
GORENJSKA

Blizu gradnja  
Kranjske iskrice
Kranjski svetniki so sprejeli sklep 
o lokacijski preveritvi glede uredi-
tve večstanovanjske soseske 
Kranjska iskrica. Gre za urejanje 
prostora na območju nekdanjih 
Gorenjskih mlekarn, kjer je načrto-
vana gradnja soseske. 
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KRONIKA

Ukradli dva kompleta 
reševalne opreme
V Gorski reševalni službi Kranj, ki 
so ji vlomilci iz zavetišča odnesli 
tehnično opremo za gorsko reše-
vanje, razočarani ugotavljajo, da 
pred tatovi niso varne niti enote za 
zaščito in reševanje.
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Med ljubljenčki, ki jih 
ne vodimo na sprehod
Radovljičan Sašo Čotar v Ljubljani 
predstavlja svojo slikovito zbirko 
pajkov in škorpijonov – v njej so 
največji, najbolj barviti pa tudi naj-
nevarnejši primerki z vseh koncev 
sveta, med njimi je tudi avstralska 
črna vdova.
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ZADNJA

Nova knjižnica  
ima že novo streho
Po dveh letih in pol je streha nove 
radovljiške knjižnice zdaj skoraj 
popolnoma zamenjana, saj je ob 
vseh večjih deževjih v novo stavbo 
tekla voda. Ker zamaka tudi v kleti, 
so že odstranili tlak pred vhodom 
v knjižnico.
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VREME

Danes bo oblačno. Jutri 
in v nedeljo bo delno  
jasno z občasno povečano 
oblačnostjo. Zjutraj bo  
po nižinah megla.

3/12 °C
jutri: delno jasno
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Premier Janez 
Janša je v sredo po seji vlade 
povedal, da bodo nekateri do­
datni omejitveni ukrepi velja­
li za celotno državo, nekateri 
pa selektivno za posamezno 
regijo. Večinoma so ukrepi 
začeli veljati danes, nekate­
ri bodo v ponedeljek. Od da­
nes velja popolna prepoved 
zbiranja več kot desetih lju­
di. Če je dovoljenje NIJZ že 
izdano, se v posamičnih pri­
merih, ko gre za enkratni do­
godek, to upošteva. Posebej 
so določili rdeče obarvane 

statistične regije (med kate­
rimi je tudi Gorenjska), kjer 
od danes dalje velja splošna 
prepoved zbiranj, shodov, 
porok, verskih obredov … 

Z današnjim dnem je 
omejeno tudi gibanje iz rde­
če obarvanih regij, je poja­
snil notranji minister Aleš 
Hojs, podobno kot je bilo to 
spomladi, takrat sicer veza­
no na občine. Med izjema­
mi so odhod na delo, oprav­
ljanje gospodarskih, kme­
tijskih in gozdarskih dejav­
nosti, storitev v primeru za­
varovanja zdravja, premože­
nja ..., neposredni družinski 

stiki (kot je nega družinske­
ga člana), dostop do lekarn, 
grobov, zdravstvenih storitev 
in bolnišnic. Če ste lastnik 
nekega premoženja, npr. vi­
kenda, iz rdeče obarvane re­
gije lahko odidete. V velja­
vi so potrebna dokazila (npr. 
ob naključnih nadzorih poli­
cije), podobno kot spomladi. 
»Lahko so znotraj rdečih re­
gij občine, ki so še vedno v ze­
lenem. Za te je možnost, da 
župani sami urejajo oziroma 
omejujejo aktivnosti, ki po­
sledično prinašajo zbiranje 
ljudi,« je pojasnil Hojs. 

Gorenjska obarvana rdeče
Dva dni zapored smo imeli v Sloveniji po več kot sedemsto novih okužb. 
Vlada je sprejela dodatne omejitvene ukrepe, nekateri začnejo veljati že 
danes. Od ponedeljka naprej bo pouk od šestega razreda osnovne šole dalje, 
v srednjih šolah in na fakultetah potekal na daljavo.

Za t. i. rdeče regije, torej tudi Gorenjsko, z današnjim dnem velja obvezno nošenje zaščitnih 
mask tudi na prostem, razen ob predpisanih izjemah. Slika je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič42. stran
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Knjigo prejme FRANC KREK iz Gorenje vasi.

Aleš Senožetnik

Cerklje – Odredbo o prepove-
di uporabe zaprtih športnih, 
kulturnih in drugih javnih 
objektov so v Cerkljah konec 
minulega tedna sprejeli za-
radi hitrega naraščanja šte-
vila okuženih s koronaviru-
som v občini. Po podatkih 
Covid-19 sledilnika so na-
mreč v občini v zadnjih treh 
tednih potrdili 34 okužb, 
medtem ko so v času spo-
mladanskega prvega vala za-
beležili zgolj tri.

»Glede na skrb vzbujajoče 
podatke rasti števila okuženih 
in informacije, da je bil glav-
ni vir za širjenje okužb skupi-
na občanov, ki se je srečevala 
na rekreaciji v sosednji občini 
Šenčur, od tam pa se je novi 
koronavirus raznesel tudi v 
nekatera druga društva, sem 
po pogovoru z ravnateljem 
osnovne šole, kjer so prav 
tako zabeležili prve okužbe, 
odločil za takšen ukrep,« je 
pojasnil Čebulj.

Čeprav je s tem menda po-
žel nekaj neodobravanja ne-
katerih občanov, je prepri-
čan, da je odločitev prava, in 
obžaluje le to, da je ni spre-
jel že kakšen teden prej. Ob-
čani pa imajo, kot pravi, na 
voljo dovolj zunanjih povr-
šin in neokrnjene narave, da 
se lahko rekreirajo tudi na 
prostem.

Cerkljanski župan, s kate-
rim smo se sicer pogovarjali 

še pred sprejemom zadnjih 
strožjih ukrepov vlade, je bil 
kritičen tudi do stroke, ki 
bi se po njegovem mnenju 
morala hitreje odzvati na za-
ostrovanje razmer in vladi 
že prej predlagati dodatne 
ukrepe.

Čebulj se je z grožnjo vi-
rusa pobliže soočil tudi 
sam. Pred dnevi je namreč 
izvedel, da je bil v stiku z 
okuženo osebo, zaradi česar 
se je testiral. »Na srečo je bil 
izvid negativen. Občutek pa 
je bil zelo neprijeten. Skrbe-
lo me je tako zase, saj sem 
le že starejši, kot tudi, da ne 
bi morda okužil še koga. Ne 
nazadnje pa tudi za delova-
nje občinske uprave. Smo 
majhna ekipa in hitro bi bili 
lahko okuženi vsi. Ne znam 
si predstavljati, kaj bi to po-
menilo za delovanje obči-
ne,« je še dodal cerkljanski 
župan.

V Cerkljah sprejeli 
dodatne ukrepe
Cerkljanski župan Franc Čebulj se je že minuli 
teden kot eden prvih županov pri nas odločil 
za dodatne ukrepe za zamejitev širjenja 
koronavirusa. 

Franc Čebulj / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za pokojnin-
sko in invalidsko zavaro-
vanje (ZPIZ) Slovenije za-
radi širitve okužb z novim 
koronavirusom spreminja 
način poslovanja s stranka-
mi. Od danes dalje pa vse 
do preklica ne daje infor-
macij osebno v prostorih 
območnih enot in izpostav 
ter ne sprejema zahtevkov 
na vložišču. Stranke lahko 
vlagajo zahtevke z uporabo 

elektronskih storitev ali jih 
posredujejo po pošti na na-
slov zavoda, informacije pa 
lahko pridobijo po telefo-
nu ali po elektronski pošti. 
Zavod sprejema stranke v 
prostorih območnih enot 
in izpostav le v primerih, 
ko je to nujno potrebno za-
radi vodenja postopkov in 
uveljavljanja pravic stran-
ke, a še to le na podlagi va-
bila ali predhodnega naro-
čila preko enotnega klicne-
ga centra. 

ZPIZ spreminja poslovanje 
s strankami

Še ena izjema je vezana 
na koriščenje turističnih bo-
nov. »Vsem, ki imajo na da-
našnji dan že opravljeno re-
zervacijo turistične kapaci-
tete, tako migracijo omogo-
čamo, jo pa odsvetujemo,« 
je včeraj dejal minister Hojs. 
Koalicija naj bi (do zaključ-
ka časopisne redakcije to še 
ni bilo znano) z amandma-
jem sicer podaljšala veljav-
nost bonov. 

V rdeče obarvanih regijah 
zaprli gostilne, razen ...

Kjer je breme okužb veli-
ko, je nošnja zaščitnih obra-
znih mask obvezna tudi 
na prostem. Izjema osta-
jajo otroci in osnovnošolci 
do vključno petega razreda 
ter vzgojitelji in njihovi po-
močniki v vrtcih pri nepo
srednem delu z otroki. 

V oranžnih regijah je šte-
vilo oseb v fitnes in zapr-
tih športnih centrih ter v 
kozmetičnih in frizerskih 
salonih omejeno tako, da je 
za vsako osebo na voljo dvaj-
set kvadratnih metrov, go-
stinska dejavnost se lahko 
še naprej opravlja med 6. 
uro in 22.30. Drugače velja 
za rdeče regije, torej v tem 
trenutku tudi za Gorenj-
sko. Gospodarski minister 
Zdravko Počivalšek je pove-
dal, da je v rdečih regijah za-
časno prepovedano ponuja-
nje storitev v fitnes in špor-
tnih centrih ter gostinska 
dejavnost (v gostiščih, resta-
vracijah, kavarnah, slašči-
čarnah, okrepčevalnicah). 
To pa ne velja za nastanit-
vene kapacitete, kjer hrano 
lahko ponudijo gostom, ki 
pri njih prenočujejo, a samo 
za mizami z upoštevanjem 
varne razdalje. Dostava in 
prevzem jedi sta dovoljena. 
V kozmetičnih in frizerskih 
salonih je v prostoru lahko le 
ena stranka. 

Šolanje na daljavo

Od ponedeljka, 19. ok-
tobra, in do 23. oktobra bo 
pouk od vključno šestega ra-
zreda osnovne šole dalje, v 
srednjih šolah, višjih šolah 
in fakultetah potekal na da-
ljavo (nekatere fakultete to 
že prakticirajo). Delo v vrtcih 
poteka nespremenjeno. Šol-
ska ministrica Simona Ku-
stec je še pojasnila, da bo 
tudi pouk v glasbenih šolah 
potekal na daljavo, v zavodih 
in šolah za izobraževanje ot-
rok s posebnimi potrebami 
in prilagojenim programom 
pa v zavodih oz. šolah. Vse 
popoldanske aktivnosti v šo-
lah se v omenjenem obdob-
ju ne izvajajo, v zaprtih šol-
skih objektih so le tekmova-
nja in treningi za registrira-
ne športnike ob upoštevanju 
smernic NIJZ. 

Podatki o okužbah na 
Gorenjskem

V ponedeljek je bilo v Slo-
veniji potrjenih 398 novih 
okužb s koronavirusom, v 
torek in sredo je bil, ob si-
cer rekordnem številu testi-
ranj (obakrat okrog pet ti-
soč), izraziti skok ugotovlje-
nih okužb – v torek 707 in v 
sredo 745. Delež pozitivnih 
je bil včeraj 14-odstoten. 

Še ne tako daleč nazaj je 
bila Gorenjska regija nekje 
v sredini po številu okužb, 
v zadnjih 14 dneh pa z inci-
denco 322 okuženih na sto 
tisoč prebivalcev prednja-
či in je ena od sedmih stati-
stičnih regij, ki so že obarva-
ne rdeče. Sledijo ji Koroška, 
Osrednjeslovenska, Zasa-
vska, Savinjska, Jugovzho-
dna Slovenija in Posavska 
regija. 

Na širšem Gorenjskem 
je bilo v torek kar 38 novih 
okužb v kranjski občini, 25 
v Domžalah, 24 v Radovlji-
ci, 19 v Škofji Loki, 16 na Je-
senicah, 14 v Kamniku, 13 v 
Mengšu, 10 v Medvodah, po 
osem v Tržiču in Železni-
kih, po pet v Cerkljah in Ži-
reh, po štiri v občinah Bled, 
Gorenja vas - Poljane, Šen-
čur in Kranjska Gora, po 
tri v Moravčah, Trzinu, Ko-
mendi, Bohinju, Preddvoru 
in Žirovnici, dve v Lukovici, 
po ena pa v Naklem, Vodicah 
in Gorjah. 

V sredo so na širšem Go-
renjskem potrdili 34 okužb 
v Kranju, 25 v Domžalah, 20 
v Škofji Loki, 18 na Jeseni-
cah, 13 v Radovljici, 11 v Ka-
mniku, po sedem v Kranjski 
Gori in Medvodah, po pet v 
Gorenji vasi - Poljanah in 
Mengšu, po štiri v Šenčurju 
in Moravčah, tri v Tržiču, po 
dve v Gorjah, Bohinju, Že-
leznikih, Naklem, Cerkljah 
in Vodicah, po eno pa na 
Bledu, v Preddvoru, Žireh 
in Komendi.

V slovenskih bolnišnicah 
je bilo včeraj hospitaliziranih 

222 bolnikov z boleznijo co-
vid-19, od tega jih je bilo šti-
rideset v intenzivni negi. 
V prvih treh dneh tedna je 
umrlo sedem oseb, skupaj 
do zdaj 176. Aktivnih okužb 
je že blizu pet tisoč. »Epide-
miologi v enem dnevu ne 
zmorejo več opraviti poiz-
vedovanj vseh primerov,« je 
povedal vladni govorec Jelko 
Kacin. 

Poveljnik republiške Ci-
vilne zaščite (CZ) Srečko Še-
stan bo vsem poveljnikom 
občinskih štabov CZ poslal 
nabor ukrepov. 

Med domovi starejših 
največ okužb v Škofji Loki

Po včerajšnjih podat-
kih (do zaključka časopi-
sne redakcije) med gorenj-
skimi domovi za starejše 
okužbe niso potrdili samo 
v Domu dr. Janka Benedika 
in Domu starejših Naklo. V 
Naklem se je sicer v ponede-
ljek sestal ožji občinski štab 
Civilne zaščite, še pred no-
vimi vladnimi ukrepi so, kot 
je povedal župan Ivan Meg-
lič, pozvali k odgovornosti, 
naj v občini odpovejo vse 
prireditve in športne aktiv-
nosti v dvoranah. 

V centru slepih, slabo-
vidnih in starejših Škofja 
Loka so imeli včeraj potrje-
ne okužbe pri 21 stanovalcih 
in šestih zaposlenih, za šti-
ri zaposlene in sedem stano-
valcev pa so še čakali rezulta-
te testov. »Najhujša je nego-
tovost in tudi to, kje vse se še 
lahko razvije okužba,« je po-
vedala direktorica centra Sil-
va Košnjek. 

V Domu upokojencev 
Kranj so imeli do včeraj 
eno okužbo med stanoval-
ci in eno med zaposleni-
mi. »Izvajamo tudi pomoč 
na domu, kjer je ena os-
krbovalka pozitivna, ven-
dar zadnjih 13 dni ni bila 
v delovnem okolju. Okuž-
be med seboj niso poveza-
ne, saj prva izvira iz bolni-
šnice, drugi dve pa sta iz 

domačega okolja,« je po-
vedala direktorica kranj-
skega doma upokojencev 
Nadja Gantar, ki upa, da 
bodo uspešno omejili širi-
tev okužbe.

Tudi Deos, Center starej-
ših Medvode je, zaradi raz-
jasnitve epidemiološke si-
tuacije zaprt tako za obisko-
valce kot za izhode stano-
valcev, je včeraj povedal di-
rektor centra Blaž Razvor-
nik. Kot je pojasnil: »Okuž-
bo smo zabeležili pri zapos-
leni, ki je v karanteni in že 
od petka ni bila v delovnem 
procesu.«

Stanje v kranjski 
bolnišnici

V Bolnišnici za gineko-
logijo in porodništvo Kranj 
sta se do zdaj dve zaposle-
ni okužili v domačem oko-
lju, sprejeli so tudi dve pa-
cientki s potrjeno okužbo, 
od tega so eno premestili v 
Ljubljano, druga pa je rodi-
la pri njih in so jo namestili 
v prostore za izolacijo, ki so 
jih uredili za primer obrav-
nave pacientk z okužbo. »V 
nobenem primeru ni priš-
lo do prenosa okužbe, ker 
smo pravilno in pravočas-
no ukrepali,« so sporočili 
iz bolnišnice. Zaposleni sta 
ostali doma do ozdravitve. 
Vse osebe, ki so bile bodi-
si v stiku s pacientkama bo-
disi z zaposlenima, so pre-
ventivno začasno umaknili 
iz delovnega procesa in jih 
večkrat testirali na okužbo.

Nekaj okužb se je pojavi-
lo tudi med dijaki in študen-
ti Dijaškega in študentske-
ga doma Kranj. Vsi oboleli 
so doma v karanteni, prav 
tako njihovi sostanovalci. 
Vsi stanovalci pa so dolžni 
upoštevati tudi pravila biva-
nja v domu v času širjenja 
virusa, ki so jih prejeli ob 
prihodu. Zunanjim obisko-
valcem vstop v dom ni do-
voljen, razen v dogovoru z 
upravo doma, so zapisali na 
spletni strani.

Gorenjska obarvana rdeče
31. stran

Nekaj okužb je bilo tudi med dijaki in študenti Dijaškega in študentskega doma Kranj. 
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Koronavirus in z njim 
povezane posledice so že 
nekaj časa najbolj obrav-

navana tema v medijih, v teh 
dneh, ko je prišlo do bliskovite-
ga širjenja okužb in zaostrova-
nja ukrepov, pa še toliko bolj. 
Teme za novinarske prispevke 
se ponujajo same od sebe, ob 
tem pa nekatera področja os-
tajajo v senci kaotičnega do-
gajanja. Oktober je tudi mesec 
požarne varnosti, zato bodo te 
vrstice namenjene gasilcem. 
Ti so v preteklih letih običaj-
no pripravili mnoge dogodke, 
s katerimi so ozaveščali ljudi 
in jim predstavljali svojo de-
javnost. Letos pa so gasilci pri 
oktobrskih aktivnostih močno 
omejeni in tako so v »svojem« 
mesecu precej spregledani. A 
ne bi smelo biti tako, saj so prav 
oni tisti, na katere se lahko za-
nesemo ob naravnih in drugih 
nesrečah, ki bodo brez pomisle-
ka vse spustili iz rok in odhiteli 
na pomoč.

A kaj, ko ponekod niso spre-
gledani zgolj v teh neugodnih 
časih. Znanec iz gasilskih vrst 
mi je nedavno potarnal, da 
ima marsikdaj občutek, da je 
delo prostovoljnih gasilcev že 
na splošno prezrto. Ko je huda 
ura in se tako kot že ničkolikok-
rat doslej izkažejo, pohval na 
njihov račun ne manjka, a so 
kmalu za tem spet pozabljeni 
in skorajda »nebodijihtreba«.

V Sloveniji je poleg poklic-
nih gasilskih enot več kot 1300 
prostovoljnih gasilskih društev, 
ki imajo 164 tisoč članov, od 
tega 50 tisoč operativnih. Ga-

silci opravijo ogromno ur pro-
stovoljnega dela. Ne le v času 
intervencij, pač pa so tu še 
organizacijske naloge, usposa-
bljanja, delo s podmladkom pa 
tudi skrb za prostore in opre-
mo. Kljub podpori občin in 
sponzorjev denar za investicije 
v gasilske domove in nova vo-
zila zbirajo še z veselicami, ki 
pa jih letos niso mogli organi-
zirati, zato so bila društva ob 
pomemben vir prihodkov. Pred 
leti so v enem od gasilskih dru-
štev v prostem času celo sadili 
drevesa – vse s ciljem, da bi čim 
prej prišli do novega gasilskega 
doma, poleg tega so njegovi čla-
ni na gradbišču pustili ogrom-
no ur, da za dela, ki so jih lah-
ko opravili sami, niso najemali 
obrtnikov. 

Čeprav svoje delo opravljajo 
prostovoljno v korist skupnosti, 
morajo gasilska društva kupiti 
tudi precej opreme. Pa ne samo 
to: čeprav delujejo v sistemu 
zaščite in reševanja, morajo 
za vso opremo plačati še DDV, 
kar kaže na mačehovski odnos 
države do gasilcev, me je opo-
zoril še en gasilski kolega. 

Če kdo, bi si prostovoljni ga-
silci nedvomno zaslužili izbolj-
šanje svojega položaja, a žal je 
na področju gasilske dejavnosti 
neurejenih še mnogo stvari. 
Da cenimo njihovo nesebično 
in požrtvovalno delo, pa jim 
lahko pokažemo tudi občani. 
Če ne prej, čez dva meseca, ko 
nas bodo, če bodo seveda raz-
mere dopuščale, znova obiskali 
z novoletnimi koledarji in nam 
zaželeli vse dobro.

Gasilci v senci korone

KO­MEN­TAR
Ana Šubic

Mateja Rant

Bled – Predsedniški forum, 
ki ga je minuli petek IEDC 
– Poslovna šola Bled orga-
nizirala v sodelovanju z In-
ternational Academy of Ma-
nagement, je prvič potekal 
prek spleta. Spremljalo ga 
je 250 voditeljev in akade-
mikov iz 37 držav, so sporo-
čili iz IEDC – Poslovne šole 
Bled. »Skupni imenovalec 
vseh dosedanjih pandemij 
so velike spremembe in te 
se ne bodo ustavile, tudi če 
jih ignoriramo, zato jih mo-
ramo znati upravljati,« je po-
udaril poslovni svetovalec in 
ustanovitelj Adizes Institute 
Ichak Adizes. Težave so po 
njegovih besedah vedno re-
zultat razgradnje, zato si je 

za njihovo rešitev treba pri-
zadevati za ponovno povezo-
vanje, in sicer tako na ravni 
podjetja kot skupnosti in dr-
žave. »Za to pa je nujno med-
sebojno zaupanje in spošto-
vanje.« Kot je dodal, je covid 
globalni problem, zato zah-
teva globalno rešitev. »Svet 
bolj kot kdajkoli postaja eno 
... Da bi rešili težavo, mora-
mo razmišljati kot eden.«

V sklopu predsedniškega 
foruma so pripravili tudi ok-
roglo mizo z gospodarstve-
niki. Direktorica Siemens 
Slovenija in predsednica 
uprave Siemens Hrvaška 
Medeja Lončar je poudarila, 
da je podjetje v zadnjih dese-
tih letih izvedlo velike spre-
membe – spremenilo se je 
iz konservativne inženirske 

družbe v moderno digitalizi-
rano podjetje, med drugim 
je številne dejavnosti izloči-
lo v ločena podjetja. Po oce-
ni predsednika uprave NLB 
Blaža Brodnjaka je zdaj ve-
lika priložnost, da se regija 
pozicionira globalno. »Zdaj 
je čas za integracijo,« je pou-
daril in dodal, da se ta začne 
na lokalni ravni s političnim 
prepoznanjem, da moramo 
govoriti isti jezik, in z opre-
delitvijo ambicije države, da 
se vrne na položaj, ki ga je 
že imela do leta 2008, ko je 
bila ena najboljših tranzicij-
skih gospodarstev v Evropi. 
Priložnosti med drugim vidi 
v vračanju proizvodnje bliž-
je Evropi, pri čemer ima lah-
ko pomembno vlogo tudi 
Luka Koper, prek katere je 

najbližja pot do evropskih 
industrijskih središč. Pred-
sednik uprave Luke Koper 
Dimitrij Zadel je dejal, da se 
prilagajajo spremembam in 
pripravljajo na pokoronsko 
obdobje. Zaveda se, da je 
pred njimi več izzivov, med 
drugim okoljskih vprašanj, 
a verjame, da jim bodo kos. 
Franjo Bobinac, podpred-
sednik v skupini kitajskega 
Hisensa, ki je med drugim 
lastnik Gorenja, pa je dejal, 
da so po izbruhu pandemi-
je med drugim spremljali 
spremembe ravnanj potro-
šnikov in prilagodili proda-
jo izdelkov dejstvu, da so bili 
ljudje več doma. Okrepili so 
spletno prodajo, ki je doseg-
la 40 odstotkov celotnega 
poslovanja.

O izzivih vodenja v globalni krizi
Rdeča nit letošnjega Predsedniškega foruma, ki ga pripravlja IEDC – Poslovna šola Bled, je bila 
koronska kriza, ki je prinesla velike spremembe in težave.

Maja Bertoncelj

Rudno polje - Na Rudnem 
polju na Pokljuki je že za-
padlo toliko naravnega sne-
ga, da je bil do včerajšnjega 
dežja že mogoč tek na smu-
čeh. Uredili so proge v dol-
žini 400 m, ki pa so bile na-
menjene izključno trenin-
gom reprezentanc in klu-
bom, medtem ko rekreativ-
ni tek še ni bil mogoč. Bolj 
kot snežne razmere skrbijo 
razmere v zvezi z novim ko-
ronavirusom. Pokljuka bo 
namreč v letošnji zimi gosti-
la svetovno prvenstvo v bia-
tlonu, in sicer med 9. in 21. 
februarjem. Le- to naj ne bi 
bilo ogroženo, so pa v igri 
različni scenariji izvedbe 
predvsem glede gledalcev.

»Svetovno prvenstvo na 
Pokljuki je bilo na zadnji 
seji Izvršnega odbora Med-
narodne biatlonske zveze 
tudi uradno potrjeno v zas-
tavljeni obliki in v zastavlje-
nem koledarju. Priprave po-
tekajo nemoteno. Dogovo-
rili smo se za pripravo treh 
scenarijev. Po scenariju A 
bi bilo svetovno prvenstvo 
izvedeno v zastavljenem, 
polnem obsegu z v povpre-
čju 12 tisoč gledalci na tek-
mi. Pripravili smo celoten 
elaborat izvedbe, ki predvi-
deva vse organizacijske uk-
repe, podrobnosti za izved-
bo tega prvenstva. Na podla-
gi trenutne situacije smo se 
že predhodno odločili tudi 
za pripravo B in C scenarija. 
B-scenarij je, da se prvenstvo 

izvede po trenutnih omeji-
tvah, torej z do 500 gledalci, 
in C scenarij, da če se bo epi-
demiološka slika izboljša-
la, bi bilo na tekmi poleg teh 
500 VIP gledalcev še 2500 
gledalcev, razdeljenih v več 
sektorjih. Do 20. oktobra 
bomo razdelali tudi ti mož-
nosti in se odločili, v kateri 
smeri se prvenstvo v orga-
nizacijskem smislu priprav-
lja naprej. Končno odločitev 
moramo sprejeti do začetka 
novembra. 5. januarja bomo 
že začeli s postavitvijo vseh 
začasnih objektov, na kate-
rih bo temeljila izvedba,« je 
pojasnil Tim Farčnik, gene-
ralni sekretar OO Pokljuka, 
in dodal, da na Pokljuki že 
potekajo infrastrukturni po-
segi: »V delu je tako imeno-
vani tretji vozni pas - prep-
lastitev zadnjega dela ces-
te do Pokljuke, kar je za nas 

pomembno z vidika uredi-
tve parkirišč in dostopa gle-
dalcev. Pomembna sta še 
dva ukrepa: vhod na streli-
šče oziroma na stadion in 
projekt elektrifikacije in op-
tičnega omrežja na samem 
prizorišču.« S strani Med-
narodne biatlonske zveze so 
organizatorji prvenstva na 
Pokljuki 10. septembra do-
bili vse covid standarde, po 
katerih ga bodo morali iz-
peljati, ob tem pa upošteva-
ti tudi priporočila in ukrepe 
v Sloveniji. 

Prvenstvo z manj gledal-
ci bi seveda pomenilo velik 
izpad na prihodkovni strani. 
»Eden izmed osrednjih mo-
tivov organizacije svetovne-
ga prvenstva je bila tudi pro-
mocija Pokljuke v mednaro-
dnem okolju, zlasti pridobi-
ti čim večje število tujih gle-
dalcev, ki bi se potem vračali, 

in na ta način oblikovati tudi 
turistične produkte, kar bi 
pomembno vplivalo na pri-
hodnji razvoj Pokljuke. Gle-
de na znano situacijo se je 
to sedaj spremenilo. Kljub 
vsemu si bomo prizadevali, 
da Pokljuko razvijamo tudi 
brez ali z omejenim števi-
lom gledalcev. Kar se tiče fi-
nančnih posledic, bomo raz-
delali, kaj v tem smislu po-
menita scenarija B in C. Se-
veda bo izpad prihodkov več-
ji od zmanjšanja stroškov. 
Prodaja vstopnic je eden iz-
med pomembnih virov fi-
nanciranja v finančnem na-
črtu. Še vedno računamo na 
podporo Vlade RS, s katero 
so pogovori v teku, kot dru-
go pa se načrtuje zmanjša-
nje stroškov povsod, kjer se 
to da. To so nove okoliščine, 
s katerimi se moramo sooči-
ti,« je še povedal Farčnik.  

Trije scenariji za Pokljuko
Izvedba svetovnega prvenstva v biatlonu na Pokljuki naj ne bi bila vprašljiva, organizatorji pa zaradi 
širjenja koronavirusa pripravljajo tri različne scenarije. Odločitev bodo sprejeli do začetka novembra. 

Na Pokljuki so v preteklih dneh nekaj snežnih treningov opravili tudi slovenski biatlonci in 
biatlonke, potekajo pa tudi priprave na februarsko svetovno prvenstvo v biatlonu. / Foto: ŠD Pokljuka
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Jesenice – »Nikoli me ni bilo 
sram, da sem odvisen od po-
moči Rdečega križa. Res-
nično globoko cenim njiho-
vo požrtvovalno delo, pred-
vsem pa iskreno sočutje in 
prijazne spodbude,« pravi 
Uroš Pavlič z Jesenic, eden 
od uporabnikov paketov po-
moči Rdečega križa Sloveni-
je. Brez sramu odkrito govo-
ri o svoji življenjski zgodbi, 
ko je kot nadarjen hokejist, 
državni reprezentant, na 
tekmi z ljubljansko Olimpi-
jo doživel hud padec na gla-
vo. V trenutku je bilo konec 
sanj o nastopu na zimskih 
olimpijskih igrah v Sarajevu 
in za kar nekaj časa ga je po-
škodba pahnila tudi v brez-
no hude depresije. V stiski, 
ki se je odrazila tudi na dru-
gih področjih življenja, se je 
bil prisiljen po pomoč obr-
niti tudi na jeseniški Rdeči 
križ. Redno prihaja po pake-
te s hrano, ob tem pa mu, kot 
pravi, veliko pomenijo tudi 
tople besede zaposlenih in 
prostovoljcev. Sam je uteho 
in pot našel tudi v veri, kot 
Jehovova priča.

V stiski upokojenci, 
samohranilci, priseljenci ...

Kot je povedala Rina Bera-
vs Zor iz jeseniškega obmo-
čnega združenja Rdečega 

križa Slovenije, pomoč v ob-
liki paketov s hrano uporab-
nikom olajša najhujšo soci-
alno stisko. Med uporabni-
ki so tako upokojenci kot sa-
mohranilci in družine. Šte-

vilni upokojenci imajo nizke 
pokojnine; dokler sta pokoj-
nini dve, še nekako gre, po 
smrti enega od zakoncev pa 
je z eno nizko pokojnino tež-
ko preživeti. Po pomoč pri-
hajajo tudi družine, kjer je 

eden od staršev brez dela ali 
pa sicer delata oba starša, a 
imata oba nizki plači in ti ne 
zadoščata za normalno pre-
živetje. Iz meseca v mesec se 
težko prebijajo tudi samoh-

ranilke oziroma samohra-
nilci, ki sami skrbijo za ot-
roke. Med uporabniki na Je-
senicah je tudi veliko prise-
ljencev, njihova socialna sti-
ska se običajno začne kazati 
novembra ali decembra, ko 

se zaključi sezona v gradbe-
ništvu, in potem pridejo po 
pomoč na Rdeči križ. 

Prag revščine v Sloveniji

V Sloveniji je v letu 2019 
z dohodkom, nižjim od pra-
ga tveganja revščine, živelo 
12 odstotkov ali 243 tisoč lju-
di, kažejo podatki Statistič-
nega urada. Letni prag tve-
ganja revščine za enočlan-
sko gospodinjstvo je v Slove-
niji v letu 2019 znašal 8440 
evrov, mesečni pa 703 evre. 
To pomeni, da so bile ose-
be, katerih neto razpoložlji-
vi dohodek na odraslo osebo 
na mesec je bil nižji od 703 
evre, izpostavljene tveganju 
revščine.

Najbolj izpostavljene ne-
varnosti, da zaidejo v revšči-
no, so ženske, predvsem sta-
rejše od 65 let, s starostjo pa 
se ta številka še viša. Med 
ženskami, starejšimi od 75 
let, je že skoraj vsaka tre-
tja izpostavljena nevarnos-
ti, da pade pod prag revšči-
ne. Glede na tip gospodinj-
stva so v najslabšem položa-
ju enočlanska, saj kar 38 od-
stotkov oseb iz teh gospo-
dinjstev živi pod pragom 
revščine. Med gospodinjstvi 
z vzdrževanimi otroki pa so 
v najslabšem položaju osebe 
v enostarševskih gospodinj-
stvih z vsaj enim vzdrževa-
nim otrokom.

»Nikoli me ni bilo sram, da 
sem odvisen od pomoči«
Jeseničan Uroš Pavlič že vrsto let prihaja po pomoč na jeseniški Rdeči križ. Zaradi spleta življenjskih 
okoliščin se je znašel tudi v socialni stiski, a prositi za pomoč ga ni bilo nikoli sram. V Sloveniji pod 
pragom revščine živi že vsak osmi prebivalec.

Po pakete s hrano prihajajo upokojenci, priseljenci, družine 
z nizkimi dohodki ... / Foto: Gorazd Kavčič

Sedemnajsti oktober je mednarodni dan boja proti 
revščini. V letu 2019 je bila stopnja tveganja revščine 
v Sloveniji 12-odstotna. To pomeni, da je z dohodkom, 
nižjim od praga tveganja revščine, živelo približno 
243 tisoč prebivalcev Slovenije oziroma vsak osmi 
prebivalec.

Suzana P. Kovačič

Bistrica pri Tržiču – V prvem 
sklopu energetske sanaci-
je Vrtca Tržič, enote Dete-
ljica v Bistrici pri Tržiču, so 
v lanskem poletju zamenja-
li centralno napravo s toplo-
tno črpalko ter stavbno pohi-
štvo. Letos poleti so obnovi-
li še fasado, jo toplotno izo-
lirali in zamenjali streho na 
novejšem delu enote. Vzpo-
redno z deli na zunanjosti so 
se v vrtcu odločili za obnovi-
tev lesenih oblog na hodni-
kih. V času del so otroci in 
vzgojiteljice vrtca gostovali 
v drugih enotah Vrtca Tržič. 
»Kljub temu da zunanja dela 
niso bila še čisto zaključena, 
smo prvi teden septembra 

odprli vrata in v vrtec sprejeli 
215 otrok. Vsi zaposleni smo 
se potrudili, da so bili otroci 
toplo sprejeti in da smo tudi 
otrokom, ki so prvič vstopi-
li v vrtec, omogočili čim laž-
ji prehod pri uvajanju v novo 
okolje,« je povedala vodja 
enote Deteljica Andreja Po-
gačnik. 

Prejšnji teden so zaklju-
ček del zaznamovali z manj-
šo slovesnostjo, ki sta se je 
udeležila tudi ravnatelji-
ca Vrtca Tržič Tatjana Blaži 
in domači župan Borut Sa-
jovic. Energetska prenova 
enote Deteljica je bila sofi-
nancirana v okviru operacije 
Celovita energetska obnova 
objektov v lasti Občine Bo-
hinj in Občine Tržič. 

Vrtec ima novo preobleko
V enoti Deteljica Vrtca Tržič so zaključili energetsko sanacijo.

Pretekli teden so zaključek del zaznamovali z manjšo 
slovesnostjo.

Urša Peternel

Jesenice – V podjetju SIJ 
Acroni na Jesenicah so za-
čeli projekt, s katerim bodo 
proučili možnost za vzpo-
stavitev napredne energet-
ske skupnosti na Jesenicah. 
V praksi bi to pomenilo, da 
bi z odvečno toploto iz pod-
jetja daljinsko ogrevali mes-
to, obenem bi na strehi pod-
jetja postavili sončno elek-
trarno, postavili pa bi tudi 
lastno vodikarno. Kot so po-
jasnili v Skupini SIJ, je SIJ 
Acroni največji lokalni de-
lodajalec, ki ima obrate sko-
raj v samem centru mesta 
Jesenice. Obenem tesno so-
deluje z lokalno skupnostjo 
in je zato idealen partner za 
proučitev vseh priložnosti 
za vzpostavitev energetske 
skupnosti, ki bo v prihod-
nje igrala vedno večjo vlogo 
pri »sobivanju« energetsko 
intenzivne industrije in ur-
banega okolja. 

Samo Lečnik, vodja ener-
getike v Skupini SIJ, je po-
vedal: »Za uresničitev napo-
vedanih ciljev smo si zadali 
predvsem tri projekte – iz-
koriščanje odvečne toplote 
za ogrevanje mesta, posta-
vitev do petmegavatne sonč-
ne elektrarne in postavitev 
vodikarne.« Med proizvod-
nim procesom v SIJ Acro-
niju namreč nastaja veliko 

odvečne toplote, zato želi-
jo urediti odvajanje dela od-
večne toplote v sistem da-
ljinskega ogrevanja Jesenic. 
Proučujejo tudi primernost 
streh SIJ Acronijevih obra-
tov za postavitev trimegava-
tne sončne elektrarne. Pred 
leti so v SIJ Acroniju za pot-
rebe tehnoloških procesov 
vodik proizvajali v lastni vo-
dikarni, sedaj pa ga v plina-
sti obliki kupujejo na trgu. 
Razmišljajo o ponovni po-
stavitvi vodikarne s priključ-
no močjo en megavat. Tudi 
v tem projektu želijo sode-
lovati z lokalno skupnostjo; 
če bi proizvajali več vodika, 
kot ga potrebujejo, bi lahko 
s presežki sodelovali pri mo-
rebitnih transportnih pro-
jektih, vodik je namreč al-
ternativno pogonsko gorivo 
tudi v cestnem prometu.

Projekt, imenovan Crea-
tors, bo financirala Evrop-
ska unija v višini 5,3 milijona 
evrov. Koordinator projekta 
je inženirsko in gradbeno 
podjetje Cordeel s sedežem 
v Belgiji, v njem pa sodeluje 
17 partnerjev iz osmih držav, 
iz Slovenije poleg SIJ Acro-
nija še Institut Jožef Stefan, 
ki koordinira slovenske par-
tnerje projekta, BTC in Elek-
tro Gorenjska. 

Projekt so začeli izvajati še 
v estonskem Tartuju, belgij-
skem Temseju in Barceloni. 

Bo SIJ Acroni 
ogreval Jesenice
V največjem jeseniškem podjetju začenjajo 
projekt, s katerim bi proučili možnosti za 
vzpostavitev sistema izrabe odvečne toplote za 
daljinsko ogrevanje mesta. 

Marjana Ahačič

Radovljica – V Mladinskem 
centru KamRa razmeram 
navkljub načrtujejo kreativ-
no jesen. KamRo bodo od 
prihodnjega tedna naprej za 
dva meseca vsak torek od pe-
tih popoldan do osmih zve-
čer spremenili v podjetniški 
»event laboratorij«. V njem 
se bodo udeleženci med 
drugim naučili uspešne in 
samostojne organizacije 
dogodka, priprave progra-
ma (kljub omejenemu pro-
računu), kako izvrstno izpe-
ljati marketing, samozave-
stno voditi program, kako 
prilagoditi program trenu-
tnim razmeram pandemije 
in kako dogodek uporabiti 
za promocijo lastne blagov-
ne znamke, pravijo v mla-
dinskem centru KamRa, ki 
deluje v okviru Ljudske uni-
verze Radovljica. 

Brezplačna delavnica, še 
pojasnjujejo v KamRi, je na-
menjena mladim kreativ-
cem, starim do 29 let. Med-
se vabijo vse, ki se želijo na-
učiti samostojno in samoza-
vestno, od ideje do izvedbe 
organizirati dogodek, s tuj-
ko event.

Mentorici Urška Ambro-
žič in Ana Pirih jih bosta o 
tem poučili s pomočjo raz-
stave modernega mozaika, 
ki bo ob zaključku dvome-
sečnega sklopa delavnic od-
prta in vidna širši javnosti. 
Kot gostja se bo mentori-
cama pridružila še kustosi-
nja Marija Skočir, sicer vod-
ja dveh galerij v Ljubljani, 
ki bo iz svojih bogatih izku-
šenj priprave in organizacije 
razstav udeležence skozi ži-
vahen program usmerila na 
pot samostojnega, a še ved-
no timskega raziskovanja, 
obljubljajo organizatorji. 

KamRa pripravlja 
doživljajske delavnice
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Zavarovanje 
za mlade voznike.

En voznik, 
katerikoli 
avto!

• Do 25 % popusta 
z aplikacijo DRAJV. 

• 10 % popust 
za opravljen 
e-izpit in preizkus 
varne vožnje.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na sredini seji spre-
jeli sklep o lokacijski preve-
ritvi glede ureditve večsta-
novanjske soseske Kranjska 
iskrica. Gre za urejanje pros-
tora na območju nekdanjih 
Gorenjskih mlekarn, kjer 
se bo na nekaj več kot kot 
2,6 hektara zemljišča gradi-
la večstanovanjska soseska. 
Tako so tudi potrdili, da se 
veljavni izvedbeni prostor-
ski načrt lahko deloma spre-
meni za potrebe združitve 
trgovske dejavnosti v obse-
gu do 2500 kvadratnih me-
trov v pritličju večstanovanj-
ske stavbe in normativa za 
določitev parkirnih mest na 
stanovanjsko enoto večsta-
novanjske stavbe. 

Predvidena je namreč 
gradnja 375 stanovanj, od 
tega šestdeset varovanih. 
Parkirni normativ za oseb-
na motorna vozila se bo sicer 
zmanjšal na 1,5 parkirnega 

prostora na stanovanje, kar 
pa je tudi standard pri grad-
njah Stanovanjskega skla-
da RS, vendar bo treba zato 
okrepiti ukrepe trajnostne 
mobilnosti za to območje. 
Načrt tako predvideva po-
stajališče javnega potniške-
ga prometa, ki bo peš dosto-
pno v času treh minut, ure-
dili bodo prostore za parki-
ranje koles, vzpostavili po-
stajo za izposojo koles z ure-

ditvijo kolesarskih poti z na-
vezavo na kolesarsko omrež-
je, uredili parkirna mesta za 
souporabo vozil in polnilni-
ce za e-avtomobile.

Investitor Iskraemeco ozi-
roma egipčanski El Sewedy 

je namreč z natečajem pri-
dobil urbanistično-arhitek-
tonske rešitve, ki so primer-
nejše od predpisanih z vidi-
ka urejanja prostora, varstva 
okolja in učinkovite rabe 
energije. »Glede na načr-
te, ki smo jih videli, bo celo-
ten promet potekal pod zem-
ljo, kar pomeni, da bo celot-
no naselje ozelenjeno. Po-
leg tega je investitor sledil 
viziji Mestne občine Kranj, 

da uporabljamo alternativ-
na prevozna sredstva, in ne 
toliko avtomobile. Prav tako 
bo v naselju manjši trgovski 
objekt s spremljajočimi de-
javnostmi,« je pojasnil kranj-
ski župan Matjaž Rakovec in 

dodal, da so prepričani, da 
bo parkirišč dovolj, prav tako 
pa naj ne bi bilo težav glede 
prostora v šolah. 

»Gradbeno dovoljenje za 
širitev Osnovne šole Sta-
neta Žagarja smo dobi-
li in računam, da bomo v 
letu in pol dobili šest no-
vih učilnic, novo telovadni-
co in nove skupne prostore. 
Od ministrstva za izobra-
ževanje, znanost in šport 
smo brezplačno dobili nek-
danjo trgovsko šolo, ki jo 
bomo prenovili in energet-
sko obnovili in bo predsta-
vljala podružnično šolo za 
Osnovno šolo Jakoba Alja-
ža. Vrtčevskih kapacitet je 
dovolj, v neposredni bližini 
Kranjske iskrice pa je tudi še 
nekaj zemljišča, ki je v las-
ti ministrstva za izobraže-
vanje, znanost in šport. To 
je nekdanja Mlekarska šola. 
Če se bo pokazala potreba, 
bo moč po prenovi uporabi-
ti tudi te prostore,« je še po-
vedal župan Rakovec.

Blizu gradnja Kranjske iskrice
Kot kaže, se na območju nekdanjih Gorenjskih mlekarn vendarle obeta gradnja že dolgo načrtovanega 
stanovanjskega naselja, ki ga bo gradil Iskraemeco.

Na območju nekdanjih Gorenjskih mlekarn se 
načrtuje soseska večstanovanjskih blokov ter stolpičev 
v enem delu in živilske trgovine z varovanimi 
stanovanji v drugem. Investitor želi narediti zeleno 
sosesko z dostopnimi stanovanji in moderno 
infrastrukturo.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Komisija za prepre-
čevanje korupcije (KPK) je 
postopek začela na podlagi 
prijave, ki jo je prejela letos 
in v kateri je prijavitelj nava-
jal, da je nekdanja direktori-
ca javnega zavoda Dom Pe-
tra Uzarja sklenila pogodbo 
o naročilu avtorskega avdio-
vizualnega dela, ki naj bi bila 
sklenjena v nasprotju z dolž-
nim izogibanjem nasprotju 
interesov in za javni zavod 
predstavlja škodljiv prav-
ni posel. Komisija je v okvi-
ru postopka pridobila dodat-
no dokumentacijo in poja-
snila s strani javnega zavo-
da. Ugotovila je, da je teda-
nja direktorica doma s tem, 
ko je septembra 2018 pod-
pisala Pogodbo o naroči-
lu avtorskega avdiovizual-
nega dela z Zavodom Kino-
ks, s katerim je hkrati pod-
pisala pogodbo tudi kot fi-
zična oseba (izvršna produ-
centka), pridobila določene 
pravice skladno z Zakonom 
o avtorskih in sorodnih pra-
vicah. Po mnenju KPK se je 
s tem znašla v okoliščinah, 
ki pomenijo nasprotje inte-
resov, in ni storila vsega, da 

se mu izogne, s čimer je rav-
nala v nasprotju z določba-
mi 37. člena ZIntPK. Komi-
sija je tudi ugotovila, da te-
danja direktorica o navede-
nih okoliščinah ni predhod-
no pisno obveščala svojega 
predstojnika, s čimer so po-
dani znaki kršitve določb 38. 
člena ZIntPK, zato KPK po-
oblaščeni uradni osebi pred-
laga preučitev uvedbe prekr-
škovnega postopka.

Dom Petra Uzarja je tedaj 
vodila dr. Anamarija Kej-
žar. Kot je pojasnila za Go-
renjski glas, ji je bilo v ano-
nimki, poslani na KPK, oči-
tano tudi, da se je okoristila s 
»kupi denarja in prostovolj-
nimi prispevki« s filmom 
Ne pozabi name, ki so ga po-
sneli v njenem zadnjem letu 
v tržiškem domu. »Ob skrb-
ni preiskavi KPK ni odkrila 
niti evra, s katerim bi se oko-
ristila, dokazala sem, da sem 
obvestila predstojnika, kot 
to določa zakon, preiskavo 
pa so zaključili neupošteva-
joč materialna dejstva s skle-
pom, da nisem naredila vse-
ga, da bi preprečila nasprotje 
interesov. Torej ne, da sem 
prišla v nasprotje interesov, 
temveč da nisem naredila 

vsega, da bi preprečila sploh 
možnost nastanka,« je deja-
la dr. Kejžarjeva. »Dejstvo je, 
da je moja vloga v filmu iz-
vršne producentke bila z na-
menom, da prispevam svoj 
kreativni del v obliki sodelo-
vanja pri nastajanju osnov-
ne zgodbe, izbiri sogovor-
nikov, določanju vsebin, 
ki so dokaz našega projek-
ta oskrbe ljudi z demenco v 
Domu Petra Uzarja, da sne-
malno ekipo seznanim s po-
sebnostmi, začrtam snema-
nje, ki ne bo moteče za sta-
novalce in tudi za zaposle-
ne in svojce, ki poleg stano-
valcev nastopajo v filmu – 
začrtam zgodbo in idejo fil-
ma ...« In sklenila: »Kakšni 
naj bi bili po KPK domnev-
ni osebni interesi zame pri 
snemanju filma? Da se sko-
zi film promoviram (čeprav 
sem se namenoma izvzela iz 
kadrov filma). In drugi oseb-
ni interes – da pridobim iz-
kušnje s snemanjem filma. 
No, snemanje filmov mi v 
tridesetih letih dela ni priš-
lo na pamet in mi tudi ne bo, 
promovirajo pa me rezulta-
ti mojega dela. Včasih je oči-
tno bolje delati nič, kot dela-
ti dobro.«

KPK o pravnem poslu
Komisija za preprečevanje korupcije je septembra obravnavala domnevno 
kršitev s področja izvajanja določb Zakona o integriteti in preprečevanju 
korupcije (ZIntPK) glede nasprotja interesov v javnem zavodu Dom Petra 
Uzarja Tržič.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so sledili predlogom 
Komisije za nagrade in pri-
znanja ter na sredini seji so-
glasno potrdil prejemni-
ke priznanj Mestne občine 
Kranj za letošnje leto. Na-
ziv častni občan mestne ob-
čine Kranj bo za ohranjanje 
vrednot in zgodovinskega 

spomina o razvoju slovenske 
samostojnosti in državnosti 
prejel Anton Rešek. Nagrado 
Mestne občine Kranj bo pre-
jel Alojz Ajdič, listini o pri-
znanju pa Marjana Jekovec 
in Janez Cuderman. Veliko 
plaketo Mestne občine Kranj 
bodo prejeli Igor Prašnikar, 
Franc Jerala in Žarko Matija-
šević, veliko Prešernovo pla-
keto pa Alenka Jenko Boh.

Častni občan kranjske 
občine bo Anton Rešek

Kranj – Ob tretjem mednarodnem dnevu e-odpadkov (14. ok-
tober) se je WEEE forum, evropsko združenje skupnih shem 
ravnanja z odpadno električno in elektronsko opremo, osre-
dotočil na ozaveščanje o problematiki tovrstnih odpadkov. 
»Ocenjujejo, da smo lani na svetu pridelali 53,6 milijona ton 
e-odpadkov, kar je več kot kadarkoli doslej, do leta 2030 pa 
naj bi količina narasla na neverjetnih 75 milijonov ton letno, 
kar pomeni devet kilogramov na Zemljana,« so sporočili iz 
družbe Zeos, nosilke nacionalne ter neprofitne skupne sheme 
ravnanja z e-odpadki ter odpadnimi baterijami in nagrobnimi 
svečami. E-odpadki imajo tudi visoko vrednost: surovine, ki 
jih vsebujejo lani pridelani, so bile vredne približno 51 mili-
jard evrov. »Uradno smo reciklirali manj kot 18 odstotkov 
e-odpadkov, ostali pa so pristali na odpadih, zgoreli ali bili 
nezakonito preprodani in obdelani na načine, ki ne ustrezajo 
standardom. In to kljub temu, da kar 71 odstotkov svetovne 
populacije zavezuje zakonodaja na področju e-odpadkov,« 
so opozorili v družbi Zeos.

Lani skoraj štiriinpetdeset milijonov ton e-odpadkov
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Svet zavoda Osnovne šole Stražišče Kranj, Šolska ulica 2, 4000 
Kranj na podlagi 58. člena Zakona o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečišče-
no besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 65/09 – popr., 20/11,  
40/12 – ZUJF,  57/12 – ZPCP-2D,  2/15 Odl.US: U-l-269/12-24 in 
47/15) razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE

Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnjevati 
pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje 
in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedi-
lo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 65/09 – popr., 20/11,  40/12 – ZUJF,  
57/12 – ZPCP-2D,  2/15 Odl.US: U-l-269/12-24 in 47/15)  

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske 
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 

Predvideni začetek dela bo dne 1. 3. 2021. 

Delo na delovnem mestu ravnatelja se opravlja polni delovni čas.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let. Za čas mandata 
bo z njim sklenjena pogodba o zaposlitvi na delovnem mestu 
ravnatelja.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu,  opravljenem strokovnem izpitu, 
opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v vzgo-
ji in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo sodi-
šča, da kandidat ni v kazenskem postopku) pošljite v 8 dneh po 
objavi razpisa na naslov:

Svet zavoda Osnovne šole Stražišče Kranj, Šolska ulica 2, 4000 
Kranj, z oznako “Prijava na razpis za ravnatelja”.

Kandidat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi  kratek življenjepis.

Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zako-
nitem roku.   

Svet zavoda Osnovne šole Stražišče Kranj

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik 
je skupaj z Občinskim šta-
bom Civilne zaščite in Ob-
močnim združenjem Rde-
čega križa Kamnik na pobu-
do svetnika Antona Tone-
ta Smolnikarja aprila odprla 
poseben transakcijski račun 
za zbiranje donacij, katere-
ga namen je blažitev posle-
dic epidemije koronaviru-
sa in pomoči potrebnim. Na 
računu se je v tem času zbra-
lo 5815 evrov, denar pa so pri-
spevali večina strank in list, 
ki imajo svoje člane v občin-
skem svetu, nekateri občin-
ski svetniki in občani.

Župan Matej Slapar je sep-
tembra imenoval strokovno 

komisijo, ki je denar na se-
stanku pred dnevi tudi raz-
delila. Komisijo so sestav-
ljali pobudnik akcije Anton 
Tone Smolnikar, Katja Ve-
gel iz občinske uprave, Lidi-
ja Kos s Centra za socialno 
delo, Viktor Mikek iz Rdeče-
ga križa Kamnik in Tina Pla-
hutnik, predstavnica kam-
niških osnovnih šol.

Soglasno so sklenili, da de-
nar razdelijo Rdečemu kri-
žu Kamnik (1257,50 evra), 
Župnijski karitas Kamnik 
(1257,50 evra) ter osnovnim 
šolam v občini – OŠ Frana 
Albrehta (800 evrov), OŠ 
Šmartno v Tuhinju, OŠ St-
ranje, OŠ Marije Vere in OŠ 
Toma Brejca (po 500 evrov) 
in OŠ 27. julij (300 evrov).

Razdelili pomoč s 
»koronaračuna«
Za reševanje posledic epidemije se je na računu 
Rdečega križa Kamnik zbralo slabih šest tisoč 
evrov.

Maja Bertoncelj

Medvode – Med 16. in 22. 
septembrom je potekal le-
tošnji Evropski teden mobil-
nosti, v katerem je sodelova-
lo 79 slovenskih občin. Po-
budo usklajuje Ministrstvo 
za infrastrukturo. V sredo 
so na zaključnem srečanju 
koordinatorjev razglasili le-
tošnje zmagovalce in pode-
lili priznanja sodelujočim – 
zaradi razmer kar prek vi-
deokonference. Zmagovalki 
letošnjega Evropskega tedna 
mobilnosti sta Mestna obči-
na Nova Gorica med mestni-
mi in Občina Medvode med 
nemestnimi občinami. 

V Medvodah so v Evrop-
skem tednu mobilnosti vsa 
leta zelo aktivni. »Dolgoroč-
no so poskrbeli za trajnostno 
mobilnost v sodelovanju z 
osnovnimi šolami, poskr-
beli pa so tudi za vključitev 
lokalnega gospodarstva,« je 
povedala mag. Polona Dem-
šar Mitrovič, nacionalna ko-
ordinatorica Evropskega te-
dna mobilnosti. Da so posta-
li zmagovalci v kategoriji ne-
mestnih občin, so v Medvo-
dah zelo veseli. »Čeprav so 

razmere narekovale, da mo-
ramo letos Teden mobilnosti 
izvesti v omejitvah, smo vse-
eno izpeljali vse manjše pri-
reditve. Ponovno smo hodi-
li, kolesarili, se rekreirali na 
prostem in v manjših skupi-
nah, upoštevajoč veljavna pri-
poročila. Potekali so tudi ne-
kateri novi projekti, ki niso 

vsebovali druženj večjega šte-
vila ljudi. Prav ti so naredili 
naš, Medvoški teden mobil-
nosti, prav tako bogat, kot so 
bili prejšnji. Vse navedeno v 
nas spodbuja upanje, da smo 
se ljudje sposobni prilagodi-
ti spremenjenim razmeram 
in še vedno poskrbeti za svo-
je zdravje, varno druženje in 

čistejše okolje, predvsem pa 
ostati optimistični,« poudar-
ja Gregor Rozman, koordi-
nator Evropskega tedna mo-
bilnosti v Medvodah.

Ministrstvo za infrastruk-
turo je podelilo tudi poseb-
na priznanja, ki so ga prejele 
občine Novo mesto, Maribor, 
Koper, Brežice in Vipava.

Zmagovalka Tedna mobilnosti
Razglasili so zmagovalni in najbolj aktivne občine letošnjega Evropskega tedna mobilnosti. Zmagovalka 
med nemestnimi občinami je Občina Medvode.

Središče Medvod je bilo zaprto za promet, novost v programu letošnjega Evropskega tedna 
mobilnosti v Medvodah pa je bila razstava Sniške gare, na kateri so bila vozila trajnostne 
mobilnosti iz naše preteklosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Gorenja vas – Občinski sve-
tniki so na zadnji seji spreje-
li tudi predlog proračuna za 
prihodnje leto. Glede na raz-
položljive prihodke bodo po 
besedah direktorice občin-
ske uprave Elizabete Rakovec 
odhodki, vključno z odplači-
lom dolga in obresti, znaša-
li 10,5 milijona evrov, od tega 
bodo za naložbe namenili 4,3 
milijona evrov.

Med največje projekte 
sodi gradnja vodovodov na 
odsekih Todraž–Lučine in 
Vršajn–Brda, za kar bodo 
namenili skoraj 1,2 milijona 
evrov, je pojasnila Elizabeta 
Rakovec in dodala, da bodo 

za omenjeni projekt prido-
bili pol milijona evropskih 
sredstev, 91 tisoč evrov pa še 
iz državnega proračuna. Pre-
ostanek bodo pokrili z lastni-
mi sredstvi. »Ta čas čakamo 
na odločbo službe vlade za ra-
zvoj in evropsko kohezijsko 
politiko, resorno ministrstvo 
za okolje in prostor pa je pro-
jekt že dokončno odobrilo.« 
Projekt bo končan v prihod-
njih treh letih, je še pojasni-
la Elizabeta Rakovec. Za priz-
idek k vrtcu Agata v Poljanah 
so v proračunu za prihodnje 
leto zagotovili dober milijon 
evrov, pri čemer je celoten 
projekt vreden 2,2 milijona 
evrov. Devetsto tisoč evrov so 
za gradnjo vrtca zagotovili že 

v letošnjem proračunu, do-
končno poplačilo investicije 
pa načrtujejo v letu 2022, je 
razložila Elizabeta Rakovec. 
»Investicija poleg gradnje 
šestih dodatnih igralnic za 
vrtec in dveh dodatnih učil-
nic za šolo vključuje tudi le-
tos izvedeno celovito rekon-
strukcijo in razširitev central-
ne šolske kuhinje, ki je znaša-
la skoraj pol milijona evrov.« 
Za naložbo se je občina letos 
zadolžila v višini devetsto ti-
soč evrov, 280 tisoč evrov ne-
povratnih sredstev pa bo pri-
speval Ekosklad. Dobrih tris-
to tisoč evrov so namenili še 
za sofinanciranje del za po-
večanje poplavne varnosti 
Poljanske Sore na območju 

Poljan, ki jih bodo v prihod-
njem letu končali. Tri četr-
tine sredstev sicer prispeva 
glavni investitor, to je Direk-
cija RS za vode. Skoraj 250 ti-
soč evrov pa so namenili še za 
nadaljevanje večletnega pro-
jekta obnove občinskih cest, 
ki vključuje rekonstrukcijo 
devetih odsekov, od tega so 
dva obnovili že letos.

Med tekočimi odhodki 
bodo največ denarja, dobrih 
1,3 milijona evrov, namenili 
za doplačilo plačil staršem za 
varstvo otrok v vrtcih, za zim-
sko vzdrževanje cest je na-
menjenih 400 tisoč evrov in 
za prevoze otrok v šolo 383 ti-
soč evrov, je še pojasnila Eli-
zabeta Rakovec.

Največ za gradnjo vodovodov
V Občini Gorenja vas - Poljane v proračunu za prihodnje leto načrtujejo dobrih 10,5 milijona evrov 
prihodkov, od tega bodo dobrih štirideset odstotkov sredstev namenili za naložbe.

Bled – V prvih devetih mesecih letošnjega leta so največ no-
čitev na Bledu ustvarili slovenski gostje. V tem obdobju so na 
Bledu našteli dobrih 418 tisoč nočitev, od tega so jih skoraj 134 
tisoč ustvarili slovenski gostje, je pojasnila Romana Purkart 
iz Turizma Bled. Po ustvarjenih nočitvah sledijo Nemci z več 
kot 90 tisoč nočitvami, na tretjem mestu pa so Italijani z ok-
rog 25 tisoč nočitvami. Za primerjavo je še navedla, da so na 
Bledu v enakem obdobju lani našteli nekaj več kot 971 tisoč 
nočitev, od tega so jih slovenski gostje ustvarili nekaj manj 
kot 38 tisoč. V septembru so na Bledu našteli slabih 64 tisoč 
nočitev, v lanskem septembru pa 130 tisoč. Tudi v septembru 
so letos prednjačili slovenski gostje z 31 tisoč ustvarjenimi 
nočitvami, sledijo Nemci z 20 tisoč nočitvami in Avstrijci z 
2800 nočitvami.

Na Bledu največ slovenskih gostov

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – Občina 
Bohinj je objavila razpis za 25 
štipendij za prihodnje šolsko 
leto. Nanj se lahko prijavijo 

dijaki in študenti, slovenski 
državljani s stalnim prebiva-
liščem v občini Bohinj, ki se 
redno izobražujejo in so v pre-
teklem šolskem letu doseg-
li najmanj dober učni uspeh. 

Ob tem je med pogoji nave-
deno tudi, da ne prejemajo 
druge štipendije, bruto doho-
dek staršev v zadnjih šestih 
mesecih pred objavo razpisa 
pa ne presega skupne višine 

3.406,78 evra na družinske-
ga člana. Razpisna dokumen-
tacija je dostopna na občinski 
upravi in na spletni strani ob-
čine, rok za oddajo vlog pa je 
do ponedeljka, 26. oktobra.

Petindvajset občinskih štipendij
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Dostava Tuševega 
spletnega  
supermarketa  
tudi v Kranju
V Tušu so kupcem v Kranju pred meseci omogočili naku­
povanje v spletnem supermarketu hitrinakup.com, kjer 
lahko hitro in preprosto od koder koli opravijo svoj nakup 
živil in ga prevzamejo v prtljažnik vozila pred Planetom  
Tuš Kranj. Odslej pa Tuš ponuja tudi dostavo nakupa na 
dom ali v službo, saj so prisluhnili mnogim željam vseh, ki 
jim pot do prevzemnega mesta pomeni dodatno težavo.

Preprosto in varno nakupovanje
V spletnem supermarketu hitrinakup.com, ki ima prev­
zemno mesto tudi pred Planetom Tuš Kranj, se v nekaj ko­
rakih preprosto sprehodiš med izdelki, ki so pregledno 
razporejeni v kategorije. Tam najdeš vse, kar potrebuješ za 
dom in gospodinjstvo. Enostavno poklikaš želene izdelke, 
ekipa Hitrega Nakupa pa jih skrbno pripravi za prevzem  
ali dostavo. Zate izbirajo izdelke, ki bi jih izbral tudi sam.  
Posebej priročna je storitev »posebnih želja«, v sklopu  
katere v komentarje ob izdelkih zapišeš, kakšne želiš, npr: 
zrele banane, mehek avokado, bolj zapečen kruh, takšen  
ali drugačen kos mesa itd. Tako zares dobiš izdelke, ki bi jih 
sam nakupil v trgovini. V času spremenjenih razmer so z 
možnostjo naročanja živil iz udobja domačega naslonjača 
pri Hitrem Nakupu storili še več za varnost in udobje svo­
jih kupcev. V spletnem supermarketu so na voljo vsi izdel­
ki, ki jih sicer najdete v trgovinah Tuš.

120 minut do prevzema nakupa
Vaš nakup bo pripravljen še isti dan, in sicer že 120 mi­
nut po oddaji naročila. Naročilo lahko oddate tudi vna­
prej, poljubno pa ga lahko urejate do dve uri pred prev­
zemom, kar je še posebej priročno, če ti zadnji trenu­
tek zmanjka nečesa za popoldansko kosilo ali če se je za  
zvečer najavil obisk. Prijazni zaposleni vam bodo nakup 
zložili v prtljažnik vašega vozila.

Odslej tudi dostava na dom
Dostava nakupov iz spletnega supermarketa hitrinakup.
com odslej poteka tudi v Kranju in njegovi okolici. Izjemno 
priročno nakupovanje je tako še priročnejše, saj poteka 
brezkontaktno, nakup pa dostavijo do vrat vašega doma. 
Izberete lahko spletno plačilo ali plačilo ob prevzemu.  
Tudi čas prevzema ali dostave lahko kupci izberete sami, 
nakupujete pa lahko vse dni v tednu.

Že na 22 lokacijah po Sloveniji
Tušev spletni supermarket hitrinakup.com je najhitre­
je rastoča spletna nakupovalna storitev v Sloveniji. Kup­
ci lahko svoje nakupe prek spleta opravijo preprosto in  
pregledno, ne da bi morali v trgovino. »Navdušenje in  
zadovoljstvo uporabnikov sta potrditvi, da se v teh časih 
zelo spreminjajo naše nakupovalne navade,« pojasnju­
jejo v Tušu, kjer beležijo bliskovit porast spletnega naku­
povanja. Spletni supermarket hitrinakup.com je poleg  
prevzemnega mesta pred Planetom Tuš Kranj na voljo tudi 
pred Tuš supermarketom v Lescah. O
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Aleš Senožetnik

Koseze – Gasilstvo in druge 
oblike prostovoljstva pred-
stavljajo pomemben dejav-
nik življenja mnogih Slo-
vencev, zato ni nič nenavad-
nega, da so se v Prostovolj-
nem gasilskem društvu Šin-
kov Turn odločili, da prosto-
voljcem in zgodbam, ki jih 
prostovoljstvo prinaša, pos-
vetijo muzej kar v svojem ga-
silskem domu.

Muzej.1925, kot so po da-
tumu ustanovitve društva 
poimenovali projekt, za 
katerega so pridobili tudi 
evropska sredstva, bo do-
končan v prvi polovici leta 
2022, zato so obnovitve-
na dela v gasilskem domu v 
polnem razmahu. Muzejska 
zbirka se bo vila skoraj po ce-
lem gasilskem domu. Poleg 
arhivskih predmetov iz zgo-
dovine društva pa bo glavni 

poudarek na zgodbah pro-
stovoljcev in tistih, ki ima-
jo s prostovoljstvom osebno 
izkušnjo. Pri tem, kot pravi-
ta predsednica društva Saša 
Kovačević in vodja projekta 

Marija Kunstelj, nikakor ne 
bodo ostali omejeni zgolj na 
zgodbe gasilcev ali domačih 
krajev. K sodelovanju vabijo 
vsakogar, ki bi rad delil zani-
mivo zgodbo – zbirajo jih na 
elektronskem naslovu mu-
zej.1925@gmail.com. Kot 
pravita sogovornici, zgodbe 
počasi že kapljajo, v iskanje 
pa so se vključili tudi učenci 
Osnovne šole Vodice in vo-
diški gasilski veterani.

Prav na zgodbah in njiho-
vi privlačni predstavitvi bo 
namreč poudarek muzeja. 

Ker se snovalci zavedajo, 
da zgolj besedilo na panoju 
dandanes ni dovolj, bodo v 
zbirko vključili več interak-
tivnih točk in pustolovskih 
nalog, ki bodo še posebno 
zanimive za šolarje, organi-
zirati pa nameravajo tudi re-
dne letne dogodke, druženja 
in srečanja. 

»Če nam bo uspelo to, da 
si bodo zbirko ogledovali 
lokalni prebivalci, da bodo 
vsako leto prihajali šolarji, 
ki bi jih vsebina pritegni-
la, in bi se tudi obiskovalci 

naših krajev ustavljali pri 
nas, bi bil naš namen dose-
žen,« pravi Marija Kunstelj, 
ki dodaja, da bodo s pomoč-
jo članov besedila prevedli 
tudi v angleščino, nemšči-
no, francoščino in japon-
ščino.

»Naš namen bo dosežen, 
če bodo obiskovalci od nas 
odšli z vsaj eno zgodbo, ki se 
jih bo dotaknila in jih spod-
budila, da tudi sami opravi-
jo kakšno dobro delo,« pa je 
zaključila predsednica gasil-
cev iz Šinkovega Turna.

Muzej, posvečen prostovoljstvu
Gasilci iz Šinkovega Turna se pripravljajo na odprtje muzeja, ki bo posvečen prostovoljcem in zgodbam, 
ki jih piše prostovoljstvo.

Saša Kovačević, Matija Jenko in Marija Kunstelj – trije člani društva, ki aktivno sodelujejo  
v projektu Muzej.1925 

Zgodbe, povezane s 
prostovoljstvom, člani 
društva zbirajo na 
elektronskem naslovu 
muzej.1925@gmail.com.

Jasna Paladin

Kamnik – Kolesarska poveza-
va skozi najpogosteje pose-
ljeni del obljubljanske regije 
se bo začela v občini Kamnik, 
v naselju Podgorje. »Kole-
sarska pot se v nadaljevanju 
usmeri  preko Dupliškega 
polja po obstoječi poljski poti 
proti vzhodu do železniške 
proge,  od koder zavije pro-
ti jugu do Korenove ceste, ki 
jo prečka in poteka vzpored-
no  z železnico in cesto  do 

Mengša.  Drugi del naveza-
ve na Korenovi cesti prečka 
železniško progo in se nave-
zuje na Ljubljansko cesto. V 
Mengšu pot v nadaljevanju 
prečka krožno križišče (Men-
geška obvoznica – zahodni 
del), nato se nadaljuje skozi 
center po Slovenski cesti do 
južnega krožnega križišča z 
obvoznico. V krožnem križi-
šču kolesarska povezava zavi-
je proti zahodu v smeri Lipar-
jeve/Gasilske ceste. Po kri-
žanju trasa zavije proti jugu 

skozi naselje Loka pri Men-
gšu vse do meje z občino Tr-
zin. V občini Trzin trasa po-
teka skozi industrijsko cono, 
kjer bo kolesarska pot rekon-
struirana. V Ljubljani se tra-
sa zaključi v Črnučah, kjer se 
priključi na že obstoječo ko-
lesarsko stezo,« je traso, ki so 
jo morali zaradi nesoglasij z 
nekaterimi lastniki zemljišč, 
tudi nekoliko spremeniti od 
prvotno zamišljene, predsta-
vila Barbara Strajnar z Obči-
ne Kamnik.

Skupna dolžina predvidene 
kolesarske povezave, ki bo po-
tekala tudi ob železnici, je sla-
bih 14 kilometrov, vrednost 
naložbe, ki bo predvidoma so-
financirana s strani Evropske-
ga sklada za regionalni razvoj 
in s sredstvi državnega prora-
čuna, pa je 3,7 milijona evrov.

V letih od 2018 do 2020 so 
izdelali projektno in investicij-
sko dokumentacijo in prido-
bili lastništva, v letih 2021 in 
2022 pa je predvidena še sama 
gradnja kolesarske povezave.

Trasa do prestolnice je začrtana
Kolesarska povezava Kamnik–Mengeš–Trzin–Ljubljana ima urejeno dokumentacijo in zagotovljena 
zemljišča, v prihodnjih dveh letih pa sledi še sama gradnja.

Aleš Senožetnik

Vodice – V občini Vodice so 
lansko leto zgradili in opre-
mili otroška igrišča v Zapo-
gah, Repnjah, Utiku in Vo-
dicah, letos pa so pridobili 
sredstva za sofinanciranje 

še štirih otroških igrišč na 
Skaručni, v Polju, Utiku in 
Vodicah. 

Tako bodo igrišči ob vrtcu na 
Skaručni in v Utiku opremili 
s štirimi igrali, igrišče v Polju 
z igralom na vzmet in manj-
šim plezalom v obliki črke A, 

igrišče ob Grabnu v Vodicah 
pa bo bogatejše za igrala z 22 
ravnotežnimi elementi.

Projekt Vesela igrala 2 izva-
jajo v okviru projekta LAS za 
mesto in vas, s katerim med 
drugim želijo zagotavljati ka-
kovostno življenje ter zdrav 

razvoj otrok in mladostnikov. 
Za projekt, ki je sofinanci-
ran iz Evropskega kmetijske-
ga sklada za razvoj podeželja, 
bodo v Vodicah prejeli dobrih 
26 tisoč evrov nepovratnih 
sredstev, slabih devet tisoč 
bodo morali prispevati sami. 
Na javnem razpisu so izbrali 
najugodnejšega ponudnika, 
podjetje Euromix, ki bo dela 
zaključil pred koncem leta.

Opremljajo otroška igrala
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Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav je Alpski 
smučarski klub Triglav 
Kranj predvsem tekmovalno 
usmerjen, je njihov prvi cilj 
otroke vzgojiti v športnike, 
odlične smučarje in šele nato 
vrhunske tekmovalce. V klu-
bu se po petih desetletjih dela 
v zadnjem obdobju lahko po-
hvalijo, da k njim znova pri-
haja vedno več mladih. »Ve-
seli smo, da zadnja leta be-
ležimo pozitiven trend član-
stva in smo morali zato ok-
repiti trenersko ekipo,« pravi 
vodja strokovnega sveta San-
di Murovec in dodaja, da nji-
hovo delo temelji na skrbno 
načrtovanem vadbenem pro-
cesu. »Ker so mladi tekmo-
valci pretežno hitro potisnje-
ni pred ogledalo rezultatske 
uspešnosti, so tudi pričako-
vanja temu primerno visoka. 
Tekmovalno smučanje pred 
odgovorne pogosto postavlja 
izziv hitrega iskanja rešitev, 
ki se brez ustreznega načrta 
in zavestnega sledenja dolgo-
ročno zasnovani vadbi hitro 
spremenijo v nenadzorovano 
paniko, preobsežno 'dozira-
nje' vadbenih količin, preska-
kovanje korakov, prezgodnjo 
specializacijo in lovljenje re-
zultata za vsako ceno. Prav s 
tem razlogom v ASK Triglav 

vlagamo velike napore v kar-
seda visok nivo znanja tre-
nerjev, v timsko delo stroke, 
stalno povezavo s starši tek-
movalcev, dodatna izobraže-
vanja in po potrebi tudi sode-
lovanja z zunanjimi strokov-
njaki,« pojasnjuje Murovec 
in dodaja, da vadbeni načrt 
ne more biti naključen, ne v 
načrtovanju količin ne v načr-
tovanju ciljev. 

»Da bi načrtovanje vadbe-
nih količin še dodatno op-
timizirali, smo slednje že 
pred časom uskladili z Na-
cionalnim programom tek-
movalnega smučanja, v kate-
rem so zapisane vse ustrezne 

količine in vsi tisti parametri, 
ki najbolj smiselno definirajo 
program določene starostne 
kategorije na tako imenovani 
letni ravni. Govorimo o sku-
pnem številu dni v letu, šte-
vilu vadbenih enot na snegu, 
dinamiki, številu tekem, šte-
vilu dni, namenjenih pros-
temu smučanju, in podob-
no,« še pravi izkušeni Sandi 
Murovec, ki je prepričan, da 
takšno delo ne bi bilo mogo-
če brez podpornikov kluba, 
med katerimi še posebno iz-
stopa sodelovanje z NLB, ki 
delo z mladimi športniki ne-
sebično podpira v okviru pro-
jekta Šport mladih. 

»Povezala nas je želja, 
da bi smučarje skozi špor-
tno udejstvovanje pripravili 
na izzive, ki jih prinaša živ-
ljenje, in jih hkrati vzgojili 
v celovite in uspešne oseb-
nosti,« še poudarja Muro-
vec in dodaja, da ASK Tri-
glav nove člane vsako leto 
vpisuje do konca oktobra. 
Otroci, ki se na novo vpiše-
jo v klub, so najprej uvršče-
ni v Alpsko šolo, kjer nas-
lednje dve leti pridobivajo 
vsa osnovna znanja – tako s 
področja osnovnih gibalnih 
veščin kot usvajanja pravil-
nih osnov sodobne smučar-
ske tehnike.

Zagovarjajo strokovno delo
V Alpskem smučarskem klubu Triglav Kranj za vzgojo mladih smučark in smučarjev skrbijo že petdeset 
let, v njem pa trenutno trenira okoli štirideset tekmovalk in tekmovalcev.

Mladi smučarji Žan Egart, Tijan Aleš, Matevž Grašič, Lori Murovec in Vita Prezelj 

Vilma Stanovnik

Kranj – Uvodni tekmi letoš-
nje sezone bosta, če bo vse 
po načrtih, potekali jutri in v 
nedeljo, tako dekleta kot fan-
tje pa bodo nastopali v vele-
slalomu. V ženski konku-
renci bodo od naših nastopi-
le Meta Hrovat, Ana Bucik, 
Neja Dvornik in Tina Rob-
nik, v moški pa Žan Kranjec 
in Štefan Hadalin.

Med favoriti v moški kon-
kurenci je zagotovo tudi Žan 
Kranjec iz Bukovice pri Vo-
dicah, ki je v zadnji sezoni v 
Söldnu osvojil tretje mesto, 
z zmago v Adelbodnu pa je 
januarja oblekel rdečo maji-
co vodilnega veleslalomista. 
Po dveh odpadlih tekmah 
je na koncu v veleslalomski 
uvrstitvi sezono končal na 
četrtem mestu. »Imel sem 
veliko časa, da sem prede-
lal, kar se je zgodilo ob kon-
cu minule sezone. Samoza-
vest je še vedno visoka oziro-
ma še višja, ker vem, da sem 

blizu in da imam možnos-
ti za najvišja mesta in mo-
goče tudi globus. To mi daje 
optimizem in veliko doda-
tne motivacije,« je pred prvo 
preizkušnjo nove sezone po-
vedal Žan Kranjec.

Pred startom v novo se-
zono je dobro razpoložena 
tudi naša najboljša veleslalo-
mistka Meta Hrovat iz Pod-
korena. »Tako poletni kot je-
senski trening sem opravila 
zdrava, zato sem samozave-
stna in optimistična. Verja-
mem, da sem na pravi poti 
za izpolnitev visokih želja,« 
je povedala Meta Hrovat, 
njen trener Matija Grašič pa 
je pojasnil, da je samostoj-
na ekipa maja in junija tre-
nirala po svojem programu, 
v zadnjih tednih pa se je pri-
ključila slovenski reprezen-
tanci. 

Sicer pa je na prvi tek-
mi nove sezone v Söld-
nu v veljavi strog protokol. 
Na smučišču so štiri loče-
ne cone. Rdeča cona je za 

tekmovalce, ločene cone pa 
si tudi so za medije, organi-
zatorje in vabljene goste, ki 
pa jih ne bo veliko. Dolina 

Ötztal bo zaprta za turiste, 
vanjo bodo lahko vstopali le 
domačini in tisti, ki so pove-
zani s tekmo.

Začenja se nova smučarska sezona
Ta konec tedna se bo v Söldnu začela petinpetdeseta sezona svetovnega pokala v alpskem smučanju, 
na ledeniku Rettenbach pa bodo nastopile tudi naše smučarke in smučarja. 

Novo sezono optimistično začenja Meta Hrovat, ki se 
je letos februarja na domači progi v Podkorenu veselila 
tretjega mesta. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj, Jesenice – V torek so hokejisti odigrali tri tekme re-
dnega dela državnega članskega prvenstva. V Ledeni dvorani 
Zlato polje je Triglav gostil SIJ Acroni Jesenice in izgubil z 0 
: 2. Veliko bolj napeto je bilo v Športni dvorani Podmežakla 
na Jesenicah, kjer so hokejisti Hidrie Jesenice gostili moštvo 
True Celje. Po napeti igri je sledil podaljšek, zmagovalca pa so 
odločili kazenski streli, pri katerih je bil natančen Anže Prestor 
in domačim zagotovil zmago s 4 : 3. V Alpski hokejski ligi so 
ekipe včeraj odigrale povratne tekme drugega kroga, ki se do 
zaključka naše redakcije še niso končale. Nove tekme so na 
sporedu že jutri, ko SIJ Acroni Jesenice gostuje v Celovcu. V 
Mednarodni hokejski ligi (IHL) bo jutri ob 18. uri v Športni 
dvorani Podmežakla tekma med ekipama Hidria Jesenice in 
True Celje, ob 19.15 se bo v Ledeni dvorani Zlato polje začela 
še tekma med hokejisti Triglava in MK Bled.

Zmage za jeseniški moštvi

Jože Marinček

Kranj – Po tednu premora za-
radi igranja članske reprezen-
tance bodo ta konec tedna v 
Prvi ligi Telekom Slovenije na 
sporedu tekme sedmega kro-
ga. Jutrišnji spored se bo za-
čel v Kopru, kjer bodo na Bon-
fiki nogometaši Kopra gostili 
ekipo Domžal, kamor se je po 
letu dni igranja v Turčiji vrnil 
Gaber Dobrovoljc in podpisal 
sodelovanje do zaključka tek-
movalne sezone. Zanimivi 
obračun se bo začel ob 15.45.

Ekipe v drugi SNL čaka-
jo tekme 12. kroga. Vsi trije 
predstavniki Gorenjske, ki so 
bili v 11. krogu uspešni, bodo 
tokrat gostovali. Nogometa-
še vodilnega moštva na tek-
movalni razpredelnici Kal-
cerja Radomlje čaka gostova-
nje v Ajdovščini, kjer se bodo 
pomerili z ekipo nekdanje-
ga prvoligaša Primorje eMu-
ndia. Roltek Dob odhaja na 
gostovanje v Prekmurje, kjer 

ga čaka obračun z nogome-
taši moštva Beltinci Klima 
Tratnjek, nogometaši Trigla-
va pa odhajajo na gostovanje 
k Dravi Ptuj, tekmo pa bodo 
odigrali na igrišču Športnega 
parka Zavrč.

Nogometaši v tretji SNL – 
zahod bodo jutri odigrali tek-
me desetega kroga. Vse se 
bodo začele ob 15. uri. Tek-
me moštev iz Gorenjske: Ti-
nex Šenčur – Elta Izola, Za-
gorje – Arol Škofja Loka, Žiri 
– Svoboda Ljubljana, Ilirija 
1911 – Sava Kranj in Adria – 
Šobec Lesce.

Nogometaši v gorenjski no-
gometni ligi bodo jutri odigra-
li tekme osmega kroga. Vse 
se bodo začele ob 15.30, sre-
čali pa se bodo: Preddvor – 
Bohinj, Kranjska Gora – Bi-
tnje dobrozasenci.si, Visoko 
– Zarica Kranj, Niko Železni-
ki – Britof, SIJ Acroni Jeseni-
ce – Velesovo Cerklje in Bled 
Hirter – Polet. V tem krogu so 
prosti nogometaši Naklega.

Pester nogometni  
konec tedna

Kranj – Ta konec tedna Kranj gosti odprto prvenstvo Slovenije 
v plavanju. Na njem naj bi nastopili plavalci iz 23 slovenskih 
klubov, poleg njih pa tudi tudi gostje iz Hrvaške, Srbije in 
Izraela. Skupaj je za tekmovanje prijavljenih 355 plavalcev. 
Finalni obračuni bodo vsak dan ob 17. uri. 

V Kranju plavalno prvenstvo

Vilma Stanovnik

Kranj – Naša nogometna 
reprezentanca je v zad-
njih dneh odigrala dve tek-
mi UEFA lige narodov. Po-
tem ko so varovanci selek-
torja Matjaža Keka v nedeljo 
v Prištini z izidom 1 : 0 pre-
magala Kosovo, so v sredo 
zvečer gostovali v Kišinjovu 
pri Moldaviji in slavili z 0 : 4. 
Strelca za Slovenijo sta bila 
Sandi Lovrič in Haris Vuč-
kić, ki je zadel kar trikrat. Iz-
kazala se je tudi slovenska 
obramba na čelu z vratarjem 
Janom Oblakom, saj že peto 
tekmo zapovrstjo ni prejela 
zadetka. 

Naši so tako na četrti tek-
mi v ligi narodov prišli do 
tretje zmage, s še enim ne-
odločenim rezultatom pa os-
tajajo na vrhu skupine 3 v ligi 
C. Grčija je namreč na drugi 
tekmi skupine 3 v ligi C go-
stila Kosovo in igrala 0 : 0, 
kar pomeni, da ima Sloveni-
ja zdaj deset točk in je prva, 
Grčija je z osmimi druga, 
Kosovo je tretje z dvema toč-
kama, Moldavija pa zadnja s 
točko. Prvo mesto v skupini 
vodi v višjo ligo, ligo B. 

Izbrance Matjaža Keka 15. 
novembra doma čaka obra-
čun s Kosovom, tri dni kas-
neje pa še gostovanje v Gr-
čiji.

Oblak zaklenil vrata
Po štirih tekmah je naša nogometna 
reprezentanca v ligi narodov še neporažena.
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Simon Šubic

Kranj – Amerika velja za ob-
ljubljeno deželo, deželo neš-
tetih priložnosti, kot največ-
je svetovno gospodarstvo 
seveda tudi za deželo po-
slovnih priložnosti. Po trgu 
ZDA z okoli 328 milijoni 
prebivalcev se seveda rada 
ozirajo tudi slovenska pod-
jetja. Tu jim na pomoč lah-
ko priskoči Slovensko-ame-
riško poslovno združenje 
(SABA), ki ga vodi nekda-
nji generalni konzul v Cle-
velandu Jurček Žmauc. Na 
nedavnem srečanju Odprite 
svoj trg v ZDA, ki ga je prip-
ravila Obrtno-podjetniška 
zbornica Kranj, je predstavil 
osnovne značilnosti ameri-
škega trga.

Jurček Žmauc je bil dolga 
leta diplomat, nazadnje ge-
neralni konzul v Clevelandu 
v Ohiu od leta 2009 do 2015, 
ko je diplomatsko delo zame-
njal za vodenje SABA, edine 
slovenske poslovne asociaci-
je s sedežem v ZDA. Usta-
novljena je bila leta 2010 tudi 
na njegovo pobudo. Sprva je 
delovala v Pittsburghu v Pen-
silvaniji, dve leti kasneje pa 
so njen sedež preselili v sose-
dnji Ohio, natančneje v Cle-
veland, kjer živi največja slo-
venska skupnost v ZDA in v 
tujini nasploh. Ne presene-
ča torej, da je Cleveland od 
leta 1975 pobraten z Ljublja-
no. Danes v njem po neura-
dnih podatkih prebiva od pet-
deset do osemdeset tisoč Slo-
vencev in Američanov slo-
venskega porekla. »Ni slo-
venske vasi, ki v Clevelandu 
ne bi imela vsaj enega svoje-
ga prebivalca. Naša skupnost 
je tudi še vedno zelo aktivna, 
produktivna in živa,« ugota-
vlja Žmauc. 

Že kavo pijemo drugače

SABA je neprofitna organi-
zacija, ki se financira iz člana-
rin (petsto dolarjev na leto), 
donacij in tudi iz sredstev 
agencije Spirit. Namenjena 
je predvsem malim in sre-
dnje velikim podjetjem, ki 

sama ne morejo vložiti časa 
in denarja za prodor na ame-
riški trg, pravi Žmauc. »V 
Clevelandu so možnosti veli-
ke. Dostop do župana uredi-
mo v nekaj dneh, saj se oseb-
no poznamo. Enako je v Pi-
ttsburghu. Vsak, ki se včla-
ni, je predstavljen tudi na 
naši spletni strani. Američa-
ni pa zelo radi klikajo, tako da 
lahko 24 ur na dan na sple-
tni strani ameriške instituci-
je pregledujejo informacije o 
naših članih.«

Od leta 2010 so v SABA 
poslovali s približno 80 pod-
jetji iz Slovenije, pojasnju-
je Žmauc: »Nekateri so bili 
zadovoljni že z našo anali-
zo trga, z informacijo iz prve 
roke, drugi so dobili lokalne-
ga partnerja in poslujejo še 
danes, največ pa je tistih, ki 
jih je strah velike oddaljeno-
sti ZDA in s tem povezanih 
stroškov. A ravno zato smo 
mi tam, da namesto njih op-
ravimo prve kontakte, prve 
analize trga ... Moje delo je 
držati nogo ob podboju, da 
se vrata ne zapro. Mi ne ga-
rantiramo posla, niti ne mo-
remo biti vaši trgovski potni-
ki, znamo pa zadržati vrata 
in vas spraviti skozi.«

ZDA in Slovenija sta si-
cer različna svetova, poudar-
ja. »Že kavo pijemo drugače. 

Mi jo spijemo za mizo, Ame-
ričan jo vzame pol litra za na 
ulico. Ko pridemo do razu-
mevanja posla, pa sta sploh 
kot dan in noč. V SABA ima-
mo s tem zdaj že ogromno 
izkušenj. Znamo poiskati 
mnenje, ali je poslovna ide-
ja dobra za ameriški trg, ter 
ga posredujemo v Sloveni-
jo. Delamo pa v obeh sme-
reh – v Ameriko prihajajo 
predvsem produkti, znanje, 
slovenski 'know-how', v na-
sprotni smeri pa predvsem 
skušamo najti investitorje,« 
je razložil. 

»Če hočeš poslovati v 
ZDA, sicer potrebuješ tri 
osebe. Prva je odvetnik za 
migracije, ki uredi vse pa-
pirje, vizume ... Drugi je od-
vetnik za patente. V Ameri-
ki CE, ISO in drugi podob-
ni certifikati ne veljajo nič, 
niti kanadski patenti ne. 
Brez njihovega UL-certifika-
ta in FDA-certifikata za živil-
ske produkte tam enostav-
no ni možno poslovati. Po-
leg tega ZDA sestavlja pet-
deset držav, to je petdeset li-
cenc, petdeset dovoljenj, saj 
ni dovoljenja, ki velja za vso 
državo. Tretja oseba pa je, 
tako kot na vsakem drugem 
trgu, lokalni partner. In tu je 
glavna vloga našega poslov-
nega združenja, da s svojimi 

V Ameriki je nujno dvoje: 
umreti in plačevati davke
Jurček Žmauc, predsednik Slovensko-ameriškega poslovnega združenja v Clevelandu, o tem, kaj čaka 
slovenska podjetja, ki želijo vstopiti na trg ZDA.  

Jurček Žmauc, predsednik Slovensko-ameriškega poslovnega združenja v Clevelandu 
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VABILO K ODDAJI ZAVEZUJOČIH PONUDB ZA NAKUP NEPREMIČNIN 

I. PREDMET VABILA 
Predmet vabila je zbiranje zavezujočih ponudb za nakup nepremičnin, ki so v lasti družbe MERKUR 
nepremičnine, d.d. To vabilo je objavljeno skladno z 12.8(a)(i) členom Sporazuma o finančnem pre-
strukturiranju z dne 25.10.2016, sklenjenim med prodajalcem in upniki, in sicer na podlagi zahteve 
upnice GORENJSKA BANKA D.D., KRANJ z dne 13.10.2020. V postopku prodaje nepremičnin lahko 
sodelujejo domače in tuje fizične in pravne osebe, ki skladno z vabilom oddajo zavezujočo ponudbo 
za nakup nepremičnine pod številko 1 (TC Merkur Naklo) in/ali vseh nepremičnin pod številko 2 (PS 
Naklo), kot so predstavljene v spodnji tabeli.

II. NEPREMIČNINE
Nepremičnine se prodajajo po načelu videno – kupljeno. Kakršnakoli odgovornost prodajalca za 
morebitne stvarne napake je izključena.

MERKUR nepremičnine, d.d., Cesta na Okroglo 7, 4202 Naklo,  
matična številka 6723144000, davčna številka 77392060 objavlja

III. ROK ZA PREJEM ZAVEZUJOČE PONUDBE 
Prodajalec zavezujoče ponudbe sprejema do 23.11.2020 do 24:00 ure, na naslov MERKUR ne-
premičnine, d.d., Cesta na Okroglo 7, 4202 Naklo. V izogib dvomu, velja prejemna teorija. Kuverta 
ali ovoj mora biti označen z oznako: »Vabilo k oddaji ponudb«. Na hrbtni strani kuverte ali ovoja 
mora biti napisan naziv in naslov ponudnika.  

Vabilo z vsemi pogoji prodaje je v celoti objavljeno na spletnih straneh www.merkurnepremicnine.si.

OPIS NEPREMIČNINE KATASTRSKA 
OBČINA PARCELNE ŠTEVILKE 

1. 
PRODAJNI CENTER,  

Cesta na Okroglo 8, Naklo
TRGOVSKI CENTER MOJSTER NAKLO 2096 NAKLO

195/1, 213/6, 8/19, 8/20, 
213/2, 213/11, 8/21, 
8/22 

2. 
POSLOVNO SKLADIŠČNI 

KOMPLEKS NAKLO,  
Cesta na Okroglo 7, Naklo

POSLOVNA STAVBA NAKLO - LAMELA I. 2099  PIVKA 75
POSLOVNA STAVBA NAKLO - LAMELA III. 2099  PIVKA 132/5, 132/6 

TEHNOLOŠKO TEHNIČNI SEKTOR 2099  PIVKA 132/10 
SKLADIŠČA NAKLO - OBJEKT 7 ANEKS 2099  PIVKA 125/2 

SKLADIŠČA NAKLO - OBJEKT 5 2099  PIVKA 83/1 
VRATARNICA 2099  PIVKA 78

ŠPEDITERSKA HIŠA NAKLO 2099  PIVKA 72/8 
ZEMLJIŠČE NAKLO - cesta 2099  PIVKA 69/9

ZEMLJIŠČE NAKLO - 1 2099  PIVKA 72/2, 127/1, 129, 71/1 

ZEMLJIŠČE NAKLO - 2 2099  PIVKA 

108/3, 76/2, 127/4, 
127/3, 72/8, 72/7, 72/6, 
72/5, 132/13, 132/15, 
137, 75, 132/5, 132/6, 
132/10, 125/2, 83/1, 78 

ZEMLJIŠČE NAKLO - 3 2096 NAKLO 220

GG oglas 127 x 200.indd   1 15/10/20   09:42

povezavami, kontakti, slo-
venskemu podjetju poišče-
mo lokalnega partnerja,« je 
nadaljeval. 

Pri davkih ni šale 

V ZDA lahko posluješ le, 
če dosledno spoštuješ tam-
kajšnjo zakonodajo, in tak-
šen način dela ima tudi 
SABA, poudarja. »S podjetji, 
ki bi poslovala preko poštnih 
nabiralnikov, se ne ukvar-
jamo. Preko nas je možno 
samo normalno poslovanje, 
s sedežem podjetja, z davč-
nimi napovedmi itd. Ali boš 
delal po zakonu ali pa nič.« 
Američani so še posebej do-
sledni pri izpolnjevanju dav-
čnih obveznosti, je dodal: »V 
ZDA sta obvezni le dve stva-
ri – umreti in plačati davke. 
Kakšen FBI ali CIA, to ni 
nič v primerjavi s tem, ko se 
na vas spravi IRS (ameriška 
davčna uprava, op. p.). Teh 
se ne rešite.« 

Precejšnja ovira za slo-
venska podjetja na ameri-
škem trgu je poleg odda-
ljenosti tudi njegova veli-
kost. »Če se ameriška fir-
ma odloči za naročilo, vas 
zaradi količin strese. Tu 
zna nastati problem, kar 
smo se do zdaj že naučili. 

Namreč, ko že pridobimo 
vse papirje in izpolnimo 
vse druge stvari, pa na kon-
cu dobimo naročilo in lah-
ko samo ugotovimo, da pot-
rebujemo dva milijona do-
larjev, da vse skupaj pože-
nemo. In tedaj se vse kon-
ča,« opozarja Žmauc. 

Kot pojasnjuje, so v ZDA 
štirje nivoji oblasti: mesto, 
okrožje, zvezna država in fe-
deracija. »Vsakemu podje-
tju vedno povem, da sta zad-
nja dva nivoja za nas previso-
ko. Mi poslujemo na nivoju 
mesta in okrožja. Če prepri-
čamo te ljudi, bodo že oni šli 
naprej. Mnogi bi radi osvo-
jili celoten ameriški trg, jaz 
pa pravim, da če nam uspe 
dobiti Cleveland, imamo vsi 
kaj za delati. Ne nazadnje 
ima Cleveland 1,6 milijona 
prebivalcev, Pittsburgh 2,2 
milijona. To je skupaj za dve 
Sloveniji,« je poudaril. 

Da prideš na prodajne po-
lice ameriških trgovin, mo-
raš sicer zadostiti enemu od 
treh pogojev: ceni, kvaliteti 
ali pa unikatnosti produkta, 
še pravi Žmauc in opozarja: 
»Ni takšen problem priti na 
trgovsko polico, glavni pro-
blem je, kako priti z nje, to-
rej da bodo tvoj izdelek tudi 
kupovali.« 

Cveto Zaplotnik

Kamnik, Rodine – Podje-
tje JubHome bo na dnevih 
pasivnih hiš, ki bodo pote-
kali od 6. do 8. novembra, 
predstavilo v Kamniku in 

na Rodinah svoji novi pasiv-
ni hiši, ki ju je zgradilo le-
tos in ju že predalo v upora-
bo investitorjem. V Kamni-
ku bo ogled hiše v petek, 6. 
novembra, od 16. do 18. ure, 
na Rodinah pa isti dan od 15. 

do 18. ure. V podjetju spreje-
majo za ogled pisne prijave, 
ogled pa bo potekal po dogo-
vorjenem urniku v skupinah 
po največ šest oseb. Predsta-
vitev je namenjena individu-
alnim graditeljem, ki se od-
ločajo za novogradnjo, pa 
tudi investitorjem, ki gradi-
jo hiše za prodajo. 

Predstavitev pasivnih hiš
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Krvavec – Saj ni res, pa je, bi 
lahko zapisali ob novici, da 
pred vlomilci niso imuni niti 
gorski reševalci. Pred dnevi 
so namreč neznanci vlomi-
li v zavetišče Gorske reševal-
ne službe Kranj na Krvavcu 
in med drugim odnesli tudi 
večji del dveh reševalnih 
kompletov. Gmotne škode 
je za približno tisoč evrov. 
»Da so vlomili v naše zave-
tišče, je ugotovil naš gospo-
dar, ko je bil v torek na re-
dnem tedenskem obhodu,« 
je pojasnil načelnik GRS 
Kranj Andrej Kecman, ki 
ocenjuje, da so jih vlomilci 
obiskali, preden je na Krvav-
cu snežilo. 

»Prevevajo nas mešani ob-
čutki, predvsem pa žalost in 
razočaranje nad dejstvom, da 
pred vlomilci niso varne niti 
enote za zaščito in reševanje, 
ki prostovoljno pomagajo lju-
dem v stiski,« je Kecman ko-
mentiral vlom, ki pa ni bil prvi 
te vrste. Iz brunarice na Okre-
šlju so vlomilci konec lanske-
ga leta prav tako odnesli gor-
sko reševalno opremo, vred-
no več kot 3500 evrov. Pla-
ninskemu društvu Tržič so 
iz doma na Zelenici pred ča-
som izginile lavinske žolne, ki 
so jih uporabljali za izobraže-
vanje in usposabljanje v gor-
niškem učnem centru, škode 
je bilo za približno štiri tisoč 
evrov. Že pred leti pa so tato-
vi dragoceno opremo odnesli 
tudi ljubljanskim gorskim re-
ševalcem. »V zadnjih letih so 
vlomili štirim od skupno se-
demnajstih postaj gorske re-
ševalne službe. Ti dogodki to-
rej sploh niso tako redki,« je 
dejal Kecman.

»Taki dogodki nas pretre-
sejo in resnično žalostijo,« pa 
so preko Facebooka sporoči-
li iz Gorsko reševalne zveze 
Slovenije. »Gorski reševalci 
svoje poslanstvo opravljamo 
prostovoljno! Opremo, ki jo v 
zahtevnih reševalnih akcijah 
nujno potrebujemo, da lahko 
pridemo do ponesrečenca, 

ga oskrbimo in varno prine-
semo v dolino, nam omogo-
čajo sredstva Uprave Repu-
blike Slovenije za zaščito in 
reševanje, Fundacije za fi-
nanciranje invalidskih in hu-
manitarnih organizacij v RS 
in pa donacije vsakega izmed 
vas, ki podpirate našo dejav-
nost,« so dodali. 

Ukradena oprema je spe-
cifična, namenjena reševa-
nju za manevre spustov in 
dvigov, je razložil Kecman. 
»Ta oprema je uporabna 

izključno za reševanje, kveč-
jemu bi jo morda lahko upo-
rabili še za višinska dela, za 
običajno uporabo v hribih 
pa je neprimerna,« je pojas-
nil. Dva kompleta reševalne 
opreme imajo sicer kranj-
ski gorski reševalci stalno 
nameščena v zavetišču na 
Krvavcu, ki ga Gorska reše-
valna služba Kranj redno 
uporablja v primeru uspo-
sabljanj in vaj. »Gre za zave-
tišče, zato naši člani v njem 
tudi prespijo, predvsem 

pozimi, ko sta na Krvavcu 
dežurna po dva člana. Gre 
za poseben dogovor z uprav-
ljavcem smučišča in nju-
na prisotnost ni povezana 
z našim siceršnjim reševal-
nim delom. Na intervencije 
na območju Krvavca se sicer 
običajno odpravimo iz Kra-
nja,« je še razložil Kecman 
in dodal, da bodo novo opre-
mo kupili iz lastnih sredstev, 
obetajo pa si tudi nekaj zava-
rovalnine, saj imajo zaveti-
šče zavarovano. 

Na Krvavcu ukradli dva 
kompleta reševalne opreme
V Gorski reševalni službi Kranj, ki so ji vlomilci iz zavetišča odnesli tehnično opremo za gorsko 
reševanje, razočarani ugotavljajo, da pred tatovi niso varne niti enote za zaščito in reševanje. 

Vlomilci so zavetišče GRS Kranj najverjetneje obiskali, preden je na Krvavcu zapadel  
sneg. / Foto: GRS Kranj

V Gorski reševalni službi Kranj je trenutno aktivnih okoli petdeset članov (na sliki med 
reševalno vajo). / Foto: GRS Kranj

Tržič – Zaradi obnove vozišča bo med 19. oktobrom in 15. 
novembrom za obdobje največ deset dni izvedena zapora 
ceste »pod gorami« na relaciji Begunje–Bistrica (Tržič), so 
sporočili s Policijske uprave Kranj. Od jutri do 24. decembra 
bo vzpostavljena tudi večkratna popolna zapora ceste Mav-
čiče–Praše. Predvidenih je do pet popolnih zapor, in sicer 
ob koncih tedna (od sobote od 7. ure do nedelje do 20. ure).

Najava zapor dveh cest

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so v sredo popoldan pridr-
žali voznika, ki je bil vidno pod vplivom alkohola. V postopku 
je preizkus alkoholiziranosti odklonil, kasneje pa se je želel 
še odpeljati. Policisti zoper voznika vodijo postopek zaradi 
hujšega prekrška, so pojasnili na Policijski upravi Kranj. 

Ni hotel »pihati«

Simon Šubic

Kranj – Policijska uprava je 
ta teden poročala o dveh iz-
vedenih nadzorih prometa. 
V ponedeljek, na prvi dan 
nacionalne preventivne ak-
cije, so policisti poostreno 
kontrolirali tovorna vozila. 
V štiridesetih kontrolah so 
opravili tudi petnajst teh-
tanj. Kršitve so ugotovili pri 
enajstih tovornih vozilih, 

šlo je za prekoračitve hitro-
sti vožnje, prekoračitev do-
voljene teže in dimenzij, 
nepravilno naložen tovor, 
kršitev časa trajanja vožnje 
in kršitve v povezavi z obve-
zno opremo.

V sredo pa so policisti pos-
tavili radar na območju de-
lovne zapore na gorenjski 
avtocesti, kjer je hitrost ome-
jena na 80 km/h. Pri prekr-
šku so ujeli 48 voznikov. 

Izvedli dva nadzora

Simon Šubic

Kranj – Kranjski kriminalisti 
so prijeli moška, ki ju sumijo 
storitve ropa dveh občanov v 
soboto ponoči v Kranju. Sto-
rilca sta Kranjčana čakala v 
neosvetljeni ulici za Prešer-
novim gajem. Žrtvi je najprej 
s spraševanjem za cigareto 
ogovoril eden od storilcev, 
drugi pa se jima je medtem 
neopazno približal in z grož-
njo zahteval vredne stvari. 
Ker eden od oškodovancev 

kljub ustrahovanju ni želel 
izročiti denarja, ga je storilec 
začel pretepati in mu denar 
vzel s silo, drugi storilec pa 
je medtem zadrževal druge-
ga oškodovanca in mu tudi 
odtujil denar. 

Oba osumljenca ropa, oba 
sta slovenska državljana, so 
kriminalisti izsledili že v so-
boto in ju pridržali, v pone-
deljek pa privedli pred pre-
iskovalnega sodnika v Kra-
nju, ki je zanju odredil pri-
por. 

Osumljenca ropa v priporu

Domnevnima roparjema so odredili pripor (slika je 
simbolična).  / Foto: Tina Dokl (arhiv GG)

Domžale – Domžalski policisti obravnavajo drzno tatvino, ki 
se je zgodila v Domžalah. Neznani storilec je na domu zamotil 
oškodovanca s pogovorom o izvedbi telekomunikacijskih sto-
ritev. Medtem je njegov pajdaš iz hiše odtujil za več tisoč evrov 
nakita. Policisti opozarjajo, da pogosto obravnavajo podobne 
drzne tatvine iz hiš, ko oškodovanci običajno šele po nekaj 
urah ugotovijo, da so bili okradeni. Občanom svetujejo, naj 
imajo nenapovedane obiskovalce ves čas pod nadzorom, vrata 
pa vedno zaklenejo, tudi če stopijo le do vogala. 

Drzna tatova odnesla nakit

Kranj – Kranjski policisti iščejo moškega, ki ga želijo kazen-
sko ovaditi zaradi povzročitev lahkih telesnih poškodb. Pri 
vodovodnem stolpu v Kranju je namreč ta teden pešec ne-
nadoma stopil na vozišče. Ker mu je voznica potrobila, da 
bi se umaknil, je pristopil do sovoznikovih vrat in in udaril 
moškega na sovoznikovem sedežu. Neznanec, ki je moškega 
lažje poškodoval, je po dejanju pobegnil. 

Jezen, ker mu je potrobila

Medvode – V Medvodah so policisti ta teden obravnavali tri 
vlome v stanovanjske hiše. Prvič so neznanci v hišo vlomili v 
torek. Odtujili so gotovino, bančne kartice in osebne premete. 
Lastniki so škodo ocenili na okoli dva tisoč evrov. V sredo 
so vlomilci obiskali dve hiši, iz katerih so odnesli mobilne 
telefone in elektronske naprave. Skupna škoda znaša okoli 
tri tisoč evrov. Ta teden so neznanci vlomili tudi v gradbeni 
zabojnik v Domžalah. S seboj so odnesli visokotlačni čistilec, 
vreden okoli petsto evrov. 

Vlomilci pogosto v Medvodah

Kranj – Na parkirišču trgovskega centra na Primskovem je ta 
teden mlajša ženska zbirala prostovoljne prispevke. Ko jo je 
občanka vprašala, ali ima dovoljenje, je s kraja pobegnila, so 
sporočili policisti.

Raje pobegnila, kot pokazala dovoljenje
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Kultura
Krstna uprizoritev drame  
Naše gledališče je veristična slika 
družbe in časa. Stran 14

Zgodbe
Dragica Perne v monografiji 
odkriva podbreška znamenja 
vere in kulture. Stran 15

Zanimivosti
Radovljičan Sašo Čotar v 
Ljubljani predstavlja zbirko 
pajkov in škorpijonov. Stran 16

Maša Likosar

Pred sto in več leti je bilo 
na območju današnje občine 
Naklo osem mlinov, še leta 
1960 jih je delovalo pet. V le-
tih po drugi svetovni vojni je 
bilo skupno v tedanji veliki 
občini Kranj kar 44 mlinov. 
Danes sta na ali ob reki Savi 
od izvira do Ljubljane le še 
dva, drugi je na Prebačevem, 
vendar je ta na Okroglem edi-
ni še tradicionalni na vodo in 
z mlinskimi kamni. Seda-
njo podobo ima mlin od leta 
1926, ko so ga obnovili po po-
žaru. »Tedaj je zgorela veči-
na stavbe, ohranjeni in s tem 
mnogo starejši pa so temelji 
s kletjo, kjer so bile v oboka-
nem svinjaku tudi jasli za svi-
nje,« je pojasnil Uroš Bran-
kovič in dodal, da je bil zadnji 
znani lastnik mlina družina 

Markovič, ki pa je pred nekaj 
leti posest prodala slovensko-
-norveški družini. 

Mlin je imel dva mlinska 
kamna, ki sta še vedno ohra-
njena: temen mlinski kamen 
za mletje črne in bel kamen 
za mletje bele moke, na pri-
mer pšenične, ržene, ovse-
ne, ajdove. Imel je še kamen 
za mletje prašičjih otrobov 
in stope, s katerimi so pre-
delovali ječmen v ješprenj in 
proso v proseno kašo. Sve-
tel mlinski kamen je iz kon-
glomeratne kamnine iz bliž-
njega kamnoloma z obrob-
ja Udin boršta na Polici, kjer 
so več kot tristo let, vse do 
leta 1974, klesali in obdelo-
vali mlinske kamne. Temen 
mlinski kamen naj bi bil iz 
kamna iz enega od kamnolo-
mov pri Tržiču. »Kljub bliži-
ni reke Save je mlinsko kolo, 

ki danes ni več ohranjeno, na 
mlinu vedno gnal Mlinarjev 
studenec, ki ni nikdar pre-
sahnil,« je dejal sogovornik 
in nadaljeval: »Zob časa tudi 
stavbi mlina ne prizanaša in 
le vprašanje časa je, do kdaj 
bomo lahko v živo spoznava-
li ta pomnik gospodarjenju 
in prehrani naših prednikov. 
Mlin bi bilo treba temeljito 
obnoviti, to pa bi bilo finanč-
no kar velik zalogaj.« 

Posebnost mlina Okroglo 
je tudi ta, da je bil njegov mli-
nar več stoletij, vse do dvajse-
tega stoletja, obenem še bro-
dar, ki je vozil ljudi in tovor 
čez reko Savo. Vasi Okrog-
lo in Žeje sta v 15. stoletju 
prešli iz posesti in upravlja-
nja Ortenburžanov k freisin-
škim škofom, zato je brodar 
na Okroglem brezplačno vo-
zil prebivalce z brodom čez Savo. Enako je vozil tudi ro-

marje na poti na Sv. Jošt pa 
tudi umrle iz obeh vasi na 
šmartinsko pokopališče v 
Stražišču. »V bližini mlina je 
leseno znamenje v spomin 
na mlinarja in brodarja Do-
minika Markoviča, ki je na 
prelomu 19. in 20. stoletja 
utonil, ko je reševal ladjo ozi-
roma rečni brod, ki ga je od-
nesla divja Sava,« je kot zani-
mivost dodal Brankovič. 

V mlinu Okroglo beleži-
jo tudi začetke moderne-
ga slovenskega ribogojstva. 
»Prva prava umetna oplodi-
tev je bila v bazenih mlina 
Okroglo izvedena leta 1881, 
in sicer jo je izvedel dr. Ivan 
Franke. Bil je slikar in eden 
začetnikov realizma na Slo-
venskem. Umetniki so v tis-
tem času radi povezovali 

kulturo z drugimi panoga-
mi, na primer kmetijstvom, 
in to je počel tudi Franke,« 
je dejal Brankovič in še do-
dal: »Na tem prvem vališču 

je oplodil ikre potočne postr-
vi in iz njih vzredil zarod in 
nato mladice. Zato ga šteje-
mo za začetnika sodobnega 
slovenskega ribogojstva.«

Zadnji ohranjeni mlin na vodo
Mlin Okroglo je zadnji ohranjeni mlin med številnimi mlini, ki so nekoč stali na zgornjem toku reke Save in njenih pritokih. Stoji pod vasjo Okroglo  
ob Mlinarjevem studencu in neposredno ob reki Savi. Star je približno petsto let in je deloval vse do leta 1971. Predstavil ga je Uroš Brankovič iz Centra  
za trajnostni razvoj podeželja Kranj. 

V mlinu Okroglo sta ohranjena dva prvotna mlinska kamna, 
temen za mletje črne in bel mlinski kamen za mletje bele 
moke. / Foto: Primož Pičulin

Na drugi strani mlina je nekoč stalo mlinsko kolo, ki ga je gnal Mlinarjev studenec in je 
delovalo vse do leta 1971. / Foto: Primož Pičulin

Mlin Okroglo je zadnji in edini še tradicionalen mlin na vodo in z mlinskimi kamni. 
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Od petka do petka

Simon Šubic

Pri Pahorju posvet o 
načelu delitve oblasti

Pri predsedniku republi-
ke Borutu Pahorju so se v 
torek najvišji predstavniki 
treh vej oblasti sešli na pos-
vetu o načelu delitve oblas-
ti. Pahor je v uvodu povedal, 
da ločenost oblasti ne pome-
ni njihove izoliranosti in da 
predpostavlja tudi sodelova-
nje, pri čemer pa mora biti 
odnos spoštljiv, odgovoren 
in mora upoštevati dosto-
janstvo druge veje. Predse-
dnik vrhovnega sodišča Da-
mijan Florjančič, ki je avgu-
sta Pahorja opozoril na nep-
rimerno komunikacijo dr-
žavne oblasti, je razložil, da 
je v pismu izrazil tudi pri-
čakovanje slovenskega sod-
stva, da se na neprimerne 
komentarje in tudi napade 
na sodstvo, ki so se inten-
zivirali v zadnjem času, od-
zovejo na primeren način. 
»Ali res ni mogoče poiskati 
drugih vzvodov za komuni-
kacijo kot pa javno etiketira-
nje in omalovaževanje sod-
nikov in s tem sodne veje ob-
lasti?« se je spraševal. Pred-
sednik vlade Janez Janša pa 
je povedal, da ob ločenosti 
vej oblasti »verjetno ni pre-
povedano izrekati kritike«. 
»Ugled si je treba zaslužiti,« 
je še poudaril Janša in sod-
stvo pozval, naj izvede resno 
refleksijo situacije, reforme 

in samokorekcije. Predlagal 
je, naj se sodstvo odpre jav-
nosti in da prouči slovaški 
predlog zakona, ki spremi-
nja več predpisov s področja 
pravosodja. Predsednik Pa-
hor je ob koncu udeležence 
pozval, naj razmislijo, kako 
bi ta dialog periodično, smi-
selno in organizirano vodili 
tudi vnaprej.

Za predsednika DeSUS-a 
trije kandidati

Za novega predsednika 
stranke DeSUS so za zdaj 
evidentirani trije kandida-
ti: nekdanji predsednik Karl 
Erjavec, Srečko Felix Krope 
iz Posavja in Dominik Štei-
ner iz Murske Sobote. Vod-
ja poslanske skupine De-
SUS Franc Jurša je napove-
dal, da bodo v poslanski sku-
pini vse tri povabili na po-
govor o viziji prihodnosti 
stranke. Ob tem si Jurša želi, 
da bi se poslanci poenotili v 
podpori enemu kandidatu. 
Prav z enotno podporo pos-
lanske skupine naj bi po ne-
uradnih podatkih svojo kan-
didaturo pogojeval Karl Erja-
vec, ki ga podpira pokrajin-
ska organizacija DeSUS Go-
renjska. Do Erjavčeve kandi-
dature je sicer med poslan-
ci najbolj skeptičen Robert 
Polnar. Medtem je začasni 
predsedujoči DeSUS-u To-
maž Gantar, ki se za vodenje 
stranke ne bo potegoval, za 
časnik Dnevnik dejal, da bi 

morala predsedniško mes-
to v stranki zasesti prepo-
znavna in izkušena oseba, 
ki pozna strankarsko življe-
nje in koalicijska dogajanja. 
Podobno razmišlja tudi Jože 
Podgoršek, za katerega so 
včeraj v državnem zboru od-
ločali, ali bo prevzel vodenje 
ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano.

Izstrelitev satelitov 
zgodovinski dosežek

V sredo so v Vitanju prip-
ravili slovesnost ob izstrelitvi 
slovenskih satelitov Trisat in 
Nemo-HD v vesolje. Gospo-
darski minister Zdravko Po-
čivalšek je izstrelitev označil 
za vrhunski in zgodovinski 
dosežek slovenske vesoljske 
industrije in znanosti, s ka-
terim je bil narejen velik teh-
nološki preboj za Slovenijo, 
hkrati pa smo se postavili ob 
bok velikih na področju vi-
sokotehnološke panoge. Po-
čivalšek je še poudaril, da je 
ministrstvo izstrelitev sateli-
tov sofinanciralo v višini ne-
kaj več kot tri milijone evrov. 
»Satelita odpirata možnos-
ti uporabe informacij, pri-
dobljenih iz vesolja, v vsak-
danjem življenju, industri-
ji, kmetijstvu, energetiki in 
državni upravi. Pred nami 
je velik izziv, kako in kam 
naprej,« je še dejal. Oba sa-
telita so sicer po več pre-
ložitvah v vesolje izstrelili 
3. septembra iz Francoske 

Gvajane, prvi stik z njima 
vzpostavili še isti dan, trenu-
tno pa se ukvarjajo z naviga-
cijo obeh satelitov.

Javni predstavitvi 
kandidatov

V predsedniški palači sta 
se v sredo javno predstavi-
la kandidatka za mesto vice-
guvernerke Banke Slovenije 
Arjana Brezigar Masten, se-
danja direktorica analitsko-
-raziskovalnega centra pri 
Banki Slovenije, in kandidat 
za ustavnega sodnika Anže 
Erbežnik, trenutno svetova-
lec v odboru za pravosodje in 
notranje zadeve Evropskega 
parlamenta in izredni pro-
fesor za kazensko procesno 
pravo na evropski pravni fa-
kulteti. Slednji je napove-
dal, da si bo v primeru izvo-
litve prizadeval za varova-
nje človekovih pravic, zako-
nitosti in ustavnosti. Po nje-
govih besedah je za ustav-
nega sodnika pomembno, 
da ni zgolj dodatna stopnja 
rednega sodstva, temveč je 
neke vrste »antisodišče« v 
smislu, da pokaže občutlji-
vost, ki je redno sodstvo ni 
pokazalo. Brezigar Maste-
nova pa si bo med drugim 
prizadevala za boljšo koor-
dinacijo oddelkov znotraj 
Banke Slovenije, nadaljnjo 
krepitev znanj v organiza-
ciji in boljšo prepoznavnost 
slovenske centralne banke v 
evrskem sistemu. 

Pri Pahorju o odnosu 
oblasti do sodstva

Na posvetu pri predsedniku republike Borutu Pahorju so 
se predstavniki vseh treh vej oblasti pogovarjali o načelu 
delitve oblasti. / Foto: Tamino Petelinšek (STA)

Arjana Brezigar Masten, kandidatka za mesto 
viceguvernerke Banke Slovenije / Foto: Nebojša Tejić (STA)

Anže Erbežnik, kandidat za ustavnega sodnika 

Slovenci v zamejstvu (768)

Noč plebiscitnih mazačev
Ko smo bili že prepriča-

ni, da je na Koroškem maza-
nje in podobno oskrunjanje 
spomenikov in tabel ter celo 
njihovo podiranje za vselej 
preteklost, so bili doslej še 
neznani skrunilci znova na 
delu. In to v času po osrednji 
svečanosti v počastitev 100. 
obletnice koroškega ple-
biscita, ki je minila sprav-
no, v želji po sodelovanju in 
spoštljivem sobivanju dveh 
narodov in dveh jezikov. Ob 
tej priložnosti so predstav-
niki Slovencev in večinoma 
tudi najvišji predstavniki av-
strijskih zveznih in koroških 
oblasti povedali in priznali, 
da z uresničevanjem zapi-
sanih pravic Slovencev na 
Koroškem ni bilo vse v redu 
in da sta Avstrija in Koro-
ška v tem primeru dolžni-
ci, ki se zavedata svojih ob-
veznosti. Sočasna nenasilna 

protestna povorka z okoli sto 
udeleženci in napisi, ki so v 
soboto po Celovcu visoke 
goste opozarjali in zahteva-
li uresničevanje pravic Slo-
vencev, je bila nekaj običaj-
nega v demokratični druž-
bi in za nikogar moteča. Slo-
venci tudi niso šli prvič pro-
testirat na ulice. Nočno pac-
kanje s kljukastimi križi, 
srpi, kladivi in nacističnimi 

napisi po spomenikih v čast 
plebiscitu in enotni Koroški 
pa uresničevanja pravic Slo-
vencev ne bo pospešilo, am-
pak kvečjemu – upočasni-
lo. Morda mazači celo želijo, 
da bi se dialog med večino 
in njeno oblastjo ter manj-
šino ustavil, saj je to iz zgo-
dovinskih izkušenj pravi čas 
za take akcije. Spomnimo se, 
kaj se je v zaostrenih odnosih med nemško večino in slo-

vensko manjšino dogajalo 
v šestdesetih in sedemdese-
tih letih preteklega stoletja, 
ko so se tudi zaradi nezmo-
žnosti ali zavračanja pogovo-
ra v kupe betona in kamenja 
spreminjali slovenski parti-
zanski spomeniki in dvoje-
zični krajevni napisi.

Protestniki take sorte so 
se v noči s praznične sobote 
na nedeljo znesli nad osre-
dnjim spomenikom plebi-
scitu in enotni Koroški pred 

deželnim dvorcem v Celov-
cu. Ogorčenje in presene-
čenje nad dejanjem so izra-
zili najvišji predstavniki Av-
strije in Slovenije, pa tudi za-
stopniki osrednjih organiza-
cij Slovencev na Koroškem. 
V torek ponoči se je maza-
ška zgodba ponovila v kraju 
Miklavčevo (Miklautzhof) 
pri Žitari vasi (Sittersdorf) 
na spomeniku ustanovite-
lju koroškega Heimatdien-
sta Hansu Steinacherju in 
koroški enotnosti. 

Popackan spomenik enotni Koroški pred deželnim dvorcem 
v Celovcu / Foto: ORF Celovec

Iniciativa SKUP (Slovenski konsenz za ustavne 
pravice), v kateri delujejo znani slovenski manjšinski 
politiki in intelektualci, na primer Petra Kohlenprath, 
Feliks Wieser, Karl in Rudi Vouk, predlaga postavitev 
spomenika koroškim slovenskim izobražencem, ki so 
leta 1920, po plebiscitu, v strahu za preživetje ali celo 
za življenje bežali v tedanjo Jugoslavijo. Dr. Danijel 
Grafenauer ocenjuje, da jih je bilo med dva in tri tisoč. 
Obeležje, ki ga je že izdelal Karl Vouk, bo postavljeno 
pred Univerzo v Celovcu. 

Jože Košnjek
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Za boljšo šolo (95)

Odgovor je pogovor
Pod tem geslom je pote-

kal letošnji Teden otroka, ki 
smo ga zaznamovali prej-
šnji teden – in hkrati z njim 
še tridesetletnico delovanja 
Telefona za otroke in mla-
dostnike (TOM). Ali v na-
šem okolju sploh potrebuje-
mo Teden otroka, ko pa smo 
večinoma prepričani, da je 
našim otrokom dobro, mo-
goče celo predobro, saj živi-
jo v velikem izobilju in ima-
jo hkrati preveč pravic ter 
premalo dolžnosti? 

Prostovoljci, ki delajo 
na telefonu Tom pripove-
dujejo (in njihova statisti-
ka kaže), v kako velikih sti-
skah so številni naši otro-
ci. Res večina otrok ni lač-
na in se ne sooča z material-
nim pomanjkanjem, jih pa 
pestijo druge vrste proble-
mi. Na tisoče klicev otrok 

in mladostnikov na telefon 
Tom kaže, v kako hudih sti-
skah so otroci v visoko raz-
vitih in materialno boga-
tih družbah. Otroci tožijo o 
težkih razmerah v družini, 
o nasilju in izključevanju iz 
družbe s strani vrstnikov, o 
ljubezenskih težavah. Oči-
tno nimajo v svoji bližini 
osebe, ki bi ji zaupali in se z 
njo pogovorili. Vedno več je 
klicev zaradi osamljenosti, 
depresije in občutkov stra-
hu. Nekateri otroci razmiš-
ljajo celo o samomoru in iz-
hode iz duševnih stisk išče-
jo v samopoškodovanju. Te 
stiske so bile še posebno iz-
razite v času zaprtja šol, ko 
so bili njihovi socialni sti-
ki zelo omejeni. Po podat-
kih telefona Tom, se je v 
tem obdobju izrazito pove-
čalo število klicev o težavah 

in zlorabah v družini, o psi-
hičnih težavah, socialno-
-ekonomskih stiskah in celo 
samomorilnosti. 

Današnji otroci izjemno 
pogrešajo empatijo odra-
slih in vrstnikov, da bi se 
lahko z nekom pogovorili. 
Toda odrasli za pogovor ve-
likokrat nimajo časa. Iz sla-
be vesti skušajo starši to na-
domestiti z nakupom le-
pih in dragih oblačil, naj-
boljšega telefona in špor-
tne opreme ter kupa igrač. 
Otroci pa v resnici potre-
bujejo vsak dan uro ali dve 
časa, da bi se usedli za dru-
žinsko mizo in se pogovar-
jali. Ne samo o tem, kakšne 
ocene so dobili, pač pa pred-
vsem o tem, kako se poču-
tijo v šoli in kakšne odno-
se imajo z vrstniki. S starši 
bi radi imeli iskren odnos, 

da bi se počutili sprejete in 
ljubljene. Tudi učitelji v šoli 
nimajo časa za pogovor, saj 
ves čas hitijo z učno snov-
jo, tako da so preveč zgo-
vorni otroci samo v nadle-
go. Če imajo otroci srečo, 
si poiščejo dobre prijatelje, 
da z njimi delijo svoje inti-
mne zgodbe. Tisti brez pra-
vih prijateljev pa z nemo-
gočim vedenjem in ekscesi 
kličejo po tem, da bi jih od-
rasli opazili. 

Priznati moramo, da so 
tudi pri nas številnim otro-
kom kršene osnovne pravi-
ce, npr. pravica do ljubez-
ni staršev in varnega ter lju-
bečega družinskega okolja. 
Starši, ki se borijo zgolj za 
svoje pravice, pogosto po-
zabljajo na svoje obvezno-
sti do otrok. Nadalje imajo 
otroci pravico do ustreznih 

materialnih pogojev in 
osnovnih dobrin, in če jim 
starši tega iz katerihkoli ra-
zlogov ne morejo zagotovi-
ti, je zanje dolžna poskrbeti 
družba. V šoli imajo pravico 
do varnega okolja in kvalite-
tnega pouka. Ker je šola tudi 
vzgojna ustanova, mora biti 
pozorna na duševno stanje 
in razpoloženje otrok in si 
vzeti čas, ko naletijo na ot-
roka, ki potrebuje pomoč 
– zlasti če starši tega niso 
zmožni. Otroci imajo pravi-
co, da so sprejeti v svoji en-
kratnosti in izvirnosti. Pra-
vica otrok je tudi to, da jih 
odrasli naučijo primerne-
ga vedenja in potrebnih de-
lovnih navad, da bodo znali 
kot odrasle osebe poskrbe-
ti zase in za svoje družine. 
Predvsem pa imajo otroci 
pravico do otroštva.

Ivka Sodnik

Miha Naglič

Štirje P-ji

Poljski pravosodni minis-
ter Zbigniew Ziobro je Slo-
veniji poslal pismo, v kate-
rem preverja, ali bi se pridru-
žila Poljski pri odstopu od ca-
rigrajske konvencije. Sloven-
sko pravosodno ministrstvo 
razlogov za odstop ne vidi. 
Vsaj za zdaj ne. Sicer pa pog-
lejmo še enkrat natančne-
je, za kaj gre. »Na kratko je 
to najobsežnejši in najmoč-
nejši ukrep za boj proti na-
silju nad ženskami in v dru-
žini. Obsega dvanajst pogla-
vij, ki temeljijo na štirih P-jih 
(Prevention, Protection and 
support of victims, Prose-
cution of offenders and In-
tegrated Policies). Dogovor 
velja tako v času miru kot v 
času vojne. Čeprav sta glav-
ni temi dogovora nasilje nad 
ženskami in nasilje v druži-
ni, ima veliko večji pomen. 
Prav tako isti 'P-ji' veljajo 
za tiste, ki so diskriminira-
ni na podlagi spola, rase, iz-
vora, spolne orientacije, sta-
rosti, zdravja, statusa begun-
ca in drugih. Psihološko na-
silje, zalezovanje, fizično na-
silje, spolno nasilje, posil-
stvo, prisilni zakon, prisilna 
splavitev, prisilna sterilizaci-
ja se morajo kaznovati. Pod-
pisalo jo je že 45 držav članic 
Sveta Evrope. Podpisale, a 
nato zavrnile so jo Bolgarija, 

Slovaška, Poljska in Madžar-
ska. Pri vseh je šlo za nespre-
jetje konvencije zaradi do-
ločenih razlogov. Niso žele-
li sprejeti istospolnih porok 
in večjega števila spolov, kot 
naj bi jih poznali.« (Vir: Žiga 
Kastelic, student.si) Presene-
ča tudi dejstvo, da je bilo be-
sedilo konvencije sprejeto v 
Istanbulu, že leta 2011. Pod 
sedanjim režimom predse-
dnika Erdogana to gotovo ne 
bi bilo več mogoče. 

Nekaj primerov

Preberimo še nekaj členov 
iz izvirnega besedila, slo-
venski prevod je dostopen 
na spletu. »36. člen – Spol-
no nasilje, vključno s posil-
stvom. 1. Pogodbenice sprej-
mejo potrebne zakonodajne 
ali druge ukrepe, da se zago-
tovi, da se navedeno ravna-
nje opredeli kot kaznivo de-
janje, kadar je storjeno nak-
lepno: a. prisilna vaginalna, 
analna ali oralna penetracija 
spolne narave na telesu dru-
ge osebe s katerimkoli de-
lom telesa ali predmetom; 
b. prisilno izvajanje drugih 
dejanj spolne narave z ose-
bo; c. prisilitev druge osebe 
v dejanja spolne narave s tre-
tjo osebo. 2. Privolitev mora 
biti dana prostovoljno kot re-
zultat svobodne volje osebe, 
ocenjene v okviru danih oko-
liščin. 3. Pogodbenice sprej-
mejo potrebne zakonodajne 

ali druge ukrepe, da se zago-
tovi, da se določbe 1. odstav-
ka uporabljajo tudi za deja-
nja, storjena zoper nekdanje 
ali sedanje zakonce ali par-
tnerje, kot jih priznava not-
ranje pravo.« / 38. člen – Po-
habljenje ženskih spolovil. 
Pogodbenice sprejmejo pot-
rebne zakonodajne ali dru-
ge ukrepe, da se navedeno 
ravnanje obravnava kot ka-
znivo dejanje, kadar je stor-
jeno naklepno: a. ekscizi-
ja, infibulacija ali druge ob-
like pohabljanja celotnih ali 
delov ženskih velikih sram-
nih ustnic, malih sramnih 
ustnic ali klitorisa; b. prisi-
ljenje ali naročanje ženski, 
da stori katerokoli od dejanj, 
naštetih v točki a; c. ščuva-
nje, prisiljenje ali naroča-
nje deklici in dekletu, da sto-
ri katerokoli od dejanj, naš-
tetih v točki a. 1« Problem je 
v tem, da se večini Evropej-
cev zdijo take določbe »nor-
malne«, marsikje v svetu pa 
to (še) niso oz. so »normal-
ne« za neki drugi pogled …

Nobelovci 2020

V tednu po 5. oktobru smo 
izvedeli za letošnje nobelov-
ce, po enega vsak dan. V po-
nedeljek so objavili, da le-
tošnjo Nobelovo nagrado 
za medicino prejme ameri-
ško-britanska naveza Har-
vey J. Alter, Michael Hou-
ghton in Charles M. Rice za 

odkritja na področju hepati-
tisa C. V torek je bila na vrsti 
fizika, spet trije znanstveni-
ki: Britanec Roger Penrose, 
Nemec Reinhard Genzel in 
Američanka Andrea Ghez 
za odkritja o črni luknji. 
V sredo kemija: Francozi-
nja Emmanuelle Charpen-
tier in Američanka Jenni-
fer Doudna za razvoj meto-
de za spremembo genoma 
crispr-cas9. »Tehnologija je 
revolucionarno vplivala na 
znanosti o življenju, prispe-
vala k novim terapijam za 
zdravljenje raka, lahko pa bi 
uresničila sanje o zdravlje-
nju dednih bolezni«. V če-
trtek književnost: ameriška 
pesnica Louise Glück »za 
svoj nezamenljivi pesniški 
glas, ki s strogo lepoto nare-
di individualen obstoj uni-
verzalen«. V petek smo izve-
deli, kdo je prispeval k miru 
na svetu: Svetovni program 
za hrano (WFP), »ki si pri-
zadeva proti lakoti na sve-
tu in opozarja, da lakota ne 
bi smela biti orožje v vojnih 
razmerah, ki so se med pan-
demijo novega koronaviru-
sa še zaostrile«. In drugi po-
nedeljek še za ekonomijo: 
Američana Paul R. Milgrom 
in Robert B. Wilson, »za pri-
spevek k izboljšanju teori-
je dražb in iznajdbe novih 
dražbenih formatov, ki ko-
ristijo prodajalcem, kupcem 
in davkoplačevalcem«. Pe-
stro, ni kaj. Vsem čestitamo!

Istanbulska konvencija
V zadnjem času je kar nekaj govora o Istanbulski ali carigrajski konvenciji. Za kaj gre? Odgovor je že v 
njenem celotnem nazivu: Konvencija Sveta Evrope o preprečevanju in boju proti nasilju nad ženskami 
in nasilju v družini …

Istanbulska konvencija v Svetu Evrope. Zelena: ratificiran 
oz. potrjen podpis. Rumena: podpisana, a še ni potrjena. 
Rdeča: država ni podpisala konvencije. / Foto: Wikipedija

Agencija Evropske unije za temeljne pravice ugotavlja, da 
je tretjina žensk v EU izkusila fizično ali spolno nasilje v 
starosti nad 15 let. To pomeni 62 milijonov žensk! 

Bog ve, kaj si o znanstvenikih, ki so jih odkrili, mislijo 
v črnih luknjah? Na sliki črna luknja pred Velikim 
Magellanovim oblakom, ki je tretja od nam najbližjih 
galaksij. / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

Zadnje povedi tokrat pos-
tavljam na začetek, namreč 
– predstavo Naše skladišče si 
velja ogledati najmanj iz treh 
razlogov: ker gre za odlično 
besedilo mlade dramatičar-
ke Tjaše Mislej, letos nagra-
jeno z Grumovo nagrado, 
ker s homogeno igro še pose-
bej navdušuje celotni ženski 
del kranjskega igralskega an-
sambla in seveda tudi zato, 
ker predstava govori o času, 
ki ga živimo, in nam – kako 
»prešernovsko« – znova 
nastavlja ogledalo in da mis-
liti. Je to svet, za kakršnega si 
prizadevamo?

Predstava nas popelje v za-
prto okolje skladišča hiper-
marketa, v katerem štiri skla-
diščnice različnih generacij 
opravljajo vsakodnevno mo-
notono delo. Iz škatel jem-
ljejo konzerve, nanje lepijo 
deklaracije in jih postavljajo 
nazaj v škatle, te pa na poli-
ce. Vedno znova in znova. Ko 
jih zmanjka, pride nova poši-
ljka. Vedno enaki gibi delavk 
– podkrepi jih ritmično po-
navljajoča se glasba – so kot 

dobro delujoč stroj, ki poga-
nja celoten sistem. Kot da gre 
za neki vzporedni svet, ki ga 
dodatno podkrepi dejstvo, da 
ženske v skladišču, z izjemo 
kakšne proste nedelje, ko jih 
spustijo ven, dejansko tudi 
živijo. 

Kadar iluzijo stroja preki-
ne zvonec za odmor, delav-
ke s svojimi zgodbami navi-
dezno izstopijo iz skladišča 
v svet zunaj. Vsaka izmed 
njih ima namreč svoje želje, 
svoje sanje. Najstarejša Vera 
(igra jo Vesna Jevnikar), ki je 
tudi odgovorna, da je delo op-
ravljeno, se – vdana v usodo – 
spominja starih časov, Evelin 
(Vesna Pernarčič) želi vsto-
piti v svet slavnih osebnosti, 
odkar je Suzi (Vesna Slapar) 
partner odšel z drugo, sta nje-
na največja skrb otroka, zato 
potrebuje denar in se okle-
pa službe, Marija (Miranda 
Trnjanin k. g.) je najmlajša 
in najbolj izobražena ter dela 
samo zato, da bi lahko izda-
la knjigo o alpinistki, ki je za-
njo pravzaprav prispodoba 
za žensko moč in enakoprav-
nost. Podobno »zemeljske« 
so tudi med pogovori o kuhi 

in zvečer, ko gledajo svoje 
najljubše nadaljevanke. Zdi 
se, da jih le še njihova človeš-
ka individualnost loči od mo-
notonosti stroja. 

V njihov svet občasno vsto-
pijo obiski od zunaj: prva na-
drejena, poslovodkinja Gre-
bovič (Darja Reichman), 

področni direktor trgovske 
verige (Miha Rodman), šofer 
Bigi (Blaž Setnikar), ki doba-
vlja blago, izgubljeni kupec 
(Borut Veselko) in novinar 
(Aljoša Ternovšek), ki bi se – 
željan uspeha – rad izkazal z 
zgodbo o nehumanem odno-
su šefov do svojih delavk. A 

te v kritičnem trenutku v stra-
hu pred izgubo službe sklo-
nijo glavo.

Režiserka Mateja Kokol je 
na odru ustvarila tako vzduš-
je brezosebnosti, ki ga nare-
kuje brezobzirna kapitali-
stična proizvodnja, kot na 
drugi strani domačnosti 

in iskrene človeške topli-
ne, predvsem skozi skrbno 
izbrano dramaturgijo (Ma-
rinka Poštrak) posameznih 
likov. Igralke na odru delu-
jejo homogeno, hkrati pa so 
znale izkoristiti priložnost, 
ki sta jo ponudila besedilo 
in režiserka, saj so se v svoje 
like vživele polnokrvno, kot 
bi jim bili ti lastni.

Besedilo je zelo komuni-
kativno, ponekod humorno, 
a v srži trpko – in prav taka 
je tudi predstava, ki s prep-
rostimi uprizoritvenimi pri-
jemi pritegne kar najširšo 
publiko. Ob otožni zimze-
leni pesmi Lastovka, ki jo v 
izteku predstave zapoje Eve-
lin, mislimo dva konca. V 
predstavi so tokrat izbrali 
optimističnega – delavke od-
vržejo halje, se uprejo in na 
oder prinesejo transparent z 
napisom »Ne pridemo na-
zaj, dokler ne izboljšate po-
gojev dela!!!«. A kaj, ko smo 
Slovenci po kvadratnem me-
tru nakupovalnih centrov na 
prebivalca med najvišje uvr-
ščenimi v Evropi in je rast 
BDP tako privlačna zadeva, 
kajne? 

Nemoč ubežati skladišču
Druga premiera Prešernovega gledališča v novi gledališki sezoni, krstna uprizoritev socialne drame Naše gledališče avtorice Tjaše Mislej v režiji Mateje 
Kokol, je veristična slika družbe in časa, v katerih živimo – če še ne povsem, pa se ji s precejšnjo naglico bližamo.

Skladiščnice in njihova poslovodkinja so prepričljive, lahko bi rekli nezamenljive nosilke 
posameznih likov. / Foto: Tania Mendillo

Igor Kavčič

V Ljubljani se bo prihodnje 
poletje resnično veliko pelo, 
sporoča predana ekipa Javne-
ga sklada RS za kulturne de-
javnosti (JSKD), ki v sodelo-
vanju z Evropsko zborovsko 
zvezo (ECA-EC) v drugi po-
lovici julija organizira enega 
največjih mednarodnih zbo-
rovskih festivalov na celini 
Europa Cantat Festival 2021. 
Ta se od leta 1961 vsaka tri 
leta odvija v enem od izbra-
nih evropskih mest.

Program festivala so 
predstavili na sredini novi-
narski konferenci v Cankar-
jevem domu. Organizator-
ji se, kljub elanu, ki jim ga ni 
vzela niti epidemiološka kri-
za, zavedajo, da festival, ki ga 
običajno obišče okrog štiri ti-
soč pevcev z vsega sveta in še 
enkrat toliko občinstva, prip-
ravljajo v tveganih okolišči-
nah. To pomeni, da bodo nje-
govo izvedbo sproti prilagaja-
li aktualnim epidemiološkim 
razmeram in tako poskrbeli 
za varnost vseh.

Europa Cantat bo v Ljublja-
no pripeljal velike mednaro-
dne zvezde zborovskega pe-
tja, kar je za slovenske udele-
žence in udeleženke odlična 
priložnost, da stopijo v stik z 
najboljšimi ustvarjalci in se 
seznanijo z aktualnim sve-
tovnim dogajanjem na po-
dročju različnih zvrsti vokal-
ne glasbe. Poleg tega je festi-
val izjemno pomemben tudi 
za razvoj kulturnega turiz-
ma in drugih področij druž-
benega življenja. Zborovsko 
petje, ki je najštevilnejša kul-
turna ljubiteljska dejavnost 
v Sloveniji, pa se bo na festi-
valu, ki bo največji kulturni 
dogodek v času predsedova-
nja Slovenije Evropski uniji, 
prepletlo še z drugimi ume-
tniškimi zvrstmi, na primer 
z literaturo, fotografijo, likov-
no dejavnostjo, pa tudi tera-
pevtskim in socialnim delom 
ter športom. 

»Festival, ki navdušu-
je s svojim pestrim dogaja-
njem in vzdušjem ter netek-
movalnim značajem, ima 
tri osrednje vsebinske dele: 

delavnice pod vodstvom 
mednarodnih priznanih 
mentorjev, koncerte udele-
žencev in vabljenih zasedb 
ter posebne projekte,« je po-
udarila vodja programa Mi-
hela Jagodic. Program bo ob-
segal še predavanja in vsako-
dnevno množično skupno 
petje na prostem. Festivala 
se lahko udeležijo vsi ljubite-
lji zborovske glasbe, ne glede 
na pevski staž in predznanje. 

S posebnimi dogodki bodo 
po besedah Mihele Jagodic 
poskrbeli za povezovanje 
zborovske glasbe z drugimi 
področji.

Tako so denimo zasnovali 
Zborovsko fotopromenado, 
natečaj za fotografije na temo 
zborovske glasbe, preplet s 
športom pa prinaša drsalna 
revija Ko boš prišla na led – 
Sing & Skate, kjer bodo ko-
reografije na ledu nastale na 

zborovsko glasbo v živo, kar 
je novost v svetovnem merilu.

Dotaknili se bodo tudi no-
vih spoznanj o vplivih petja 
na človekovo dobrobit, tuje 
pevce in njihove zasedbe pa 
bodo slovenski gostitelji lah-
ko povabili domov. »V okvi-
ru programskega sklopa Po-
joči domovi bodo nastopajoči 
za družino, sosede in prijate-
lje pripravili koncert na vrtu, 
terasi ali v dnevni sobi. Vse 

te lepe dogodke bo nadgra-
dilo še nekaj koncertov tu-
jih vabljenih zasedb različ-
nih žanrov – Tenebrae, Rin-
gmasters, Singer Pur in 
Accent, ki pomenijo kako-
vostni presežek festivala, 
ter cikel koncertov Prisluh-
ni Sloveniji. Ta je namenjen 
predstavitvi slovenske zbo-
rovske glasbe, ustvarjalcev in 
uspešnih zborov tujemu ob-
činstvu. Upamo, da bo zato, 
ko se vrnejo domov, čim več 
naše glasbe zaživelo v njiho-
vih repertoarjih,« je še doda-
la Mihela Jagodic.  

Kot je je povedala članica 
mednarodne festivalske glas-
bene komisije Simona Ro-
žman Strnad, bodo festival 
obogatila svetovno znana di-
rigentska imena iz sveta zbo-
rovske in klasične glasbe. »V 
vlogi mentorjev bo petdeset 
vrhunskih umetnikov na de-
lavnicah ter drugih izobraže-
valnih modulih in kot gostu-
joči dirigenti na koncertih po-
nudilo udeležencem ter obi-
skovalcem prvovrstno zbo-
rovsko izkušnjo in užitek.«

Za pevce in pevke vseh generacij
Med 16. in 25. julijem prihodnje leto bo Ljubljana gostila mednarodni zborovski festival Europa Cantat. Na več kot štiridesetih festivalskih prizoriščih se bo 
zvrstilo skoraj dvesto festivalskih dogodkov, od ateljejev z vrhunskimi mentorji do nastopov tujih zasedb in množičnega petja na prostem.

Predstavili so program Europa Cantat Festivala 2021. / Foto: Matej Maček
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Alenka Brun

Vid Legradić, ki živi v Mo-
stah pri Komendi, se poklic-
no ukvarja s svojim podje-
tjem z logistiko v turizmu in 
vodniško dejavnostjo. Štu-
diral je politologijo in študij 
tudi zaključil. Po duši je bolj 
naravoslovec, po srcu pa po-
potnik. Kombinacija ome-
njenih treh strasti ga je v živ-
ljenju vodila v raznovrstne 
intelektualne in športne de-
javnosti, ki se še vedno nad-
grajujejo v potovanja. Je pa 
že od nekdaj rad tudi pisal. 

Nekdo je o knjigi zapisal, 
da potopisni roman Zgodba 
o potovanju ni klasičen poto-
pis (kar nam je ob srečanju 
potrdil tudi avtor) ter da Vid 
zaupa ljudem. 

Zgodba o potovanju seve-
da opisuje destinacije, poti 
in doživetja, vendar je in-
terpretacija doživetij zelo 
poglobljena, čustvena. Avtor 
hkrati ostaja na trdnih tleh 

in opisuje družbenopolitič-
no okolje posameznih držav 
z zanimivimi podatki. »Ro-
man spremlja moj razvoj – 
od prvega potovanja in nas-
lednjih osem let. Glavni lik 
zgodbe sem jaz in ta se sko-
zi roman razvija,« pojasni in 
uporabi tudi besedo evoluci-
ja, ko pripoveduje o sebi in 
svoji vlogi v romanu oziro-
ma potovanjih nasploh. 

Letos je Vid dopolnil 35 
let, v turizmu je že iz štu-
dentskih let, ko je začel vo-
diti skupine tujcev po Slove-
niji, pa tudi okoliške drža-
ve mu niso tuje. Kasneje je 
vodil celo tujce po Islandiji, 
kar se nam zdi res posebno. 
»Po Islandiji?« ponovimo 
in dodamo vprašanje, ali bi 
tudi živel tam. Vid odgovo-
ri, da ima Slovenijo rad, a če 
bi moral živeti v tujini, bi res 
izbral ali Islandijo ali ZDA. 
Obe deželi imata predele z 
izjemno naravo, kar ga naj-
bolj privlači. Na Islandiji je 

spoznal tudi Lenko, danes 
njegovo soprogo, o čemer 
tudi lahko beremo v knjigi.

Zgodbo o potovanju lahko 
beremo kot celoto ali po po-
glavjih. Spoznamo Vida in 

»njegovo« Tajsko, Indijo, Fi-
lipine … Nekatere države je 
»prihranil« za novo knjigo. 

Doslej je obiskal že 56 
držav. Potuje tako, da vedno 
vse načrtuje sam.

Najprej je sploh razmi-
šljal le o nekem zborniku, 
ker si je na potovanjih stva-
ri zapisoval, in tudi tako 
prišel na idejo, da bi bilo 
lepo zapise združiti v neki 
knjižni obliki. Na koncu 
je spisal roman. Izdala ga 
je založba Primus oktobra 
lani. 

Prizna, da ni pričakoval, 
da bodo bralci knjigo tako 
dobro sprejeli.

Ker je koronavirus zah-
teval svoj davek, ima Vid 
od letošnjega marca precej 
časa, in ker je imel vedno 
željo, da bi napisal znan-
stvenofantastični roman, 
se je odločil in to tudi sto-
ril. Ureja pa tudi že drugi 
del Zgodbe o potovanju.

»Glede na to, da ni toliko 
turizma, mi ostaja čas za pi-
sanje,« se še nasmehne Vid 
Legradić.

Zgodba o potovanju
»Na naši Zemlji obstajajo kraji, ki so tako lepi in zanimivi, da človeku vzamejo sapo. Pa tudi takšnih neprivlačnih je kar nekaj. A prav vsi so vredni izkušnje,« 
je med drugim na zadnji platnici svojega prvenca Zgodba o potovanju zapisal avtor knjige Vid Legradić.

Vid Legradić

Suzana P. Kovačič

»Podbrezje – nenava-
dna vas! Je še kje na svetu 
kraj, ki bi na tako majhnem 
prostoru, kot so Podbrezje, 
imel toliko umetnin in kjer 
bi našli vaščanko, ki bi vse 
te umetnine raziskala, opi-
sala, našla podatke, podrob-
nosti, letnice in še in še in 
vse to opisala v knjigi!? Bra-
lec z osuplostjo bere knjigo 
Dragice Perne in komaj do-
ume množico oltarjev, ka-
pelic, križev, znamenj, le-
gend, zgodb … in imen slav-
nih osebnosti, ki so tako ali 
drugače povezani s to vas-
jo.« Takole pa je k branju 
monografije Podbreška 
znamenja vere in kulture 
povabila publicistka in zbi-
rateljica ljudskega izročila 
in etnološkega gradiva Du-
šica Kunaver. Prav ona je 
avtorici monografije Dra-
gici (Daci) Perne vlila naj-
več veselja in poguma do 
dela, da se je lotila pisanja. 
Veliko gradiva je Perneto-
va črpala iz diplomske na-
loge hčerke Lucije. Knjigo 
s 152 stranmi je oblikova-
la Eva Remškar, izdalo jo je 

Kulturno društvo (KD) Ta-
bor Podbrezje. 

Monografija Podbreška 
znamenja vere in kultu-
re zajema preteklost, ki se 
dotika sedanjosti. Kot je na 
nedavni predstavitvi v Kul-
turnem domu v Podbrez-
jah povedala avtorica, je 
v knjigi zbrana najprej 
sakralna dediščina, ki jo v 

Podbrezjah predstavljata 
župnijska cerkev sv. Jako-
ba in cerkev Marije Sedem 
žalosti na taborskem gri-
ču. Sprehodimo se potem 
v knjigi od križevega pota 
s kalvarijo do kapele, kuž-
nega znamenja in evhari-
stičnega križa. V vasi je kar 
dvanajst kapelic in mnogo 
križev. Na Spominski park 

znamenitih Podbrežanov 
in na Pot kulturne dedišči-
ne Podbrezij, ki jo označu-
jejo tudi informacijske ta-
ble, so še posebno ponosni. 
Poimenovali so jo po slavni 
slikarki Ivanina pot. Ena ta-
bla denimo govori o nasta-
janju najpomembnejše sli-
ke Ivane Kobilca Poletje, ki 
jo je naslikala v Podbrezjah. 

Pot, ki nam odkriva delček 
zgodovine Podbrezij in nje-
nih ljudi, je lepo opisana v 
knjigi. Ob koncu je nekaj 
strani namenjenih zname-
niti Podbreški potici, ki je 
svoje ime in okus ponesla v 
svet, ter članom KD Tabor, 
ki so se zadnjih dvajset let 
trudili z ustvarjanjem do-
godkov in ohranjanjem de-
diščine. Opisani so vsi štir-
je predsedniki društva; prvi 
je bil Stane Mihelič, zatem 
Nataša Kne, Mojca Brezo-
vec in zdaj sedmo leto Dra-
gica Perne.

»Ker so se fotografije z leti 
nabirale v mapah računalni-
ka, smo jih v preteklosti ob-
javili na spletni strani in ne-
kaj v dveh koledarjih za leto 
2010 in 2020. Ker pa verja-
memo, da so najlepše shra-
njene na papirju v knjigi, 
vam jih ponujamo, da jih 
sprejmete. Tu so zamrznje-
ne v času in besede ob njih 
so se ustavile v letu 2020, še 
prej pa segle globoko v pre-
teklost,« je bogat nabor fo-
tografij različnih formatov, 
okoli petsto jih je, povze-
la Pernetova. To so odlične 
fotografije Mirka Kunšiča, 

Jožefa Perneta in dronski 
posnetki Luke Perneta.

Oblikovalka Eva Remškar, 
ki je sodelovala že pri prvih 
dveh monografijah o slikar-
ki Ivana Kobilca in pisateljici 
Mimi Malenšek iz cikla Zna-
meniti Podbrežani, je hvale-
žna in vesela, da je bila lahko 
del te zgodbe. »Vsaka od teh 
knjig ima seveda svojo indi-
vidualnost, ker so si vsebi-
ne različne, a je ostalo dovolj 
prostora za kreativnost,« je 
povedala Remškarjeva, Per-
netova pa dodala, da so bile 
njune »nočne izmene«, ko 
sta imeli mir in se uskladi-
li za ustvarjalno delo. 

Spremne besede so pri-
spevali poleg omenjenih 
Dušice Kunaver in dr. Raj-
ke Bračun Sova še Berta Go-
lob, dr. Ferdinand Šerbelj 
in msgr. Franc Trunkelj. 
»Hvala vsem naštetim in 
nenaštetim, katerih kamen-
ček je vgrajen v mozaik, ki 
se mu reče Podbreška zna-
menja vere in kulture,« je na 
predstavitvi monografije, ki 
je sovpadala s 15. Taborski-
mi dnevi in Dnevi evropske 
kulturne dediščine, sklenila 
Dragica Perne. 

Podbreška znamenja vere in kulture
Pod tem naslovom se v monografiji avtorice Dragice Perne odkriva »bogata sakralna dediščina v kraju, oris pomembnih umetnostnih spomenikov, osvetlitev 
življenja in dela znamenitih Podbrežanov ter ne nazadnje predstavitev kulturnih dejavnosti aktivne lokalne skupnosti, ki so usmerjene v varovanje kulturne 
dediščine tega kraja danes,« je v spremni besedi zapisala umetnostna zgodovinarka dr. Rajka Bračun Sova. Knjiga je tudi bogato ilustrirana. 

Dragica (Daca) Perne / Foto: Gorazd Kavčič
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Marjana Ahačič

Prejšnjo soboto so v lju-
bljanskem BTC odprli vra-
ta izjemno zanimive razsta-
ve pajkov in škorpijonov. V 
slikovitih terarijih, ki posne-
majo naravno okolje teh pri 
nas redko videnih bitij, je na 
ogled več kot osemdeset raz-
ličnih vrst pajkov in škorpi-
jonov z različnih koncev sve-
ta, med njimi največji, naj-
lepši pa tudi najbolj strupe-
ni primerki, kot je na primer 
avstralska črna vdova, ki spa-
da med tri najbolj smrtonos-
ne pajke na svetu. 

Sto vrst pajkov in 
škorpijonov

Lastnik impresivne zbir-
ke, ki jo je v takšni obliki 
prvič postavil na ogled, je 
Radovljičan, ki zadnjih ne-
kaj let živi v Tržiču, Sašo 
Čotar. V njegovi zbirki je 
danes okoli sto vrst pajkov 
in škorpijonov. »Zbirko je 
treba sproti dopolnjevati, ži-
vljenjska doba pajkov pa ni 
prav dolga. Najbolj strupe-
ne črne vdove so na primer 
sezonski pajki. Samica živi 
leto, leto in pol, samec pa 
samo nekaj mesecev. Ptič-
ji pajki živijo dlje, od osem 
pa tudi do 25 let, samci pa 
največ leto in pol po doseže-
ni spolni zrelosti. Tako re-
koč vse dobim od rejcev po 

Evropi, večinoma na sej-
mih v tujini. Iz narave se 
številne vrste smejo jemati, 
ker so ogroženi in zato za-
konsko zaščiteni. Promet z 
zaščitenimi vrstami je znot-
raj Evrope mogoč samo na 
podlagi potrdila o izvoru.« 

Tudi pajki so hišni 
ljubljenčki

Pravi, da se seveda na ži-
vali iz njegove zbirke človek 
ne more navezati tako, kot se 
naveže na psa ali mačko, pa 
vendar jih ima za ljubljenč-
ke. Prav vse dobro pozna, ve 
za razlike med njimi, neka-
tere so mu bolj, druge morda 
malce manj pri srcu. Na po-

sebno mesto tako postavlja 
najbolj strupene vrste škor-
pijonov, ki jih ni prav eno-
stavno dobiti, pa črne vdo-
ve. Pove, da z njimi, če imaš 
zgolj nekaj primerkov ali 
par, ni veliko dela. »Važno 
je, da imajo primeren tera-
rij, vodo, klimo ... Ni jih tre-
ba voziti na sprehod, jedo 

občasno, božanja ne priča-
kujejo,« pove za nasmehom, 
a zatrdi, da te živali zagotovo 
so hišni ljubljenčki, čeprav 
je odnos z njimi manj ose-
ben kot z bolj običajnimi ži-
valmi.

Pajki ne pičijo, ampak 
ugriznejo

Obiskovalce z veseljem 
popelje po razstavi in jim 
razloži podrobnosti in za-
nimivosti o posameznih 
vrstah. Navduši z veli-
kanskim ptičjim pajkom, 
ki živi v južni Ameriki. 
Znan je tudi kot leteči paj-
ek, saj ima sposobnost ska-
kanja. Zaradi mirnega zna-

čaja in šibkejšega strupa ga 
pogosto najdemo kot hi-
šnega ljubljenčka, čeprav 
se lahko premika ekstre-
mno hitro, pove Sašo Čo-
tar. Na drugi strani lahko 
vidimo črno vdovo, pajka 
iz južne Amerike, ki je za-
radi svojega zelo močnega 
strupa med tistimi z najbolj 

strašljivim slovesom. Ne-
varen je ugriz odrasle sa-
mice, ki ima dovolj velike 
strupnike, da predrejo člo-
veško kožo, stvarno pojas-
ni Čotar. Škorpijon z latin-
skim imenom Leiurus qu-
inquestriatus - angleško de-
athstalker - pa na prvi pog-
led ni videti posebej strašlji-
va, a je ena od najbolj stru-
penih vrst škorpijonov.

Poskrbljeno za varnost

Terariji so sicer opre-
mljeni z jasnimi in razum-
ljivo predstavljenimi infor-
macijami o vsakem od pri-
merkov, zelo poučni so tudi 
plakati s preglednimi opi-
si živali, njihovih življenj-
skih ciklov in okolij, ki so 
del razstave. A največ zago-
tovo pomeni njegova oseb-
na razlaga. »Največkrat me 
obiskovalci seveda vpra-
šajo, ali me je kdaj kakšen 
pajek že pičil, jaz pa za za-
četek razložim, da pajek 
ugrizne, ne piči. Zanima 
jih, kaj jedo ... Na razstavo 
pogosto starše 'zvlečejo' ot-
roci, ki se jim zdijo zanimi-
ve migetajoče kosmate ži-
valce. A zelo pogosto se po-
tem zgodi, da so prav starši 
tisti, ki se v razstavo tako vž-
ivijo, da jih ni mogoče spra-
viti naprej ...«

Živali so skrbno varovane

Sašo Čotar ima za svojo 
zbirko na voljo posebno sobo 
doma, posebej za razstavo v 
Ljubljani pa je izdelal zani-
mive terarije, za vsako od ži-
vali posebnega; tiste najbolj 
strupene imajo dvojno va-
rovanje, steklene vitrine so 
skrbno zaklenjene. Ko z dol-
go pinceto skuša indijskega 
škorpijona premakniti tako, 
da bo na fotografiji bolje vi-
den, delo opravi umirjeno in 
zbrano. 

Napadejo le, če se čutijo 
ogrožene

Pravi, da se mu v dvajsetih 
letih, kolikor je minilo, od-
kar je kot darilo dobil svoje-
ga prvega škorpijona, ni zgo-
dilo, a bi ga katera od teh, za 
mnoge strah vzbujajočih ži-
vali ugriznila ali pičila. Tako 
kot velika večina živali na-
sploh namreč tudi najbolj 
strupeni pajki in škorpijoni 
to običajno storijo le, ko se 
branijo, so stisnjeni v kot.

Med ljubljenčki, ki jih 
ne vodimo na sprehod
Radovljičan Sašo Čotar v Ljubljani predstavlja svojo slikovito zbirko pajkov in škorpijonov – v njej so 
največji, najbolj barviti pa tudi najnevarnejši primerki z vseh koncev sveta.

Sašo Čotar je tudi vse terarije, v katerih ima razstavljene pajke in škorpijone, izdelal in 
opremil sam. / Foto: Gorazd Kavčič

Acanthoscurria geniculata –brazilski ptičji pajek, ki je 
pogost med ljubitelji tovrstnih živali. Sašo Čotar ga 
sicer počasi in previdno, a popolnoma mirno vzame v 
dlan in prijazno tudi od blizu pokaže radovednim očem 
obiskovalcev razstave v Ljubljani. / Foto: Gorazd Kavčič

Leiurus quinquestriatus, ena od najbolj strupenih vrst 
škorpijonov. Je temno oranžno-rumene barve, povprečno 
pa meri okoli šest, največ deset entimetrov v dolžino. Živi v 
puščavah in grmičevju, življenjski prostor pa se razteza od 
Severne Afrike do Srednjega vzhoda. / Foto: Gorazd Kavčič 

Latrodectus hasselti – avstralska črna vdova, eden izmed 
treh najsmrtonosnejših pajkov, kar jih poznamo 

V slikovitih terarijih, ki posnemajo naravno okolje 
teh zanimivih bitij, je na ogled več kot osemdeset 
različnih vrst pajkov in škorpijonov z različnih koncev 
sveta, med njimi največji, najlepši pa tudi najbolj 
strupeni primerki, kot je na primer avstralska črna 
vdova, ki spada med tri najbolj smrtonosne pajke na 
svetu.
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Davor Tavčar

Sem Davor Tavčar, letnik 
1967, od leta 1987 delam 
kot računalniški progra-
mer. Leta 1999 sem se od-
ločil in začel delati na svoje, 
kot samostojni podjetnik. 
Sem poročen in oče štirih 
mladoletnih otrok. Živimo 

dokaj mirno in nepretreslji-
vo življenje v Puštalu, stre-
ljaj od centra Škofje Loke. 
Stanujemo v lastnem stano-
vanju v mansardi moje roj-
stne hiše, v pritličju pa sama 
živi moja mama. 

Opozorila strokovnjakov 
na temo korone sva oba z 
ženo Špelo vedno jema-
la resno. Vsaj tista, ki so 
jih priobčili resni strokov-
njaki. Način, kako je vlada 
sporočala posamezne od-
ločitve, kakor tudi odločit-
ve same pa pač niso šle ved-
no skupaj še druga z drugo 
ne, kaj šele z zdravo pame-
tjo. Mogoče imam to smo-
lo, da sem hodil na srednjo 
šolo smer biologija/kemija 
in se tam naučil precej o mi-
kroorganizmih ter virusih, 
tako da mi težko prodajajo 
buče na to temo. 

A vseeno – vedno sva se 
držala zahtev NIJZ in vla-
dnega PR-ovca, svoje mne-
nje sva pa izrazila občas-
no v petek, ko sva se s kole-
som zapeljala okrog Kužne-
ga znamenja skupaj s še ne-
katerimi somišljeniki.

Ko je marca nastopil 
»lockdown«, sva se prila-
godila dokaj hitro – Špela 
je prevzela skrb za doma-
čo logistiko in šolanje na 
domu, jaz pa sem se pov-
sem posvetil delu, saj spričo 
moje zdravstvene specifike 

že od leta 2018 stalno de-
lam doma. Ker delam samo 
za znane kupce, niti ni po
trebe po delu na terenu oz. 
pri strankah. Špela pa dela 
doma kot šivilja, zato je ob 
splošni karanteni izgubila 
stranke, saj niso smele več 
prihajati k njej v šivalnico.

Sam sem si – nekaj z ge-
netsko zasnovo, nekaj pa s 
stoje prebolenimi gripami 
in kakšno pljučnico, pred-
vsem pa z zelo stresnim na-
činom življenja tja do leta 
2002 – nakopal obilo zdra-
vstvenih težav. Diabetes tipa 
2, hipertrigliceridemijo, hi-
pertenzijo in še srčno arit-
mijo. Leta 2018 so mi v desni 
nogi naredili bypass zama-
šene arterije. Posledica ope-
racije je ta, da ne morem več 
sedeti dlje kot eno uro, ne da 
bi me nevzdržno začela bo-
leti noga. Zato sem si na-
redil visoko delovno mizo, 
postavljeno nad tekalno ste-
zo. Programiram v stoje, 
med hojo po tekalni stezi – 
in tako vsak dan v službi na-
redim med dvajset in tride-
set kilometrov. Na mesec to 
pomeni v povprečju petsto 
kilometrov peš samo v služ-
bi. Aritmija se mi je kazala 
tako, da mi je srce v mirova-
nju skočilo v res visoke obra-
te. Letos spomladi je dežu-
rnemu medicincu na loški 
urgenci uspelo zabeležiti na 

EKG utrip 199 na minuto, 
izmerjeno dvajset minut po 
tem, ko je napad že popustil. 

Dali so me na čakalno lis-
to za poseg, imenovan abla-
cija, in mi ga že 8. avgusta 
letos tudi izvedli. Vse je po-
tekalo brez zapletov in v 
dveh tednih sem lahko spet 
normalno začel delati na te-
kalni stezi.

Glede na do takrat znane 
podatke sem imel cel kup 
zdravstvenih predispozicij, 
spričo katerih sem bil še bi-
stveno previdnejši, da slu-
čajno ne bi kje ujel korone. 
Špela je na srečo zdrava in 
nima nobenih posebnih te-
žav – imela je sicer gestacij-
sko sladkorno, tako da si je 
v času vseh štirih nosečnos-
ti morala injicirati inzulin, 
vendar je diabetes vsakič 
izzvenel takoj po porodu.

Potem pa je prišel sep-
tember. V torek, 8. sep-
tembra, sva šla s Špelo zve-
čer na malo daljši sprehod, 
»za krepitev imunskega sis-
tema«. Na pol poti sva sre-
čala prijatelje in na mestu 
smo klepetali kako minu-
to dlje, kot bi bilo pametno. 
Že ko sva se vrnila domov, 
sem čutil znano ščipanje v 
grlu, zjutraj pa sem se zbu-
dil s konkretno kepo in »za-
bitim« nosom. Čez dan sem 
intenzivno zlorabljal doma-
ča zdravila, tako da sem se 

trikrat pošteno prepotil. V 
četrtek, 10. septembra, zjut-
raj sem imel namreč napo-
vedano cikloergometrijo, 
da preizkusimo, kako se je 
obnesla ablacija srca. 

No, v četrtek zjutraj je bilo 
slabše, sinusi so me konkre-
tno boleli in ni bilo realne 
možnosti za izvedbo testira-
nja, zato sem prosil za nov 
termin (in ga takoj tudi do-
bil, in sicer čez dva tedna). 
Ker ima moj zdravnik ordi-
nacijo samo v ponedeljek in 
sredo ter v petek po razpo-
redu, sem mu napisal e-po-
što in opisal težave s sinu-
si (ki sem jih dobro poznal, 
saj so bili sinusi moja ahilo-
va peta že od nekdaj) ter pro-
sil za pregled. 

V ponedeljek me je zdrav-
nik poklical, da mi je pove-
dal, da imam v sredo najprej 
testiranje na covid-19 in da 
spričo novih pravil ne mo-
rem na pregled, dokler ni-
mam izvida, pa še to samo 
v primeru, da bo negativen. 
Fajn. 

V sredo popoldan me je 
Špela odpeljala v Kranj pred 
urgenco, kjer so mi v treh 
minutah vzeli bris in sva se 
že peljala nazaj. 

Izvid je bil negativen, 26 
ur po odvzetju brisa sem do-
bil SMS. Takoj sem zdrav-
niku napisal mail in v pe-
tek, 18. septembra, zgodaj 

popoldan dobil termin 
najprej za laboratorij, po-
tem pa še za pregled. 

Diagnoza je bila pričako-
vano sinusitis, tako da sem 
dobil antibiotik, osemdnev-
no kuro.

Ob koncu tedna pa je zbo-
lela moja mama. Ne vemo, 
kje konkretno je »fasala« vi-
rus. V ponedeljek se je po-
čutila slabo, v torek je kli-
cala zdravnika in dobila 
termin za testiranje v četr-
tek zjutraj. Na testiranje se 
je odpeljala s taksijem, ker 
naše malo vozilo ni primer-
no za prevoz potencialno 
okuženih oseb. 

Jaz sem imel zvečer ob 
17.00 vaje s skupino Cha-
tte Noire, saj naj bi v so-
boto, 26. septembra, še z 
drugimi bendi nastopili 
na Odprti ulici. Priznam, 
da je kar prijalo prvič po 
marcu srečati se s prijatelji 
in dve urici igrati reperto-
ar naših lastnih skladb. Po 
vaji sva se s Špelo usedla na 
kavo, ko je ob 20.00 klica-
la mama in povedala, da je 
pozitivna.

Vsem, ki so sedeli v najini 
bližini, sva takoj povedala, 
da imamo doma koronapo-
zitivno osebo, obvestil sem 
člane benda in nemudoma 
sva odšla domov, kjer smo 
se dobesedno zaprli v stano-
vanje in čakali na klic NIJZ.

Koronavirus in mi

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Herman II. in zlate zvezde v slovenskem grbu
Kaj pomenijo tri zlate 

zvezde v slovenskem grbu? 
Nekateri vedo, drugi ne. Ker 
je bila tudi dežela Kranjska v 
lasti grofov Celjskih, spom-
nimo, da gre za zvezde, ki 
so jih ti imeli v svojem grbu. 
Med drugim predstavljajo 
ogenj, ki simbolizira duhov-
no raven, imajo pa tudi več-
ji, zgodovinski pomen, saj 
simbolizirajo grofe Celjske 
(nemško Grafen von Cilli), 
ki so bili najbolj znana in 
najpomembnejša plemiška 
in vladarska rodbina, ki je 
imela svojo matično posest 
na območju današnje Slove-
nije.

V Bratislavi je 13. oktobra 
1435 umrl državni knez Her-
man II. Celjski. Rodil se je 
okoli leta 1360. Leta 1390 je 
postal glavar Kranjske. Pro-
ti koncu življenja je dosegel 
dvig Celjskih v državne kne-
ze Svetega rimskega cesar-
stva nemške narodnosti. 

Leta 1379 je na prošnjo 
Habsburžanov večkrat re-
ševal premoženjskopravne 

spore. Leta 1391 je posredo-
val v sporu med Vidmom in 
Čedadom. Na čelo dinasti-
je Celjskih je prišel po smrti 
Hermana I. (1385) in Vilje-
ma (1392). Leta 1396 je po 
bitki pri Nikopolju poma-
gal rešiti kralja Sigismunda 
Luksemburškega pred tur-
škim ujetništvom. Predsta-
vlja višek vzpona Celjskih, 
saj si je uspel pridobiti naziv 
državnega kneza in združi-
ti celjske posesti v samostoj-
no deželo Celjsko. Na takra-
tni družbeni hierarhični le-
stvici je to pomenilo biti prvi 
za kraljem. 

Herman II. se je rodil celj-
skemu grofu Hermanu I. in 
materi Katarini, hčerki bo-
sanskega bana Stjepana II. 
Kotromanića. Herman je 
sam vodil celjsko dinastič-
no hišo. Spretno je izrab-
ljal nesoglasja v hiši Habs-
buržanov ter boj za vladar-
sko oblast med takrat vodil-
nima srednjeevropskima di-
nastijama, Luksemburžani 
in Habsburžani. Povečal je 

politično in ekonomsko moč 
Celjskih na Štajerskem, Ko-
roškem in Kranjskem, zlas-
ti po prevzemu posesti po 
izumrlih Ortenburžanih 
(1420). Segel pa je tudi čez 
meje Svetega rimskega ce-
sarstva in Celjskim pridobil 
obsežna posestva v deželah 
krone sv. Štefana, v Zagorju 
in Slavoniji, ter naziv grofje 
Zagorski. Celjske je usodno 
povezal s kasnejšim cesar-
jem Sigismundom Luksem-
burškim.

Zveza z ogrskim kraljem 
Sigismundom Luksembur-
škim je Hermanu II. poleg 
posesti navrgla vplivne na-
zive na Hrvaškem. Kot ogr-
ski velikaš je postal član na-
jožjega sveta ogrskega kra-
lja – Reda zmajevih vite-
zov. Odlično so se odvijala 
tudi njegova prizadevanja 
v smeri dviga celjskih gro-
fov v državne kneze Svete-
ga rimskega cesarstva. Dr-
žavni knežji položaj je bilo 
mogoče doseči samo s pre-
kinitvijo fevdne odvisnosti 

od Habsburžanov. Herman 
II. v ta namen ni skoparil. 
Leta 1423 se je Ernest Že-
lezni za bogato odškodni-
no v posesti odrekel fevdni 
oblasti nad Celjskimi. Ti 
so bili od tedaj državni go-
spodje Svetega rimskega 
cesarstva. Prvi poskus pri-
dobitve visokega naziva dr-
žavnega kneza so leta 1430 

sicer preprečili Habsbur-
žani in te časti Herman II. 
Celjski (umrl je 13. oktobra 
1435) ni dočakal. Doživela 
pa sta jo njegov sin Fride-
rik II. in vnuk Ulrik II., ki 
sta bila leto dni kasneje, 30. 
novembra 1436, v Pragi po-
višana v državna kneza, ko 
je bila hkrati ustanovljena 
celjska kneževina.

Zanimivi Gorenjci in tedna iz dežele Kranjske:
 	� V Pevnem pri Stari Loki se je 12. 10. 1823 rodil če-

belar in duhovnik Luka Porenta. Za kaplana je bil 
nameščen leta 1849 v Srednji vasi v Bohinju, kjer 
je bil župnik njegov stric Anton Porenta. Ko je ta 
umrl, ga je Luka nasledil in ostal župnik v Srednji 
vasi do svoje smrti leta 1882.

 	� V Novi vasi pri Lescah se je 15. 10. 1829 rodil  
pisatelj, duhovnik Janez Božič. Ko je Einspieler 
leta 1865 ustanovil (celovški) časnik Slovenec, je 
prevzel uredništvo.

 	� Na Homcu pri Domžalah se je 13. 10. 1856 rodil 
pedagog in pisatelj Fran Gabršek. Med letoma 
1908 in 1919 je bil okrajni šolski nadzornik za 
okraja Ljubljana okolica in Kamnik.

Peter Colnar
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Razgledi

Vaš razgled

Tino Mamić

Priimek Naglič izvira iz 
nemškega priimka Nagel. 
Nagel pomeni v stari nem-
ščini žebelj ali klin. Izha-
ja iz poklica žebljarja, kova-
ča, ki je ročno izdeloval, ko-
val kline in žeblje. Nagel po-
meni tudi noht, a v srednjem 
veku, ko so priimki nastaja-
li, še ni bilo poklicnih pedi-
kerjev … Obstaja še ena raz-
laga, ki pa je manj verjetna: 
nagel v zgodnji novi visoki 
nemščini pomeni domišlja-
vost in nadutost. Torej bi šlo 
za priimek zaradi človekove 
lastnosti: priimek Nagel so 
dali nekemu domišljavcu.

Najbolj logična razlaga, 
da je ta gorenjski priimek 
nastal zaradi rože, zelo pri-
ljubljene na Gorenjskem, 
ki je hkrati slovenski nacio-
nalni simbol, pa za priimek 

Naglič ne velja. Vsaj za kam-
niške Nagliče ne. Ravno tako 
za Nagliče ne velja razlaga je-
zikoslovca Kebra, da je prii-
mek lahko nastal zaradi pri-
devnika nagel v pomenu hi-
ter. Priimek Nagel so na-
mreč v 18. stoletju zapisova-
li kot Nagel, ne pa kot Nageu. 
To pa pomeni, da gre za cvet 
nagelj, ne pa za človeka, ki je 
bil hiter ali nagel.

Priimek Naglič je nastal 
pred poltretjim stoletjem, ko 
se je v Mekinji vasi plemiču 
Petru Naglu in Neži Jemec 
rodil nezakonski sin Janez. 
Par ni bil poročen. Janez je 
bil njun edini otrok. Rodil se 
je 23. decembra 1769 prib-
ližno ob enih zjutraj in bil 
krščen še istega dne.

Peter Nagel je bil častnik iz 
Palffyjevega regimenta, na-
rodnost ni zagotovo znana, 
precej verjetno je bil Nemec. 

Čeprav je predzakonska 
spolnost takrat veljala za hud 
greh, pa je bil častnik Nagel 
vendarle zelo časten mož. 
Par se ni mogel poročiti zara-
di prepovedi porok oziroma 

poročne kavcije, ki jo je uve-
dla Marija Terezija (1750). 
T. i. Heiratskaution je poro-
ko častnikom v času vojaške 
službe dovoljevala le ob pla-
čilu visoke odškodnine, na-
menjene morebitnemu pre-
življanju vdove. Cesarica se 
je torej bala, da bo v prime-
ru smrti častnika država do-
bila vdovo, ki se ne bi mog-
la preživljati. Nižji kot je bil 
ženinov čin, višja je bila od-
škodnina. Poročnikova od-
škodnina je znašala kar nje-
govo desetletno plačo, stotni-
kova pa petletno. Nagel, ki je 
bil leta 1769 že poročnik, bi 
se tako lahko poročil, če bi 
plačal odškodnino 120 me-
sečnih plač! Častnik je kljub 
vsemu otroka uradno priz-
nal in verjetno tudi finančno 
poskrbel za družino. 

Neža Jemec je rodila v 
Mekinji vasi, vendar je bila 

tja priseljena. Od kod, ni zna-
no. Glede na priimek lahko 
sklepamo, da iz bližnje oko-
lice nekje med Kamnikom 
in Ljubljano. Imela je samo 

enega otroka. Zatem je v ma-
tičnih knjigah ne najdemo 
več. Mogoče se je odselila, 
mogoče tudi poročila.

(Se nadaljuje)

Gorenjski priimki

Naglič, priimek iz greha

Krstni vpis Janeza, nezakonskega sina plemenitega gospoda 
Petra Nagla, samskega poročnika Pallfyjevega regimenta, in 
samske Neže Jemec. Krstno knjigo hrani Nadškofijski arhiv 
Ljubljana (K 1760–1784 Kamnik, zvezek 12, AD 1769)

V Nemčiji in Britaniji 
najdemo veliko plemičev s 
priimkom Nagel, ki imajo 
tudi svoje grbe. Eden takih 
je tudi ta, v katerem je 
upodobljen žebelj.

Začenjamo objavljati novo rubriko o gorenjskih 
priimkih. Njen avtor je profesor zgodovine Tino 
Mamić (48) iz Kopra, ki po naročilu izdeluje 
družinska drevesa, piše rodbinske kronike in razlage 
pomene priimkov.

Posledice koronavirusa se odražajo na domala vseh področjih, tudi pri izvedbi kulturnih  
ter družabnih prireditev. Ponovni strožji ukrepi ter omejitve, ki se obetajo, nekatere pa 
začnejo veljati že z današnjim dnem, ne vlivajo pretiranega optimizma v zimski sezoni,  
ki je pred vrati – prireditveni sedeži, namenjeni občinstvu, bodo, kot kaže, še naprej ostali 
prazni. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Nemalokrat napačno parkiran avto ali katero izmed ostalih vozil povzroča preglavice 
drugim udeležencem prometa, po drugi strani pa so redarske službe pogosto deležne 
(neupravičenih?) očitkov o prehitro izdanih kazenskih položnicah. Vsekakor pa je  
opozorilo zaradi parkiranega vozila, ki ovira nemoten prehod intervencijskih vozil, na 
mestu. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Gorazd Stariha

Na začetku smo si ogledali 
primere, v katerih so mlado-
letni fantini skušali zadostiti 
svojemu nagonu s prav tako 
nedoletnimi deklicami. Se-
daj pa prehajamo na neko-
liko starejše potrebneže, ki 
jim starost žrtve ni bila po-
membna. 

Gregor Molk (roj. 26. 3. 
1803) iz Logatca, po doma-
če Kokošar, je z nasilnim za-
dovoljevanjem svojega gona 
začel že v letu 1821, ko je ho-
tel posiliti Marijo Križaj, 
pastirico pri štirinajstih. Ta 

je Kokošarju ušla, je pa takoj 
ujel Marušo Novak, ki je kas-
neje Mariji povedala, da jo je 
povaljal. 

Nekaj časa za tem je šla de-
setletna Jera Nagode, po do-
mače Turkova, iz Žibrš, v do-
mači mlin in naproti ji je pri-
šel Kokošar, ki ga takrat še ni 
poznala. 

»Kaj meniš, ali je moja 
moka v mlinu že zmleta?« 
jo je vprašal. »Ne vem,« je 
odvrnila, on pa jo je zgra-
bil in vrgel na tla, ji dvig-
nil srajco, legel nanjo in su-
val z moškim udom vanjo. 
Čez krajši čas je vstal in de-
jal: »Ti si premajhna, pok-
liči drugo, ki je nekaj več-
ja, da jo povaljam!« Vendar 
je ta »druga«, Maruša No-
vak, zbežala že takoj, ko ga 
je videla od daleč, saj ga je 
že poznala. 

Po smrti očeta, spomladi 
1822, pa kot da za Kokošar-
ja ni bilo več nobenih ovir 
za sproščanje njegove spol-
ne podivjanosti. Najprej se 
je spravil na pastirice. Mar-
gareto Slabe iz Žibrš, roje-
no 1807, je napadel med-
tem ko je pasla domačo ži-
vino in jo z davljenjem pri-
silil, da ga je prijela za tiča 
in mu ga molzla. Nato je le-
gel nanjo, nekajkrat sunil 
vanjo, vendar mu ni uspe-
lo prodreti. 

Naslednja pastirska žrtev 
je bila Apolonija Brus, roje-
na 1808. Poleti 1822 je pasla 
živino še z dvema pastirica-
ma, kar se je pojavil Koko-
šar in drugi dve enajstletnici 
poslal proč z izgovorom, da 
naj gresta iskat svoje vole. 
Polono pa je gnal v neko 

kotanjo, kjer ji je najprej po-
ložil glavo v naročje, da bi 
mu obirala uši, in se nato ho-
tel vleči nanjo. Tega mu ni 
pustila, a se je vrgel nanjo, 
jo prijel za grlo, da ne bi kri-
čala ter zagrozil: »A boš pri 
miru?!« Odpel si je hlače in ji 
velel, medtem ko jo je stiskal 
za vrat, da naj ga prime zanj, 
ko to ni hotela takoj storiti, 
jo je močneje stisnil za vrat, 
nakar ga je res prijela za pe-
nis, s katerim je nato skušal 
prodreti vanjo, a mu (ponov-
no) ni uspelo. Čez kratek čas 
je vstal in odšel, ona pa je še 
kak teden čutila na vratu bo-
lečine od davljenja. 

Če mu ga ni uspelo stlači-
ti v štirinajstletnico, ga je še 
toliko težje v osemletnico, ki 
je poleti 1822 vsa prestraše-
na prijokala domov. V času 
žetve je pasla še z eno manj-
šo pastirico, ko se je poja-
vil Kokošar, ki ga takrat še 
ni poznala. Manjšo je pos-
lal naprej z izgovorom, da 
naj zažene vola nazaj, njo pa 
pograbil okoli pasu, z dru-
go roko preko ust, vlekel za 
vzpetino, jo polegel, si od-
pel hlače, vzel ven moški ud 
in jo prisilil, da ga je molzla. 
Čez nekaj časa ji je vzdignil 
srajco in skušal potisniti svoj 
moški ud v njen sram, pri če-
mer je čutila velike bolečine. 
To nesramnost je nekaj časa 
počel z njo, potem pa ji ve-
lel, naj gre. Njena skrbnica je 
povedala, da deklica od tak-
rat dalje ni mogla več kontro-
lirati uriniranja in je za »po-
kvarjeno zdravstveno sta-
nje« dekleta, za vsa pota in 
zaslišanja zahtevala 50 gol-
dinarjev.

Mladi prepotrebneži
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil: B. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

sudoku_LAZJI_20_83
NALOGA

2 6 4 3 9
5 3 8 6 4

7 3 5
8 5 7 3

7 2 1 4
3 4 2 8
4 2 6
9 1 2 4 8

1 5 7 9

sudoku_LAZJI_20_83

REŠITEV

2 6 4 3 5 9 8 1 7
7 5 3 2 8 1 9 6 4
1 8 9 6 7 4 2 3 5
8 4 1 5 9 7 6 2 3
5 7 2 8 3 6 1 4 9
3 9 6 4 1 2 5 7 8
4 2 7 9 6 8 3 5 1
9 1 5 7 2 3 4 8 6
6 3 8 1 4 5 7 9 2

sudoku_LAZJI_20_83
NALOGA

26439
53864

735
8573

7214
3428
426
91248

1579

sudoku_LAZJI_20_83

REŠITEV

264359817
753281964
189674235
841597623
572836149
396412578
427968351
915723486
638145792

sudoku_TEZJI_20_83
NALOGA

7 9 8 1 3

1 2 7 9
1 7 2 8
8 2 5 4 6 1
7 1 3 5

6 5 3 8

3 6 5 1

sudoku_TEZJI_20_83

REŠITEV

7 6 9 8 2 1 3 4 5
4 3 8 9 5 7 2 6 1
1 2 5 4 3 6 8 7 9
5 1 4 7 6 2 9 8 3
3 8 2 5 9 4 6 1 7
9 7 6 1 8 3 4 5 2
6 5 1 2 4 9 7 3 8
2 4 7 3 1 8 5 9 6
8 9 3 6 7 5 1 2 4

sudoku_TEZJI_20_83
NALOGA

79813

1279
1728
825461
7135

6538

3651

sudoku_TEZJI_20_83

REŠITEV

769821345
438957261
125436879
514762983
382594617
976183452
651249738
247318596
893675124

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

HOROSKOP
TANJA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Hoja po vodi 

Ko je imel Filip z Bohinjske Bele 18. rojstni dan, je slišal 
zgodbice o neverjetni družinski tradiciji.
Pravili so, da so njegov oče, dedek in pradedek na svoj 
18. rojstni dan imeli možnost hoditi po vodi čez Blejsko 
jezero, do gostilne na oni strani jezera, kjer so si privoščili 
svojo prvo alkoholno pijačo.
Tako je Filip na svoj 18. rojstni dan skupaj s prijateljem 
Martinom odveslal na sredo jezera. Filip je stopil iz čolna 
in se začel utapljati. Martinu, ki je dober plavalec, ga je 
vendarle uspelo rešiti iz vode.
Besen in zmeden se je mladenič odpravil do svoje babice.
»Babica«, jo je vprašal, »danes je moj 18. rojstni dan. 
Zakaj torej ne morem hoditi po vodi, tako kot so lahko 
moj oče, dedek in pradedek?«
Babica se je zazrla v Filipove oči in mu odgovorila: »Ker 
so se tvoj oče, dedek in pradedek rodili januarja. Ti pa si 
se rodil avgusta.«

Plačilo za bolečine 

Gorenjca zbije mercedes. Fant pade, se preobrača, vali, a 
se ne poškoduje.
Šofer stopi iz avta se opraviči: »Tukaj imate petsto evrov 
za bolečine.«
Gorenjec se vidno zadovoljen zahvali in vpraša: »Gospod, 
a se vi večkrat peljete tod mimo?«

Zelje za zajtrk 

Po poročni noči mlada žena možu za zajtrk postreže 
zelje.
»Zakaj pa to?«
»Sem mislila, da tudi ješ kot zajec.«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Brez posebnega razloga boste nemirni in nestrpni, tako do 
sebe kot tudi do drugih. Če bo prišlo do kakšne zamere, bos-
te to kasneje z lahkoto popravili. Dan ni nikoli enak dnevu 
in kmalu bo posijalo sonce in z njim bo prišla dobra volja.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Kot običajno se vam bo tudi v tem tednu veliko dogajalo. 
Pestro bo na čustvenem področju, kjer se zadeve še niso 
umirile, pa tudi v delovnem okolju prihaja do sprememb, ki 
so sicer pričakovane, a vseeno. Kar naporno bo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V iskanju svojega prostora pod soncem se vam lahko zgodi, 
da boste za nekaj časa obstali na mestu. Čas se ne šteje 
samo v korakih, ki jih delamo naprej, včasih se največ zgodi 
ravno takrat, ko se ustavimo in vse skupaj prepustimo toku.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Na poslovnem področju vas v teh dneh čaka preseneče-
nje. Med drugim boste dobili tudi potrditev za preteklo 
delo, kar vam bo dalo novega elana za naslednje projekte, 
ki so večji, kot si mislite. Vzemite si čas za počitek.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Najbolje se boste počutili v krogu svojih domačih in pri-
jateljev. Pokazali se bodo prvi znaki izčrpanosti in preden 
se razvije v kaj več, boste to preprečili in zatrli v kali. Čas, 
preživet z ljudmi, ki so vam pri srcu, se ne more primer-
jati z ničimer.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Imeli boste pomisleke, da ste se napačno odločili in si 
naložili preveč dela. To se ne bo razrešilo do tiste mere, da 
bi bili zadovoljni. Ampak kmalu boste prejeli novice, ki vas 
bodo zelo razveselile, in za nič vam ne bo žal. Vse gre prav.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
So stvari, ki jih lahko uredite samo vi in jih ne morete pre-
ložiti na druge. To vam bo vzelo nekaj časa in malo več 
volje, na koncu pa boste z rezultatom več kot zadovoljni. 
Večji nakup se vam izplača, zato ne čakajte predolgo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Včeraj je mimo, jutri šele prihaja, danes pa je tu. Danes naj 
bo tisti dan, ko je mogoče čisto vse. Ste človek akcije, ne 
posedanja, zato boste napeli vse moči in si ustvarili polo-
žaj, ki se ne bo zamajal. V ljubezni in poslovno.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Hočete ali nočete, se boste znašli v situaciji, v kateri boste 
imeli samo en izhod, pa še za tega se boste morali potru-
diti. Vajeni ste, da na prvo mesto postavljate pamet in se 
na podlagi razuma tudi odločate. Tokrat bodo prevlado-
vala čustva.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ne vsi, ampak določeni ljudje v srcu puščajo svoj pečat. 
In take ljudi je vedno dobro imeti ob sebi, saj se nikoli 
ne ve, kdaj sami ne zmoremo in so dobrodošli tisti, ki 
dobro mislijo. Presenečeni boste in z novim zavedanjem 
se veliko spremeni.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vedno znova v okolici iščete potrditve, osebne ali pa pos-
lovne. Po drugi strani si znate postaviti ceno, ne smete pa 
pozabiti, da ima ceno vsak. Nobena stvar ni samoumevna 
in vsak človek zase je poseben in edinstven.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Letite in še boste. Pristanka vas ni strah, saj se zaveda-
te, da se lahko v trenutku vse spremeni in treba je žive-
ti vsak dan sproti. Poslovno se boste malo umaknili od 
dogajanja, čeprav boste z enim očesom imeli še vse pod 
nadzorom.
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NAGRADNA KRIŽANKA
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Nagrade: 1. nagrada – darilna kartica želja v vrednosti 
15 EUR, 2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 30. 
oktobra 2020, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

#OstaniZdrav
Aplikacija za varovanje zdravja in življenja ljudi

Pomagajte zajeziti širjenje 
novega koronavirusa.

VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE
REPUBLIKA SLOVENIJA Imam izbiro. Ravnam odgovorno. 

App Store Google Play

080 17 87

Naložite si 
#OstaniZdrav 

še danes.

#OstaniZdrav
Aplikacija za varovanje zdravja in življenja ljudi

Pomagajte zajeziti širjenje 
novega koronavirusa.

VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE
REPUBLIKA SLOVENIJA Imam izbiro. Ravnam odgovorno. 

App Store Google Play

080 17 87

Naložite si 
#OstaniZdrav 

še danes.
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Pred vami je  
kuharska knjižica,  
ki bo vaši domišljiji 
dala prosto pot!  
Sirove poslastice v 
obliki sonca, šopki 
rož iz surove  
zelenjave,  
vulkanski krompirji 
in čokoladne torte, 
… Izbirate lahko 
med 50 recepti, 
ki vas bodo korak 
za korakom vodili 
do  kulinaričnih 
poslastic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

5
EUR

Recepti so opremljeni z zabavnimi ilustracijami in fotografijami, 
ob katerih se človeku pocedijo sline! 64 strani.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na Nazor-
jevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
Naše potnike obveščamo, da bomo izvajanje dejavnosti na-
daljevali, ko se sprostijo ukrepi. Ostanite zdravi!
www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Pohod na Čemšenik
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na 10. tradicional-
ni pohod na Čemšenik, ki bo v nedeljo, 18. oktobra. Odhod 
z osebnimi avtomobili bo ob 8. uri izpred Mercator centra 
na Primskovem. Prijave sprejema Rozalija Rajgelj na tel. 031 
392 766 ali po e-pošti: rozalija.rajgelj@gmail.com.

OBVESTILA

Delavnica za pomoč pri limfedemu odpovedana
Jesenice – Zaradi epidemioloških razmer in v skrbi za zdrav-
je je delavnica za pomoč pri limfedemu v organizaciji Slo-
venskega združenja za boj proti raku dojk Europa Donna in 
Ljudske univerze Jesenice 19. oktobra na Jesenicah odpo-
vedana. Prestavili so jo na poznejši čas, ko bodo razmere 
ugodnejše. O novem datumu bodo prijavljene obveščene.

Prireditve Prirodoslovnega muzeja do novega leta 
odpovedane
Ljubljana – Prirodoslovni muzej Slovenije obvešča, da so vse 
prireditve do novega leta odpovedane.

Odpovedane dejavnosti Muzeja radovljiške občine
Radovljica – Muzeji radovljiške občine zaradi trenutnih raz-
mer v skladu z vsemi predvidenimi ukrepi Vlade RS in NIJZ 
do nadaljnjega odpovedujejo napovedane dejavnosti – de-
lavnice, muzejske večere in javne vodene oglede. Ob upo-
števanju ukrepov vabijo k individualnim ogledom razstav, 
obiščete pa jih lahko tudi na njihovi spletni strani.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 17. oktobra, v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma s temo Božje oči ob 9. uri ter predavanje 
Iliane Aleksin ob 10. uri.

Rezultati 83. kroga – 14. oktobra 2020
3, 4, 9, 25, 26, 29, 31 in 1

Loto PLUS: 4, 16, 20, 23, 34, 35, 37 in 14
Lotko: 3 4 2 0 1 9

Sklad 84. kroga za Sedmico: 300.000 EUR
Sklad 84. kroga za PLUS: 1.150.000 EUR
Sklad 84. kroga za Lotka: 340.000 EUR

LOTO

J. D. me v svojem odgovoru po-
imenuje »neki Stane Boštjan-
čič« (S. B.), »neki dopisnik G. 
G.«, ki ne živi v resničnosti, 
»ideološkega zagrizenca« itd. 
Nič hudega, vsak človek ima 
pravico, da o drugem misli, kar 
hoče. Očitno je njegova težava 
delna izguba spomina, saj se 
je z nekim S. B. in še z enim 
pivskim tovarišem večkrat 
srečaval po raznih gostilnah 
v Kranju. V gostilni je, kot se 
to spodobi, beseda dala bese-
do, pri čemer je bil J. D. poln 
samega sebe na račun svojega 
strica Tončka Dežmana in 
izročil NOB-ja. Očitno je pri 
njem vidna tudi sprememba iz 
vernika v nevernika ali obra-
tno. Možno je tudi, da je bila 
ta spreobrnitev le investicija v 
bodočnost, saj se mu je izpla-
čala na ta način, da je za časa 
Janševe vlade postal direktor 
Muzeja novejše zgodovine v 
Ljubljani.
Z ostalimi janševističnimi iz-
razi, s katerimi me obklada, 
ne bom polemiziral, saj bi bilo 
to isto, kot če bi srednjeveške in-
kvizitorje prepričeval, da boga 
ni. 

Politzgodovina II

PREJELI SMO

Nadalje J. D. zapiše, da bi bilo 
zanimivo, če bi se v polemiko 
vključil tožilec S. B. Nikoli 
nisem solil pameti ljudem na 
področjih, na katera so se spoz-
nali. 
J. D. počne ravno to. Spušča se 
na področje prava, o katerem 
nima pojma. Drugače bi ve-
del, da je tožilec bil in je le ena 
izmed strank v postopku, kate-
rega pristojnosti so zakonsko 
opredeljene in sploh niso take, 
kot jih nepoznavalsko oprede-
ljuje J. D. Odloča sodišče in 
tako je bilo tudi v primeru, ki 
ga J. D. napihuje kot šenčurski 
dogodek. Vsako napihovanje je 
odveč, saj je bil to le eden izmed 
primerov in nič več. Ljudje so 
pač storili kaznivo dejanje po 
kazenskem zakonu in bili, kot 
se to v civiliziranih družbah 
spodobi, tudi kaznovani. Trdi-
tve J. D. o vlogi odvetnikov itd., 
so plod njegove fantazije, saj je 
več kot očitno, da J. D. kazen-
skega spisa sploh ne pozna. 
J. D. v janševistični maniri 
pljuva prejšnji sistem, saj ga 
skuša prikazati kot sistem, v 
katerem je partija tožilcem in 
sodnikom ukazovala, kaj naj 
storijo. V vsej svoji dolgoletni 
tožilski, tudi sodniški službi, 

nisem doživel nobene inter-
vencije niti namiga, kako naj 
ravnam v posameznih prime-
rih. Tudi moji tožilski in sod-
ni kolegi ne. Če J. D. misli, da 
je bilo v konkretnem primeru 
drugače, naj to dokaže z dej-
stvi, ne pa z insinuacijami. 
Enako kot on trdi, da sem kot 
tožilec ravnal po navodilih 
komunističnih forumov, bi 
lahko tudi jaz trdil, da ga iz 
službe v Gorenjskem muzeju 
niso vrgli, čeprav so bili vsi 
razlogi za to, zgolj zaradi 
tega, ker jim je komunistični 
forum zapovedal, da nečaka 
narodnega heroja ne smejo 
vreči iz službe. Pri tem oba 
dobro veva, da niti njegova 
trditev niti moja nista dru-
gega kot le domneva, saj ne 
temeljita na izkazanih dej-
stvih. Naj zapišem še tole. Po 
toliko letih od konca druge 

svetovne vojne hoditi po Slo-
veniji in opredeljevati, katere 
vasi so domobranske in katere 
partizanske, je brezplodno in 
služi le janševizmu pri prido-
bivanju volivcev. V Šenčurju 
naj se sami zmenijo, ali so tisti, 
ki so na Plečnikovemu stadi-
onu prisegli fašizmu, ali tisti, 
ki so pripravljeni nesporna 
zgodovinska dejstva sprejeti in 
odkloniti vse tiste, ki zgodovino 
zlorabljajo v politične namene. 
Zanimivo je, da J. D. iz-
postavlja leto 1975, ne pa leto 
2016 ter da ne izpodbija tudi 
ostalega, kar sem napisal. S 
tem tudi zaključujem polemi-
ko z J. D. 
S prispevkom Franca Kindl-
hoferja pa ni vredno niti pole-
mizirati. 

Stane Boštjančič 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Suhozidna 
gradnja je veščina zidanja 
brez uporabe veziva, pri ka-
teri z odbiranjem razpolo-
žljivega lokalnega kamna, 
pridobljenega s čiščenjem in 
urejanjem zemljišč, ter ob ra-
zumevanju skladnje nastaja-
jo različni tipi trdnih kamni-
tih objektov. V Sloveniji je 
osnovna in prvobitna tehni-
ka gradnje znana predvsem 
na Krasu in v Istri kot posle-
dica in rezultat boja za preži-
vetje na kamnitem kraškem 
in istrskem svetu vse od praz-
godovine naprej, kjer je pos-
tala ključni element značil-
ne kraške in istrske kultur-
ne krajine. Suhozidne grad-
nje pa poznamo tudi na Go-
renjskem, je povedala Ma-
teja Hafner Dolenc, gene-
ralna sekretarka Združenja 
zgodovinskih mest Sloveni-
je, ki je v okviru Šole prenove 
v sodelovanju z Občino Ško-
fja Loka organiziralo delav-
nico. Tudi na Loškem gradu 
so pred časom obnovili suhi 
zid, na delavnici pa so si ude-
leženci ogledali tudi ostale 
tovrstne zidove v okolici gra-
du, s katerimi so v preteklosti 
ljudje ograjevali njive in trav-
nike. Omeniti velja, da je bila 
veščina suhozidne gradnje 
pred dvema letoma uvrščena 

na na Unescov reprezentativ-
ni seznam nesnovne kultur-
ne dediščine človeštva, pri če-
mer je ob Sloveniji sodelova-
lo še nekaj držav. 

Delavnica je v Škofji Loki 
potekala v okviru Dvevov 
evropske kulturne dedišči-
ne, pobudo zanjo je dala Ob-
čina Škofja Loka. Zanimanje 
je bilo zelo veliko, je poveda-
la Hafner Dolenčeva, zato so 
kvoto udeležencev (sodelo-
valo jih je lahko 15) zelo hit-
ro zapolnili. V uvodu so pris-
luhnili predavanju kusto-
sinje Loškega muzeja Moj-
ce Šifrer Bulovec Ko gre lo-
ški kmet na njivo, mešča-
nov ni doma, s katerim je 

predstavila nekdanje življe-
nje loškega podeželja. O iz-
kušnji suhozidne gradnje 
na Krasu je predaval tržaški 
Slovenec Danilo Anton iz gi-
banja Partnerstvo kraške su-
hogradnje. Geolog dr. Miha 
Jeršek je spregovoril o geo-
logiji kamnine na Gorenj-
skem, Saša Roškar iz Zavo-
da za varstvo kulturne dediš-
čine, enote Kranj, pa o grad-
nji na suho na zgornjem Go-
renjskem. Primer pozida-
ve suhega zidu na Loškem 
gradu je predstavila Mateja 
Kavčič iz Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Sloveni-
je. Primož Novak je predsta-
vil praktično gradnjo suhega 

zidu in tudi vodil praktični 
del delavnice, s Tomažem 
Križnarjem pa so si udele-
ženci ogledali lokacije suho-
zidne gradnje v soseščini.

Kaže, da se občina zani-
ma za to tehniko gradnje za 
prihodnjo obnovo zidov na 
gradu. V preteklosti je bil 
namen suhih zidov dvojni: 
ljudje so travnike in obdelo-
valno zemljo očistili kame-
nja, z zlaganjem pa so posta-
vili zidove, ki so razmejevali 
zemljišča in jih varovali pred 
živalmi. Danes predvsem 
želijo, da se ta način gradnje 
ohrani kot razpoznavni ele-
ment naše krajine, dodaja 
Mateja Hafner Dolenc. 

Delavnica suhozidne gradnje
V Škofji Loki so ob Dnevih evropske kulturne dediščine priredili delavnico suhozidne gradnje. Gradnja 
brez uporabe veziva je najpogostejša na Krasu, pozna jo tudi Gorenjska.

Delavnica suhozidne gradnje na Loškem gradu / Foto: Primož Pičulin



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

STANOVANJE v Kranju, tel.: 051/427-
576	 20002341

HIŠE
KUPIM

HIŠO ali pol hiše z vrtom v Kranju ali 
okolici, tel.: 031/449-093	
	 20002372

NAJAMEM

KRANJ – Tržič za daljši čas najamem 
stanovanje ali del hiše, tel.: 070/719-
008	 20002363

VIKENDI, APARTMAJI
NAJAMEM

OD gore Storžič do Krvavca z okolico 
najamem vikend za 10 let. Plačilo naje-
mnine vsako leto, za eno leto vnaprej. 
Ponudbe na 031/683-622, pošlji spo-
ročilo SMS		
	 20002348

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Kranju, 14 m2, Kidričeva, 
dolgoročno, 75 EUR/mesec, tel.: 
031/549-008	
	 20002344
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Muzej jaslic Brezje 
bogati zbirka preko 
450 jaslic iz 67 držav 
celega sveta, ki je 
edinstvena ne  
samo na območju 
Slovenije, ampak  
tudi širše.

Katalog obsega  
302 strani, v njem  
je z barvnimi  
fotografijami in  
teksti predstavljenih 
100 jaslic, ob tem je 
opisana zgodovina 
nastanka jaslic 
ter značilnosti 
različnih območij.

                        + poštnina

14   50
EUR

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Sobota, 17. 10.
20.50 PADATI
15.30, 16.30, 17.30, 18.30 TROLI NA 
SVETOVNI TURNEJI, sinhro.
16.00, 18.00 TROLI NA SVETOVNI 
TURNEJI, 3D, sinhro.
20.20 NOVI MUTANTI
16.20, 18.40, 20.30 PRVIČ NARAZEN
19.30 TENET
18.15, 20.00 VOJNA Z DEDKOM
15.50 MULAN

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 16. 10. 
20.00 PADATI

Sobota, 17. 10.
18.00 TROLI NA SVETOVNI TURNEJI, 3D, 
sinhro.
20.00 PADATI

Nedelja, 18. 10.
17.00 TROLI NA SVETOVNI TURNEJI, sinhro.
19.00 PADATI

KINO SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 16. oktobra
19.30 Oče Romuald/Lovrenc Marušič: ŠKOFJELOŠKI PASIJON (v dvorani PGK)

Sobota, 17. oktobra
10.00 Lea Menard: PASJEDIVŠČINA (v dvorani PGK, matineja)
19.30 Oče Romuald/Lovrenc Marušič: ŠKOFJELOŠKI PASIJON (v dvorani PGK)

Ponedeljek, 19. oktobra
19.30 Nava Semel: VEČNI OTROK (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Sobota, 17. oktobra
20.00 Špas teater: AVDICIJA

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

BUKOVA in hrastova suha drva, možna 
dostava, tel.: 031/309-747		
	 20002378

SLAMO in barjansko seno v balah, tel.: 
041/623-449		
	 20002047

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235	 20002345

SUHA bukova, metrska drva, okolica 
Železnikov, tel.: 031/309-731	
	 20002358

SUHA bukova drva, cena 60 EUR, mo-
žna dostava, tel.: 031/351-172		
	 20002361

SUHA bukova drva, cena 65 EUR/m3 
za metrska, lahko razrezana, možna 
dostava, tel.: 040/201-295	
	 20002364

SUHA, mešana drva, razžagana, mo-
žna dostava, cena po dogovoru, tel.: 
051/412-165	
	 20002355

SUHE trske za podkurit, za centralno, 
krušno peč ali kamin, tel.: 041/986-
986	 20002353

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKO treking kolo Nakamura, od-
lično ohranjen, cena 160 EUR, tel.: 
070/865-478	 20002335

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne, energijske 
vrednosti, tel.: 040/567-544	
	 20002352

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936	
	 20002164

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

MOTO – ženska obleka št. 44, škornji 
št. 39, moški št. 44 in dežni kombine-
zon št. 56, tel.: 031/520-004		
	 20002359

ROČNO pletene nogavice iz domače 
ovčje volne, tel.: 040/201-462	
	 20002343

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OHRANJEN otroški stolček za hranje-
nje, cena 14 EUR, tel.: 041/740-955		
	 20002332

OTROŠKI stolček od 9 mesecev do 4 
let, skoraj nič rabljen, tel.: 041/892-
365		
	 20002333

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, tel.: 070/558-214	
	 20002379

CIRKULAR za žaganje drv, na kolesih, 
miza 1 m x 1 m, 5-fazni motor, tel.: 
04/51-37-141, 030/914-740	
	 20002380

GUMI voz, priklop na traktor in pripra-
vo za izdelovanje butar, tel.: 031/804-
447		
	 20002366

TRAKTORSKI zadnji drog in klešče fi 
30 in 50 cm za nakladanje hlodov, tel.: 
031/804-447		
	 20002367

KUPIM

OD lastnika kupim traktor za lastne 
potrebe, dobro plačilo, tel.: 030/419-
790		
	 20002231

TRAKTORSKI plato in prodam eko ja-
bolka za stiskanje, tel.: 041/608-765		
	 20002338

PRIDELKI
PRODAM

HRUŠKE moštarice, Radovljica, tel.: 
041/660-609	
	 20002349

JABOLKA topaz, crimson, gemini, 
carjevič, Zabukovje 2, Kranj, tel.: 
041/223-797	
	 20002376

KRMNI krompir, ugodno, možna do-
stava, tel.: 041/521-692	
	 20002205

KROMPIR beli in rdeči, jedilni in krmni: 
marisbard, sora, desire, belarosa, tel.: 
041/971-508		
	 20002350

NEŠKROPLJENA jabolka, tel.: 
041/847-500	
	 20002337

NEŠKROPLJENA jabolka bobovec, 
tel.: 031/609-825	
	 20002351

NEŠKROPLJENA jabolka voščenke, 
tel.: 041/555-822	
	 20002371

SENO v okroglih in malih oglatih balah, 
imam lastno seno in svoj prevoz, tel.: 
041/533-526	
	 20002342

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM ali menjam plemenskega zaj-
ca, starega 6 mesecev, tel.: 030/793-
934		
	 20002336

PRODAM

2 bikca LS BP, 140–150 kg, ter bu-
kova in hrastova drva, suha pod kozol-
cem, z dostavo, tel.: 031/378-946		
	 20002374

JARKICE, rjave in bele, v začetku ne-
snosti, dostava. Cepljene proti 8 bolez-
nim, iz lastne vzreje. Kmetija Šraj, Ro-
bert Šraj, Čadramska vas 19, Poljčane, 
tel.: 031/751-675		
	 20002331

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

DACIA Duster 1.6, 4.000 km, nava-
dna, cena 8.000 EUR, in Panda  4 x 4, 
1.000 EUR, tel.: 041/758-972		
	 20002381

OPEL Astra 1.7 CDTi, karavan, letnik 
2011, 224.000 km, kozmo športna 
oprema, tel.: 070/817-646, 031/584-
796	 20002357

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, Kranj, tel.: 031/629-
504	 20002233

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675	
	 20002165

DRUGA VOZILA
PRODAM

KAMP prikolico Adria optima, zimsko-
-letno, zelo malo v uporabi, za 4 osebe, 
cena 2.500 EUR, tel.: 031/374-706		
	 20002362

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR Kawasaki KLE 500, letnik 
2003, 23.400 km, cena 1.950 EUR, 
reg. do 4/2021, tel.: 070/593-009	
	 20002375

STROJI IN ORODJA
PRODAM

PLUG za sneg ter posipalec za sol 
in pesek, odlično ohranjen, tel.: 
041/762-562	
	 20002365

ROČNI prezračevalnik trave in Vorwerk 
priključek za pomivanje, tel.: 040/351-
342	 20002334

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE suhe plohe, cena 140 
EUR/m3, večja količina, 130 EUR/m3, 
tel.: 041/756-007	 20002218

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 20002159

Vse otroštvo se je 
upiral vsem pravilom, 
vedno je bil v opoziciji, 
vedno je bil drugačen. 
Mladi upornik se je 
razvil v najboljšega 
zagovornika v državi, 
postal in ostal je 
ikona slovenskega 
odvetništva. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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224 strani ,15 x 20 cm, 
špiralna vezava, 

Pred vami je najnovejša 
kuharica za kremasta 
peciva in sladice – 
sadna peciva, rulade, 
torte in tortice, sladice 
brez peke, deserte 
v kozarcih in ostale 
kremaste užitke. 
Njihova jasna in 
enostavna priprava 
vodi vsakogar do 
zagotovljenega 
uspeha. 
 

10
EUR
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V SPOMIN
Spomin je kot pesem, ki v srcih odzvanja,
spomin je kot cvet, ki nenehno poganja,
spomin je svetloba, ki dušo obliva,
spomin je ljubezen, ki v srcih prebiva.

V sredo, 14. oktobra 2020, je minilo 15 let, odkar nas je nenado­
ma, nepričakovano in mnogo prezgodaj zapustil naš dragi

Andrej Balanč
1987–2005

Vsem, ki se ga spominjate in mu poklanjate lepe misli, iskrena 
hvala.

Mami, ati, Mateja 

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustil mož, oče in ded

Janez Hribernik
iz Spodnjih Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, Ko­
munali Kranj, g. župniku B. Likarju in DU Bitnje Stražišče za 
izrečeno sožalje, darovane sveče in cvetje ter tolažilne besede. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Ludvika, hči Zdenka z Emilom, sin Silvo s Tanjo ter 
vnuka Nina in Uroš z Iris

Visoko ponese te oblak neba,
daleč odplavi te val morja,
srce je omagalo, tvoj dih je zastal,
a nate spomin bo vedno ostal.

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustil 

Janez Rakovec 
čebelar iz Bašlja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, Čebelarskemu društvu Fran Lakmayer Preddvor, Društvu 
upokojencev Preddvor za izrečena sožalja. Hvala praporščakom, 
iskrena hvala dr. Lopuhovi in njenemu osebju. Hvala gospodu Darku 
Miklavčiču za govor ob grobu, hvala župniku Mihu Lavrincu in Pav-
lu Okolišu za lep cerkveni obred. 
Vsem in vsakomur iskrena hvala. 

Žalujoči: žena Milka, sin Ambrož z družino, hčerka Veronika  
z družino ter vnuki in pravnuk
Bašelj, 10. oktobra 2020  

Delo, skrb, ljubezen do 
čebelic in družine, 
to bilo je tvoje življenje.
Sedaj spokojno spiš
in z nami kot prej živiš. 

ZAHVALA

V 105. letu nas je zapustila naša

Manca Rogelj
Nabrnikova iz Potoč

Lepo se zahvaljujemo sorodnikom. Vedno ste bili njen ponos, 
upanje in veselje. Hvala Ani in pevcem, da ste se s petjem po­
slovili od nje. Hvala sosedom, prijateljem in ključarjema. Hvala 
dr. Mateji Lopuh z ekipo mobilne enote paliativne oskrbe in po­
grebni službi Navček. Hvala g. župniku Pavletu Okolišu in bratu 
Mateju Štravsu za lep pogrebni obred in vsem, ki ste jo pospremili 
na njeni zadnji poti.

Milena z družino

Z žalostjo sporočamo, da je umrla naša dolgoletna sodelavka

Cirila Potočnik
upokojenka

Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Delavke in delavci Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije
Območna enota Kranj

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Franc Podjed
Na zadnjo pot ga bomo pospremili danes, 16. oktobra 2020, ob 16. uri  

na pokopališču v Cerkljah.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113	 20002162

TELICO LS, staro 18 mesecev, brejo, 
tel.: 031/866-687	 20002354

VEČ bikcev in teličk simentalcev, tež-
kih od 200 do 300 kg, pašne, tel.: 
031/563-109	 20002346

KUPIM

BIKCA ali teličko simentalca/-ko, staro 
do 10 dni, tel.: 031/677-850	 20002369

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081	 20002161

PODARIM

ČB mucka, starega 3 mesece, tel.: 
04/25-71-696	 20002356

OSTALO
PRODAM

GAJBICE za kmetijske pridelke, ža-
gan lipov les, deske, prizme, tel.: 
031/696-944	 20002360

OTAVO, druga košnja v kockah, tel.: 
031/309-747	
	 20002377

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – pomoč na domu, či-
ščenje, nega, okolica Kranja in Kranj, 
tel.: 040/215-044	 20002368

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 20002158

RAZNO
PRODAM

2 grelni blazini in spalno vrečo, ugo-
dno, tel.: 04/20-12-483, 040/773-
232	 20002370

CIRKULAR za žaganje drv, pripravo za 
mletje mesa, oboje na 3-fazni tok, in 
starinsko, delujočo tehtnico na uteži, 
tel.: 041/350-348	 20002373

GORSKO, moško kolo, 50 EUR, 
žensko kolo z vso opremo, 50 EUR, in 
motorno žago Plantifleks, 70 EUR, tel.: 
064/234-043		
	 20002339

SOD – nerjaveč RF za sok, vino, 64, 
84 in 124 litrov, ter novo vrtno škropil-
nico 10 l, tel.: 041/858-149		
	 20002062

ZIMSKE gume na platiščih od Suzuki 
Ignis in nove nizke čevlje, topli podplat, 
tel.: 031/262-046		
	 20002340

 

www.gorenjskiglas.si 

OSMRTNICA

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)                                                     

V 90. letu je svojo življenjsko pot sklenil

Vule Cicmil
Naj ostane v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

IŠČEM DELO – pomoč starejšim in 
v gospodinjstvu, varstvo otrok, tel.: 
041/805-817	 20002347

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net	20002160

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838	
	 20002166

ADAPTACIJE  hiš in stanovanj, ure-
janje dvorišč, fasade, ometi, izkopi, 
dimniki, ... LEARD, d.o.o., Pivka 11, 
Naklo, tel.: 041/583-163	 20002167

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	20002163

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636	 20001720

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246	 20002229



24 Gorenjski glas
petek, 16. oktobra 2020

info@g-glas.si

vremenska napoved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Danes bo oblačno, predvsem dopoldne so še možne pada-
vine. Meja sneženja bo med 1100 in 1300 metri nadmorske 
višine, le zjutraj v Zgornjesavski dolini lahko nekoliko nižje. 
Jutri in v nedeljo bo delno jasno z občasno povečano oblač-
nostjo. Zjutraj bo ponekod po nižinah megla.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Marjana Ahačič

Radovljica – Že tako rekoč 
prvo deževje po odprtju nove 
knjižnice v Radovljici pred 
dvema letoma in pol je poka-
zalo, da streha na stavbi ne 
tesni tako, kot bi morala, za-
radi česar je, posebej ob več-
jih deževjih, prostore zaliva-
la voda. Tako ob poletnih nali-
vih kot med jesenskim dežev-
jem so knjižničarji postavlja-
li posode, v katere se je steka-
la voda, ki je v notranjost cur-
ljala skozi fasadni ovoj; zdaj 
se je izkazalo, da tudi skozi 
streho. Knjige sicer niso bile 
nikoli ogrožene, je pa zara-
di vode ves čas nastajala ško-
da na sami stavbi kot tudi na 
opremi.

Občina Radovljica se je 
tako že od odprtja naprej uba-
dala z odpravljanjem napak 
in pomanjkljivosti in še spo-
mladi je bilo videti, da so glav-
nino težav odpravili. A kot po-
jasnjuje župan Ciril Globoč-
nik, se je kljub sprva obetav-
nim rezultatom izkazalo, da 
so v mansardi objekta tudi po 
prvi sanaciji ostala tri mes-
ta zamakanja, zato je izvaja-
lec pristopil k ponovni sana-
ciji. Delno so sanirali streho 

in prezračevalne kanale, ki 
bi lahko bili vzrok zamaka-
nja, a so bile po izvedbi preiz-
kusa tesnosti na delu strehe 
nad sejno sobo in pregledu 
vertikalnih zaključkov odkri-
te dodatne napake, zato je bil 
preplaščen še en del strehe 
ter izvedeni novi vertikalni 
zaključki. Ker se zamakanje v 
sejni sobi ni ustavilo, čeprav 
je izvajalec izvedel uspešen 
tesnostni preizkus na delu 
strehe, ki je bila sanirana, je 

izvedel še sanacijo odtoka z 
višjega nivoja strehe in nato v 
celoti preplastil še ta del stre-
he ter izvedel nove vertikalne 
zaključke. Vertikalne zaključ-

ke je obnovil tudi ob instala-
cijskih jaških, je v pojasnilu, 
namenjenem občinskim sve-
tnikom, navedel župan.

Izvajalec ugotavlja, da se 
po teh posegih ob zadnjem 
dežju zamakanje strehe v 
mansardi ni več pojavilo in 
da mu je, kot kaže, zdaj ven-
darle v celoti uspelo odpraviti 
zamakanje v mansardi, ki je, 
kot pravijo, posledica slabo 
izvedenih hidroizolacijskih 
del na strehi ter na vzhodni 
fasadi pod teraso zaradi slabo 
izvedenega detajla zaključ-
ka fasade. V prihodnjih 14 

dneh bodo izvedli še popra-
vila na poškodovanem stavb-
nem pohištvu, kjer se na veli-
kih drsnih vratih pojavlja za-
makanje ob večjih nalivih, 

ter odpravili zamakanje na 
podest v drugem nadstropju, 
ki je po oceni izvajalca sana-
cije tudi posledica netesnosti 
fasade.

Izvedli bodo tudi sanaci-
jo stropa kletne etaže, kjer 
se vztrajno in vedno resne-
je pojavlja zamakanje ob po-
žarnem stopnišču. S tem na-
menom so že odstraniti tlak 
in začeli urejanje drenaže po 
celotni dolžini ploščadi pred 
stavbo, kjer se ulovi in nadzo-
rovano odvede voda, ki pred-
vidoma prihaja z Vurnikove-
ga trga, so še pojasnili.

Nova radovljiška knjižnica 
ima že novo streho
Po dveh letih in pol je streha nove knjižnice zdaj skoraj popolnoma zamenjana, saj je ob vseh večjih 
deževjih v novo stavbo tekla voda. Ker zamaka tudi v kleti, so že odstranili tlak pred vhodom v 
knjižnico, da zatesnijo tudi ta del stavbe.

Že vse od pomladi se v Radvljici ukvarjajo s sanacijo strehe nove knjižnice, ki naj bi bila 
zdaj vendarle uspešno končana. Izvajalec ureja še strop kletne etaže, zaradi česar so 
odstranili tlak pred vhodom v knjižnico.

Tako ob poletnih nalivih kot med jesenskim deževjem 
so knjižničarji postavljali posode, v katere se je stekala 
voda, ki je v notranjost curljala skozi fasadni ovoj; zdaj 
se je izkazalo, da tudi skozi streho.

Jasna Paladin

Kamnik – Komunalno pod-
jetje Kamnik je v sredo po-
poldne javnost obvestilo o 
nujnem ukrepu prekuha-
vanja vode za vse uporab-
nike vodovodnega sistema 
Iverje. Gre za naselja Ka-
mnik, Duplica, Bakovnik, 
Tunjice, Vrhpolje, Soteska, 
Hrib, Volčji Potok, Šmar-
ca, Podgorje, Tučna, Briše, 
Kužna, Mekinje, Žale, Pe-
rovo (vključno z obvoznico), 
Rudnik pri Radomljah v ob-
čini Kamnik in pa celotno 
občino Komenda ali skupaj 
kar okoli 20 tisoč uporabni-
kov. Ukrep je bil nujen zara-
di mikrobiološke onesnaže-
nosti vode oziroma neskla-
dnosti vzorcev rednega vzor-
čenja pitne vode.

Kaj natanko je bilo krivo 
za ukrep nujnega prekuha-
vanja, nam iz Komunalnega 
podjetja Kamnik do zaključ-
ka redakcije niso sporočili, 
neuradno pa naj bi v odvze-
tem vzorcu odkrili klorifor-
mne bakterije. Ukrep oziro-
ma razmere v zadnjih treh te-
dnih so občane močno razbu-
rile, saj je kamniška voda od 
nekdaj veljala za bolj kakovo-
stno, so nam pa na občini po-
trdili, da je upravljavec vodo-
vodnega sistema, Komunal-
no podjetje Kamnik, takoj za-
čel potrebne postopke. Po ob-
vestilu javnosti o obveznem 
prekuhavanju vode do prek-
lica so vodovodni sistem za-
čeli klorirati, izvedli so pre-
gled območja vodnega zajet-
ja Iverje, odvzeti so bili vzor-
ci za ugotavljanje morebitne-
ga izvora onesnaženja vode. 

Včeraj dopoldne je Nacio-
nalni laboratorij za zdravje, 
okolje in hrano odvzel vzor-
ce vode, rezultati analiz bodo 
znani danes, v petek. 

Na občini so nam še pojas-
nili, da je bilo pri pregledu sta-
nja drenažnega sistema Iver-
je s kamero pri težavah z vodo 
pred tremi tedni ugotovljeno, 
da je drenažni sistem dotra-
jan in na posameznih od-
sekih poškodovan. Za zagoto-
vitev izboljšane izdatnosti za-
jetja Iverje bi bilo treba zgra-
diti tri črpalne vrtine globine 
170 metrov. »S tem bo oskr-
ba s pitno vodo bistveno iz-
boljšana, saj bo neodvisna od 
stanja rečnega korita in koli-
čine vode v reki Kamniška Bi-
strica. V osnutek proračuna 
Občine Kamnik za leto 2021 
smo že umestili sredstva za 
izgradnjo prve črpalne vrti-
ne,« pravijo na občini, kjer pa 
se bodo morali soočiti tudi z 
onesnaženjem območja, ki 
je povezano z vse bolj mno-
žičnim turizmom na Veliki 
planini, od koder se napajajo 
kamniški izviri.

Komunalno podjetje Ka-
mnik, ki je koncesionar ozi-
roma upravljavec vodovo-
dov v lasti Občine Kamnik, 
je včeraj, 15. oktobra, organi-
ziralo »prvo pomoč« za pre-
hodno premostitev težav, ki 
jih je prinesla motena oskr-
ba z vodovodnega sistema 
Iverje. Vrtcem in šolam v 
obeh občinah ter oskrbo-
vancem Doma starejših ob-
čanov Kamnik so že zjutraj 
in čez dan dostavili ustekle-
ničeno vodo. 

Ukrep nujnega prekuha-
vanja velja do preklica.

V pitno vodo zašle 
bakterije
Uporabniki pitne vode iz vodooskrbnega sistema 
Iverje morajo vodo v zadnjih treh tednih te 
dni prekuhavati že drugič. Prvič so bile krive 
nizke vodne razmere, tokrat pa mikrobiološka 
onesnaženost.

Simon Šubic

Kranj – Gorenjska gradbena 
družba (GGD) skupaj s če-
škim Metrostavom in CGP 
ostaja med ponudniki, ki se 
bodo še naprej potegovali za 
izgradnjo drugega tira med 
Divačo in Koprom. Upra-
va projektne družbe 2TDK 
je namreč sposobnost sode-
lovanja v drugi fazi javnega 
naročila za gradnjo objektov 
na odsekih železniške pro-
ge Divača–Črni Kal in Črni 
Kal–Koper priznala šti-
rim glavnim ponudnikom, 

njeno odločitev pa je nad-
zorni svet družbe že potr-
dil. Sposobnost za oba odse-
ka so priznali še avstrijske-
mu Strabagu skupaj z nem-
škim podjetjem Ed Züblin 
in turškim Gülermak Agi-
rom, Kolektorju CPG v so-
delovanju z Yapi Merkezi-
jem in Özaltinom ter tur-
škemu gradbincu Cengiz. 
Iz projekta so tako izpadli 
kitajski ponudniki, ker Ki-
tajska s Slovenijo nima skle-
njenega dvostranskega trgo-
vinskega sporazuma, med-
tem ko ga Turčija ima. 

GGD še v igri za drugi tirKnjižničarji so ob vsakem večjem deževju podstavljali 
lavorje in s polivinilom ščitili knjige pred vlago. 
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